

# Faste fornlevninger og oldsagfund

## i Nordre Thronhjems amt

af K. Rygh.

---

Siden N. Nicolaysens verk *Norske Fornlevninger*, der har været et grundlag for den senere tids archæologiske forskninger i Norge, afsluttedes i 1866, er kjendskabet til landets fornlevninger i betydelig grad udvidet. Dette gjelder ikke mindst Thronhjems stift, hvor der fra Klüwers tid, og indtil *Norske Fornlevninger* udkom, i det hele taget kun var blevet udrettet meget lidet til at undersøge og samle det store materiale, som forefindes, medens den største virksomhed i denne retning netop har fundet sted i det sidste decennium, udgaaende dels fra Foreningen til fortidsmindesmerkens bevaring gennem dens thronhjemske afdeling, dels fra Videnskabsselskabet. Redegjørelserne herfor ere imidlertid spredte paa forskjellige steder, hvorfra den, der har brug for en oversigt i en eller anden retning, med møie og tidsspilde maa samle det, han behøver. Der er ingen sandsynlighed for, at man vil kunne faa en ny udgave af Nicolaysens verk, da en saadan vilde blive saa vidløftig, at den vilde medføre uforholdsmæssige omkostninger. Derimod vil det være et baade overkommeligt og utvivlsomt nyttigt foretagende at udgive samlede oversigter over enkelte, mere afsluttede distrikters fornlevninger, og en saadan er det, jeg her vil levere for Thronhjems stift, idet Videnskabsselskabets direktion har givet mig adgang til at faa den trykt i dets skrifter. Da der imidlertid netop er udgivet en fortrinlig oversigt over fornlevninger i Nordmøre og Romsdalen af B. E. Bendixen i Foreningens aarsberetninger for 1877 og 1878, vil mit arbejde dog kun komme til at omfatte Nordre og Søndre Thronhjems amter og vil for rummets skyld blive delt i to afdelinger, saaledes at den første i nærværende hefte omfatter det nordre amt. Stoffet er ordnet geographisk i det væsentlige efter den plan, som er fulgt i Nicolaysens *Fornlevninger*, foruden af andre grunde fordi arbeidet ogsaa er bestemt til at være en støtte for mænd omkring i bygdene, som ønske at yde sit bidrag til oldtidsforskningen, og for hvem det gjælder at vide, hvad der er kjendt i hver enkelt bygd. Behovet for en mere systematisk oversigt vil forhaabentlig kunne fyldestgøres ved et systematisk register. Jeg har udelukkende taget hensyn til levninger fra

hedendommen, da de middelalderske rettest vil kunne gjøres til gjenstand for et særeget arbejde.

For at undgaa altfor mange citater ere hovedkilderne kun citerede engang for hvert prestegjeld. I citaterne og ellers ere nogle forkortelser anvendte: N. Fornl. = Norske Fornlevninger af N. Nicolaysen, Aarsb. = Aarsberetning fra Foreningen til norske fortidsminde-merkers bevaring, Vidsk. Skr. = det kgl. norske Videnskabers Selskabs skrifter, C. = universitetets oldsagsamling i Christiania, B. = Bergens Museums samling, T. = Videnskabsselskabets samling i Thronhjelm; det tilføiede tal betegner numeret i samlingernes kataloger; æ. j. = ældre jernalder, y. j. = yngre jernalder.

### Leka prestegjeld.

N. Fornl. 670—675. Reiseindberetninger af I. Undset 1873 (hskr.) og K. Lossius 1877 (Vidsk. Skr. VIII, 213 ff.)

Prestegjeldet bestaar kun af et sogn, der omfatter hovedøen Leka og en del af fastlandet langs seilløbet og omkring Aarsetfjorden og Eiterfjorden. Nordgrænsen for det gamle Naumdølafylke, til hvis ydre halvdel Leka tilligemed Nærø, Kolvereid, Fosnes og Flatanger hørte, gik nordligere end grænsen for Namdalens fogderi, idet den ogsaa omfattede en del af Bindalen.

Nordenfor *Huseby*, hvor kirken ligger, mellem denne gaard og Skeid ligge nogle mindre gravhauger; endel andre findes søndenfor gaarden henimod Frøvik; en fortælling om, at der i de sidste skulde være fundet guld og penge, maa ansees som opdigtelse. — Paa *Frøvik* i en sandmel ved Brikdalsbroen blev i 1865 fundet en enegget *kniv* af rødbrun *skifer* (C. 7468, afbildet Aarsb. 1875 fig. 4). — Mellem Frøvik og *Haug* findes flere gravrøser i en udmark, hvoraf 2 ovenfor veien paa Frøviks grund, flere nedenfor veien paa Haugs grund, deriblandt en temmelig stor. — Paa *Solsen* ligge 5 hauger lidt ovenfor gaardene, længere oppe 7 røser, der nu ere noget overgroede. I en liden fjeldkløft et par tusinde skridt fra gaardene findes en langstrakt forhøining, fra 2 til 4 m. høi, bestaaende af et meget haardt conglomerat; i denne er en hule, 2 m. i tvermaal og 1 m. høi, med en meget lav aabning. Den kaldes af almuen Emaovnen og er tildels bleven antaget for et verk af menneskehænder, men med liden sandsynlighed, da det hverken lader sig forklare, hvorledes den skulde være dannet, eller i hvilket øiemed, ligesaa



lidet som der kan paavises noget andet verk af denne beskaffenhed. — Paa *Vaagen* paa øens vestside skal der findes nogle hauger og en større røs. — Paa *Stene* findes nogle hauger ved søen syd for gaardene, længere i nord en samling af røser; i en af disse er fundet en korsformet *bøilespende af bronze* (T. 1227) af omtrent samme form som Aarsb. 1872 fig. 12. Det er det eneste exemplar af denne type, som hidtil kjendes fra de to thronhjemske amter. — Paa *Kvalø* (Hvaley) er der nogle hauger nær gaardene. — Paa *Skeid* findes levninger af en overmaade stor gravhaug, maaske den største i landet næstefter Raknehaugen paa Romerike. Den skal oprindeligt have været omtr. 350 skridt i omkreds og efter en beretning omtrent 10, efter en anden henimod 30 alen høi; det sidste maal er vistnok overdrevet, medens det første turde være for lavt. Omkring den har været en nogle fod høi og bred afsats, som ogsaa er fundet ved enkelte hauger paa andre steder. Der haves beretning om 4 gravninger i den, men allerede før den første var der gravet et dybt hul i midten. I 1755 foretoges en gravning af 10 mand i 8 dage, i 1775 en anden paa foranledning af Schøning ved et kompagni soldater under ledelse af løjtn. Lehne i 1½ dag, i 1780 en tredie, og endelig skal der være gravet for fjerde gang omkring 1840. Efter de beretninger, vi have om disse gravninger har haugen bestaaet af sand, men har havt en indre kerne af runde løftestene paa omtrent  $\frac{1}{3}$  af haugens tvermaal, som af nogle er bleven opfattet som en muret hvelving. I den øverste del af sandhaugen fandtes 2 kullag af samme vidde som den underliggende stenrøs, hvert omtr. 30 cm. dybt, adskilte ved et lag sand af 1—2 meters dybde, det øverste kullag 2 m. under overfladen. Inde i stenrøsen har der været et rum, dannet af furubjelker, forbundne med indtil 25 cm. lange jernbolte, hvoraf der ved gravningerne blev fundet en mængde, ligesom af klinksøm. Efter en beretning skal dette rum have været delt i 2 ved en fra syd til nord gaende mur af runde stene, efter beretterens mening til støtte for bjelkerne, da begge halvrum tilsammen havde en bredde af omtr. 12 m.; maaske er denne mur dog kun de fra røsens øvre del nedramlede stene.

Ved siden af denne mur fandtes under en flad stenhelle, som antoges oprindeligt at have været opreist, et fuldstændigt skelet af et menneske, der maa have havt siddende stilling, da ryg- og ribbenene laa under hovedskallen og skulderbenene. Ved siden af dette fandtes et 60—70 cm. langt stykke af et *sverd* af jern og ikke langt derfra nok en hovedskalle og nogle andre ben, hvoriblandt et skulderblad af noget mindre størrelse end paa det første skelet. Derhos fandtes der i runnet en stor mængde ben af kjøer, smaakreatur og svin, deriblandt ogsaa horn og klover af kjøer. Af andre fund nævnes fra den første gravning en stor *kjedel* af metal med indgravne billeder, hvis bund var fortæret af ir; men beskrivelsen af den er meget usikker. — Det levnedet af haugen er i den senere tid blevet betydeligt formindsket ved at en bæk er bleven ledet ind paa den; i 1877 var dog bækken igjen bleven ledet tilbage til sit forrige leie. Kun den sydvestlige del er endnu tilbage tilligemed en masse sten, der ligger igjen paa midten af haugens tomt, og som alene er saa stor som en betydelig gravrøs. — Det har været den almindelige mening, at det er denne hang, som ifølge sagaen Naumdalskongerne Herlaug og Hrollaug lod opføre, og hvori Herlaug lod sig begrave med 11 mand, og naar man undtager sagaens beretning om, at kalk var anvendt ved bygningen, som vistnok i hvert fald er urigtig, da kalk neppe har været anvendt saa tidligt i Norge, er der heller ikke noget afgjørende, der synes at gjøre en saadan mening urimelig, forudsat at sagnet om Herlaug er historisk. At der kun er fundet ben af 2 mennesker, medens 12 skulle være begravne, kan der ikke lægges megen vægt paa, da gravningerne aldrig have været sammenhængende. I hvert fald maa haugen henføres til y. j., idet der ikke kan lægges nogen vægt paa de usikre angivelser om metalkjedelen. At den ydre halvdel af fylket og deraf igjen især Leka, Nærø og maaske en del af Fosnes i oldtiden har været den bedst bebyggede og fornemste del synes utvivlsomt, og der er derfor heller ikke noget usandsynligt i, at de omtalte konger eller jarler kunne have boet paa Leka. — Foruden denne store haug fandtes der i 1775 mange runde og aflange hauger paa



gaarden. I 1873 saaes endnu nogle mindre hauger i retning mod Huseby. Af fund i disse hauger kjendes: i 1820 et overbrudt tveegget *sverd af jern* med rette hjalter, fundet i haug (B. 1360) og fra en anden haug i 1829 en oval *skuaalspende af bronze* med enkelt plade (B. 420), maaske funden sammen med en dreiet skive eller knap af sten\*). — Paa den mellem Leka og fastlandet liggende *Madsø* fandtes i 1873 mange gravhauger af sand, hvoraf dog flere vare udjevnedede ved dyrkning; i en af disse ved *Madsøvik* er fundet et ubrændt lig og en tveegget *spydspids* med fal af jern (T. 1225), i en anden en *skjoldbule (?)* af jern af ualmindelig lav, flad form (T. 1226), i en tredie skal være funden en *ringnaal af bronze*, over 10 cm. lang, tilligemed adskillige *klinksøm*, som ikke blev bevaret. — Paa *Gutvik* (Gautvikr) nordligst paa fastlandet findes hauger paa alle 3 gaarde og paa nordre G. skal der være gjort *fund af jernsager*. Paa søndre G. saaes i 1877 ved søen 4—5 runde hauger og paa et par af dem stod stene af 60—70 cm. høide. — Paa *Rossvik* eller *Rødseid* fandtes i 1835 en enegget *kniv* af rødbrun *skifer* (B. 99, afb. i Lorange's katal. s. 28; i samlingens originalkatal. er først skrevet Rosvik, men dette siden rettet til Roseide, og det er neppe nu muligt at afgjøre, hvilket det rette findested er); den skal være funden i en haug, der var bleven udskaaret af en elv. — Ved *Fjeldvik* findes flere røser. Paa en fjeldtop lige op for gaarden ligger en røs og nær den en bautasten. I marken østenfor gaarden saaes i 1877 en udkastet røs, i hvis midte der var et rum i form af et **T**, bygget af større stene end røsen forresten. I nærheden deraf saaes en del stene i en temmelig regelmæssig kreds. — Paa *Nord-Eitran* paa en høide ovenfor gaarden og ved veien ligge nogle røser, hvoraf en var udkastet før 1877; den skal have havt et kammer, hvori der fandtes kul og aske, med et gulv lagt af runde smaa stene. Nedenfor hu-

\*) Anførselen i N. Fornl. om, at der sammen med spenden fandtes en spyd- eller pilespid af sten synes derimod efter en udskrift af den ældre katalog, som samlingens bestyrer velvillig har meddelt mig, at bero paa en sammenblanding i katalogen af dette fund og det nedenfor nævnte fra Rossvik (eller Rødseid).

sene paa en mod søen jevnt skraanende slette har der været flere runde og en aflang haug; her skal man for længere tid siden have fundet en *guldring* „med 3 baand“ og et *sverd*. — Nær *Sør-Eitran* i Oksvikskardet mellem Eiterfjorden og Rødsfjorden ligger en røs, hvori der skal være gjort fund af *jernsager*. — Paa *Rødseid* fandtes i 1829, efter sigende i en haug, en nu omtr. 12 cm. lang, 4 cm. bred *spydspids* af rødbrun *skifer* med tange og agnorer (B. 68, afb. i Loranges katal. s. 28). Ligesaa er maaske den ovenfor under Rossvik nævnte skiferkniv funden paa denne gaard. — Paa *Klungervik* gjordes der i 1701 i en stenrøs et fund fra y. j. Idet en arbeider brød sten i den, stødte han under et stenlag paa et over en haandsbredde tykt lag af sort jord og fandt deri en *armbøile af sølv*, levninger af menneskeben, stykker af en plade af ben, en kunstig arbeidet *nagl (?) af bronze*, endel *raiperler*, der laa i en tredobbelt række, samt en mængde *klinksøm*. Armbøilen, der blev sendt til Kjøbenhavn og nu findes i museet for nordiske oldsager (nr. 8407), er afbildet hos I. Undset, *Nordiske oldsager i fremmede museer* s. 49.

I dette prestegjeld er der desuden, uvist paa hvilke steder, men sandsynligo is i hauger fundet en *perle af rav*, en af hvidt *glas* og en af *mosaikglas* (B. 108, indkommen i 1828) og en stor *perle* af *glasmosaik* med blaa bund og hvide og røde indlægninger (B. 498, indkommen i 1847, if. Loranges katalog s. 112). Det lader sig neppe afgjøre, om de er fra æ. j. eller fra y. j.

Fra Leka prestegjeld kjendes saaledes 3 fund fra stenalderen, alle tilhørende den arktiske, nemlig fra Frøvik, Rossvik (eller Rødseid) og Rødseid. Fra æ. j. 1 fund: fra Stene. Fra y. j. 7 fund: 3 fra Skeid, 3 fra Madsøvik og 1 fra Klungervik. Usikre fund, enten fra æ. j. eller fra y. j.: 1 fra Gutvik, 1 fra Nord-Eitran, 1 fra Sør-Eitran og 2 uden nærmere stedsangivelse.

### Kolvereid prestegjeld.

N. Fornl. 675. Reiseindberetning af K. Lossius 1877 (Vidsk. Skr. VIII, 218 ff.).

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Kolvereid sogn omkring Nordre og Søndre Saltenfjord, ytre Foldenfjord og dens arme Opløg- og Kvistenfjord, Foldereid sogn omkring indre Foldenfjord.

**Kolvereid sogn.** Paa øen *Gjerdingen* findes endnu nogle



hauger. I 1830 fandtes i en haug en bolleformet *kjedel* af *grøtsten* (B. 396) og sammen med den efter beretning af I. Undset i 1873 et *sverd*, et *øxeblad* af jern, en *skaalvegt* af *bronce* og nogle *perler*. Ifølge Lossius's beretning var der sammen med *kjedelen* fundet et *sverd*, en *perle* og levninger af et *ubrændt lig*, medens der senere, formodentlig i en anden haug, med *ubrændt lig* blev fundet et *sverd*, et *øxeblad*, en „*kobberhjelm*“ (?) og *perler* m. m. — Paa *Edshaug* fandtes i 1877 en haug og paa *Moneset* under *Vereim* nogle *stenrøser*. Paa *Langstrand*, ligeledes en part af *Vereim*, 3 hauger; i en af dem skulde være fundet en *tverøxe* eller *hakke* af *jern*. — Paa *Nubdal* er for flere aar siden fundet et *sverd* med *metalbelæg* paa *heftet* og et *øxeblad* af *jern*. — Paa *Lid* (*Hlíðir*) er for lang tid siden fundet et *sverd* af *jern*; senere et *redskab* af *sten*, der rimeligvis har været en *spydspids* af *rød skifer*. Paa en *plads* under *gaarden* skulde der for nogle aar siden være fundet et *sverd* og en *spydspids* (?) af *jern*, der i 1877 antoges mulig at være bevaret. Paa en anden *plads*, *Hestehagen*, skal der findes en *stor haug*. — Paa *Langneset* under *Fjær* er en haug, og paa *Ramfjord* (*Hrafnafjörðr*) nogle hauger, og en *spydspids* af *jern* skal være funden her. — Paa *Bjerknes* ligge nogle *røser* paa *høiderne* mod *Remmastrømmen*; i en *udkastet røs* oppe i *skoven* omtr. 20 skridt fra *strømmen* saaes i 1877 et *kammer* af *store* paa *kant* satte *heller* med *afkastede dækheller*, *henimod* 2 m. *langt* og 1 m. *bredt*; den ene *langside* var *dannet* af en *eneste helle*. — Paa *Lidvik* findes flere *røser* *østenfor* *gaarden* og nogle *andre* paa en *bjergknaus* i *syd*. Ikke *langt* fra *husene* skal have *ligget* et *stort gravkammer*, hvis *stene* *brugtes* til *bygningerne*. — Paa *prestegaarden* *Kolvereid* findes paa *Aaneset* 3 *store* hauger og i *gaardens* *udenge* flere *mindre*, hvori der skal være fundet *kul*; i *skoven* *østenfor* *gaarden* 1 haug. — Paa *Mulstadneset* en part af *Mulstad* (*Múlstaðir*) er fundet og *igjen* *bortkastet* et 8 cm. *langt odstykke* af en *spydspids* af *rød skifer*. — I *udmarken* mellem *Hofles* og *Skagemoen*, *sandsynligvis* paa den *sidste* *gaards grund*, findes 4—5 *røser*, *opkastede* af *sten* *ovenpaa* et *lag* af *fjæresand*; nogle af dem ere *udkjørte*, hvorved der i

1877 i en af dem blev fundet et par *klinksøm* og nogle brudstykker af *jern*, maaske af en skjoldbule (T. 1896) tilligemed levninger af et ubrændt lig og efter en usikker meddelelse et stykke af et *kar* af brændt *ler* med udbrættet kant og sort af farve, der blev bortkastet af finderne. — Paa *Skage* findes hauger i udmarken baade i øst og i vest for gaarden; i en af dem skal engang være funden et stykke af en „*krukke* af blaa farve“ (en skaal af grøtsten?). — Paa *Smines* (Smidjunes) paa sydsiden af Foldenfjorden i skoven sydøst for husene staar en *bautasten*, noget over 2 m. høi, 50 cm. bred og 15 cm. tyk; i nærheden af den er ingen hauger, men nordenfør gaarden ovenfor nøstene ligge 4 større røser i en granskov og ved Kvalholmsvaalen i den samme skov en stor røs. Paa skraaningene fra husene mod søen findes flere smaa forhøininger af jord, hvis udseende ikke nærmere beskrives. — Paa *Lund* et lidet stykke fra husene paa den østligste gaard saaes i 1877 en udkastet haug og en anden nedenfor mod søen. Ved fjorden Fjæringen skulde der findes nogle hellekister, hvori der var fundet kul, og ved bunden af samme fjord paa en fra søen ubestigelig berghammer en befæstning med en stenvmur mod landsiden, omtr. 12 m. lang og over 1 m. høi. — Paa *Hareneset*, en udpartet del af *Lund*, paa en sandmo nær søen og omtr. 30 m. høiere end denne, blev der 1 m. dybt i jorden fundet en *spydspids* af rødbrun *skifer* med tange og agnorer, der oprindeligt har været over 12 cm. lang, men hvis odstykke er bortkastet efter fundet (T. 1885). — Paa *Galtvik* ved Opløgfjorden ligge vestenfør gaarden i Aarviken 4—5 smaa aflange, firkantede forhøininger med grøft omkring, der maa ansees for en art gravhauger. — Paa *Geisnes* findes 2 røser nordenfør husene og 1 i syd imod nøstene. Fremdeles saaes i 1877 et par rækker hauger paa engen nær ved husene, men de antoges for maaske kun at være rydningsrøser. Paa *Buoen* ligge 3 hauger lige ved husene.

**Foldareid sogn.** Paa *Finne* paa nordsiden af indre Folden skulde der i 1877 være et par hauger udenfor husene. — Paa *Krækling* (Klæklingjar) fandtes en stenrøs. — Mellem *Aarfor* og *Skaftnes* skulde der være en aflang røs, „opmuret med lod-



rette sider“ af store stene, omtr. 12 m. lang, 3 m. bred og 1 m. høi med spidse ender, og paa Skaftnes (eller Skafnes) flere røser dels ved søen, dels oppe i marken. — Paa *Foldereid* (Foldareid) skulde der være flere hauger, og paa kirkegaarden var der fundet et *øxeblad* af jern. — Paa *Aune* var der i en udkastet haug fundet et par *lerurner*, hvoraf den ene solgtes til en omreisende, og endnu skulde der findes nogle hauger. — Paa *Kongsmoen* (matr. Kongsnes) ved bunden af Foldenfjorden findes nede imod søen 2 middels store hauger af sand med grøft omkring og udgravne i midten, en paa hver side af veien; der skal være fundet ben og kul i dem. Noget østenfor disse saaes i 1877 ved elven en langhaug tvert paa elvens retning, hvori der var fundet en hel del ben, maaske dyreben, og et par runde hauger, og ovenfor gaarden paa en høiere terrasse var der 2 lignende. — Paa *Aarmo* findes en omtr. 3 m. høi haug. — Paa *Aar* skal der for lang tid siden være fundet nogle „*pile*“ af jern med agnorer (Vidsk. Skr. VIII, 9). Paa Fjøsberget var en halv udkastet stenrøs med 2 kammere, som maaske havde været forbundne ved en mellemgang, det største omtr. 3 m. langt, det mindste halvt saa langt; af dækhellerne laa endnu et par paa sin plads i 1877. Noget søndenfor paa det samme høide- drag midt i skoven skulde der findes en lignende røs. — Paa *Saur* fandtes ved pløining 2 *øxeblade* af jern paa forskjellige steder, begge sandsynligvis fra y. j. (T. 1892 og 1893). Paa søndre Saur eller Kalmoen har der ligget en haug, hvor nu fjøset staar; ved dens udjevning fandtes en oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade af typen Mont. 551. For længere tid siden var der, sandsynligvis paa et andet sted, fundet et *sverd* af jern. Fremdeles er der paa gaarden endnu en haug og imellem den nordre og søndre gaard ligger en haug vestenfor veien.

Efterretningerne om dette sogn indtil Kongsmo støtte sig til beretninger paa anden haand.

Fra Kolvereid prestegjeld kjendes altsaa fra stenalderen 3 fund: fra Lid, Mulstadneset og Hareneset, samtlige spydspidse af skifer, hvoraf kun den sidste er bevaret; fra æ. j. 2 tvivl-

somme fund: fra Aune og Aar; fra y. j. 6 (8) fund: fra Gjerdingen 1 eller 2, Nubdal, Skagemoen, Saur 3 eller 4; usikre fund, enten fra æ. j. eller fra y. j.: fra Langstrand, Lid (2), Ramfjord og Skage.

### Nærø prestegjeld.

(N. Fornl. 669 f. Reiseindberetninger af I. Undset 1873 (hskr.) og K. Lossius 1877 (Vidsk. Skr. VIII, 205 ff.)

Prestegjeldet bestaar af Nærø sogn paa fastlandet og nogle mindre øer og Vikna sogn, de store øer, indre, midtre og ytre Vikna og en del mindre.

**Nærø sogn.** Mellem *Thorstad* og *Galmandsvik* var der efter Schønning i 1775 en mængde hauger; i en af dem var der fundet afvexlende lag af sand og kul. I 1873 saaes der ved hvert af disse steder en stor røs paa en høide ved søen og i 1877 paa pladsen Dalen søndenfor Thorstad 2 hauger. — Paa *Ottersø* findes ved søen nogle røser, hvoraf en har en opreist bautasten. — Paa *Holand* vestenfor husene i en løvskov ligger en rund haug. — Paa *Sandnes* ligge flere hauger langs stranden ved Sør-Saltenfjorden; i en eller flere af dem skal være fundet et *sverd*, en *spydspids* af jern, et par *skaalspender*, *klinksøm* og hovedskaller, alt-saa med *ubrændt lig*. Syd for gaarden paa en høide mod store Vedevandet ligger en stenrøs. — Paa store *Vede* (Viðir) ovenfor husene er for længere tid siden fundet et *sverd* og et *æx-blad* af jern; paa et andet sted i en ager, hvor der engang havde været have, var der fundet 3 sølvmynter, der sandsynligvis dog have været fra nyere tid. — Paa *Skillingstad* skal der i en stenrøs søndenfor gaarden være fundet en *spydspids* af jern. — Paa kirkegaarden paa *Nærø* (Njarðey) fandtes ifølge Kraft omkr. 1830 et 1,5 m. langt *vævspyd* („sverd“) af *ben*. — Paa *Varey* (Varey) ved Arnøfjorden findes et par hauger ved søen og endel stenrøser oppe paa nogle bergknauser og paa *Kjøen* nogle røser og en stor langhaug. — Paa Store *Val* fandtes for flere aar siden i en stenrøs ved søen, hvoraf endnu noget er tilbage, et *sverd* og en *spydspids* af jern; ved udpløining af en haug skal der være fundet et *sverd* af jern og et par *skaalspender* af bronze. Paa Dyrneset under samme gaard findes nogle røser,



og paa den til gaarden hørende Valø flere hauger. — Paa *Laugen*, den inderste gaard paa Laugsneset mellem Arnøfjorden og Foldenfjorden, har før været en mængde hauger, allerede før 1835 (Kraft 6,236) var endel udgravne, og nu ere de fleste udjevnedede, hvorved der skal være fundet *sager af jern*. I udmarken findes endnu en stor stenrøs. — Paa *Lille Val* er et par hauger. — Paa *Thorland* fandtes nogle aar før 1873 i en sandhaug et *øxeblad* med meget bred eg, en *hammer* og en *spydspids*, alt af jern, senere opsmedet, samt en gjennemboret flad *sten* med hul gennem midten, rimeligvis en *vævsten* (T. 1217). Paa et andet sted aabnedes før 1873 en 2 m. lang og henimod 1 m. bred hellekiste, hvori fandtes nogle stumper af *jern* i sort jord; en anden hellekiste havde intet indhold. Endnu fandtes i 1873 nogle røser igjen nær søen. — Paa *Hamlandsøen* under Hamland findes en haug. — Paa *Hundhamer* blev der før 1870 i en stenrøs fundet et par ovale *skaalspender* med enkelt plade og en ligearmet *bøilespende* af bronze (T. 644. 645). Paa *Stene* (Steinn) findes hauger og røser paa flere af gaardene. Ved at udjevne en haug paa tunet paa den nærmest søen liggende gaard fandtes sammen med *ubrændt lig* en bolleformet *kjedel* af *grøtsten*, 12 cm. høj og 24 cm. i tvermaal oventil, med brudstykker af en *hadde* af jern og af en *spydspids* samt nogle *klinksøm* (T. 1888—1890). — Paa *Ramsta* (Hrafnista\*) findes nu kun 1 haug; endel gjennemborede stene skulle være fundne i jorden. — Paa *Lundring* ved pladsen Flosand er i en sandhaug fundet et *øxeblad* og et 21 cm. langt, smalt stykke *jern* (T. 1220. 1221) med en mængde *klinksøm* og levninger af et *ubrændt lig*. — Paa *Rossø* findes 2 røser. —

**Vikna sogn\*\*).** Paa *Rørvik* findes flere hauger paa bunden

\*) Sandsynligvis er det denne gaard paa Laugsneset, der svarer til det gamle Hrafnista, landnamsmanden Ketil høngs ættegaard, medens Ramstad paa ytre Vikna er det gamle Raumastaðir (Aslak Bolt s. 85).

\*\*\*) Vikna er den gamle form ligesom den nu i udtalen brugelige, medens Vigten er en ren forvanskning, opstaaet ved den misforstaaelse, at det endende a er artikelen i hunkjøn (ligesom ved Frosten for Frosta). Forsaavidt man ikke optager formen Vikna, bør man dog skrive Viknen, ikke Vigten.

af et lidet dalstrøg; i en af disse ved pladsen Engan\*) gjordes i 1871 et fund af en *spydspids* af jern med isiddende stykker af træskaffet, underpladen af en oval *skaalspende*, en *dopsko* til en sverdslire og en liden glat skaal af en *skaalvegt* af bronze (T. 1501—1503 og 2148; dopskoen er afbildet Aarsb. 1875 fig. 34). — Paa *Ryem* fandtes ifølge Schønning i 1775 en større samling gravhauger, end han kjendte paa noget andet sted i Namdalen, undtagen paa Hunn i Overhalven og paa Hov i Fosnes; de vare dels runde, dels aflange og allerede da tildels udgravne. I 1877 fandtes der endnu flere hauger dels lige ved søen, dels et lidet stykke længere oppe i en dalsænkning mellem nogle mindre høidedrag, hvor jordbunden er skjælblandet sand. Før Schønning's tid var der paa disse gravpladse fundet menneskeben, hestehoveder, stykker af *sverd* m. m. I 1852 indsendtes som fundet i forskjellige hauger: et par ovale *skaalspender* af bronze med dobbelt plade og 9 paanaglede knopper (som Hildebrand, Statens hist. Museum fig. 55) og stykker af en *skaalvegt* af bronze (C. 1740), 17 *perler* af *glasmosaik* og en *knap* af *glasmosaik* og forgyldt *bronze* (C. 1741), samt 5 *perler* af bergkrystal af forskjellig form (C. 1742); i 1862 et stykke af et tveegget *sverd* af jern med træslire, en tveegget *spydspids* af jern og en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade med 7 paanaglede knopper og 2 faste ornamenten paa siderne (C. 2893—2895); i 1869 et par ovale *skaalspender* med dobbelt plade som Svensk. Forn. 551 og en *spende* af samme slags, men lidt forskjelligt arbeide, en liden *cylinder* af tyndt *bronzebåre*, 6,5 cm. lang, en oval glat *ring* af samme stof tilligemed et brudstykke af en lignende, hvilke maaske have været beslag om en trækop, alt fundet i en haug af sand (C. 4029—4032, Aarsb. 1867, s. 39); i 1873 et *øxeblad* af jern af skjegøxeform, fundet i en gravhaug (T. 1222); i 1878 et tveegget *sverd* af jern (T. 1937) af y. j.s form, hvis nedre del var opsmedet. For meget længe siden fandtes desuden paa gaarden en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade, der kom til en liden samling paa Grongs prestegaard og

\*) Fundet er tidligere (Aarsb. 1875 s. 57) efter en unøjagtig meddelelse opført som indkommet fra Kraakø i samme prestegjeld.



siden er indlemmet i T. (nr. 1371, jf. Aarsb. 1874, s. 53). Foruden de indsendte sager skal der endnu være fundet „et sverd af ben“, formodentlig et af de almindelige *vævspeyd* af hvalben, og i en anden haug en „lerpote med olie i“ (?) og en perle af guld. I flere af de udgravne hauger skal være fundet *ubrændte lig*, i en endog levninger af 5. — Paa *Aakvik* (Akrvik) har der paa nordsiden af veien ligget endel hauger, hvoraf i 1873 kun 1 var tilbage; der var dog ogsaa gravet noget i denne, hvorved man havde stødt paa ben. Søndenfor veien laa der 5 hauger i en række, hvoraf dog den ene var næsten udjevnet, uden at noget fund var gjort. — Paa *Evenstad* (Eyvindsstaðir) saaes i 1877 endel hauger ved veien. — Paa *Ofstad*, paa den sydligste af gaardene er et par hauger, bestaaende næsten udelukkende af havskjel; her fandtes for nogle aar siden et *sverd* af jern og en *skaalspende* af bronze; finderens flyttede siden til Kvalø paa ytre Vikna og antages at have taget fundet med sig. Paa en slette, der skraaner jævnt ned mod søen („Kongsvaldet“) findes en samling af omtrent 20 hauger, hvoraf 5 aflange i en dobbelt og tildels tredobbelt række parallelt med stranden. Af de runde udmerke et par sig ved sin størrelse, idet en („Kongshaugen“) er 80 skridt i omkreds og 3 m. høi, og ved siden af den ligger en anden, 48 skridt i omkreds, dannet af sand og halvt udgraven, i hvilken der er fundet et *sverd* og et *øxeblad* af jern og en *kjedel* af grøtsten (eller en lerurne). Kun øxebladet er bevaret og er fra y. j. (T. 1891). I 1877 undersøgte i denne samling 2 runde hauger af sand, hvoraf den ene i midten havde en omhyggelig lagt stenlægning, 6,5 m. lang og 2,5 m. bred, med længderetning fra øst til vest, af større stene med mindre stene indkilede i mellemrummene. Ligeledes undersøgte den ene halvdel af en 43 m. lang og 11 m. bred langhaug, der var omgivet af en grøft, og som havde en indre kjerne af sammenlagte rullestene. I ingen af de 3 hauger fandtes oldsager, kul eller ben. — Paa *Løding* saaes i 1873 en hellekiste, omtr. 2 m. lang og 60 cm. bred, som var sat lige ind til en bergvæg, dækhellerne vare da væltede af, og rummet fyldt med jord. Længere inde i marken paa en høide fandtes et par rø-

ser. — Paa *Vikestad* har der staaet 4 bautastene paa en aflang haug, der nu er næsten udjevnet; derved ere stenene faldne ned, og den ene er bleven ødelagt. Af de 3 øvrige var den ene igjen opreist i 1873. Maaske var det i denne haug, at der fandtes en *plade* af *hvalben* (en talerken eller bret?) og et *øxeblad* af jern, som i 1852 indsendtes til universitetet (C. 1738. 1739). I en sandhaug nær ved gaarden fandtes for flere aar siden haandtaget af et *sverd* af jern og en *hein* tilligemed levninger af *ubrændt lig*. Ved gravning af en kjelder fandtes paa et andet sted en *spydspids* af jern. Nordenfor gaarden ved Møllebækken laa i 1873 en tildels udkjørt stenrøs paa en høide.

— Paa *Hansvik* paa den nordligste af husmandspladsene paa vestsiden af viken har der ligget 5 større hauger. 2 af dem vare udkastede før 1877, hvorved der i den ene fandtes et *sverd*, en *spydspids*, et *øxeblad*, en *skjoldbule*, en mængde *klinksøm*, alt af jern, og en *hein*; noget deraf er muligt bevaret. Der var ogsaa gravet noget i de øvrige, hvoraf de to bestod af sand, medens den tredie var dannet af omhyggelig sammenlagte større stene. Ogsaa paa en naboplads fandtes i 1877 flere hauger, hvoraf 2—3 langhauger og et par runde røser. Da en af langhaugene blev udpløiet, var man stødt paa *brændte ben* og mod midten paa en indre stenrøs.

— Paa *Løvøen* paa Ødegaardens grund staar en 2 m. høi, 85 cm. bred og 20 cm. tyk bautasten, som oventil ender i en spids. For længere tid siden blev den nedtaget, hvorved det viste sig, at den var ligesaa lang under som over jorden, men kort efter blev den atter opreist paa det samme sted. Nu er den omgivet af agerland, men i 1775 var der ifølge Schøning flere gravhauger i nærheden. Der fortælles ogsaa, at der nærved skal være fundet et *øxeblad*, en *skjoldbule* og *heiner* m. m. Før 1775 var der i en haug i nærheden af bautastenen fundet „benraden af et menneske og mellem dets fødder benraden og hovedet af en hund“ samt *klinksøm* liggende „endevis“ efter hverandre. Før 1862 fandtes i en gravhaug, omtrent 400 m. fra søen et par ovale *skaalspender* med enkelt plade og 7 paanaglede knopper (C. 2896). Fra *Løvøen* indkom desuden i 1872 et *øxeblad* af jern fra y. j. (T. 960). Paa en



flad strækning nedover mod søen, Falkmoen, ligger et par hauger og paa en fjeldknaus nogle røser. — Paa *Kraakø* er fundet 4 *væstene* og et aflangt stykke bly med et hul (T. 1223). — Paa *Vaagø* mellem indre og midtre Vikna saaes i 1877 en stor rund haug og tomten efter en udjevnet, temmelig stor langhaug. — Paa *Vangsfjord* nordligst paa midtre Vikna findes nogle hauger og røser. — Paa *Drag* skal der findes en haug østenfor husene. — Paa *Kvalfjord* (Hvalafjørðr) ligge nogle røser nordenfor gaarden paa en høide i udmarken. I nærheden fandtes for lang tid siden ved at grave kjælder i en sandhaug et *øxeblad* og et *sverd* af jern, liggende ved siden af et *ubrændt lig*. Søndenfor gaarden laa endnu i 1873 tre hauger, hvoraf en var halv udgraven; her fandtes et *sverd*, en *spydspids* og en *skjoldbule* af jern med et vel bevaret skelet. — Paa *Garstad* er der 4 hauger nær husene og paa den ene en omveltet bautasten, i udmarken i nordost flere røser langs stranden. Ved 1675 skal der i en haug være fundet et stykke *sølv* af form og størrelse som en kjedelhadde. Ved kirkegaarden skal der være fundet en gjenstand af messing, der sammenlignedes med en fiskespade. — Paa *Hasfjord* paa ytre Vikna fandtes en senere tabt *spydspids* af rød *skifer*, omtr. 15 cm. lang og 5 cm. bred. Nordenfor husene langs kanten af en bakke, „Laubakken“, var før 1877 udjevnet endel hauger; i en af dem var en stensætning, men ellers gjordes intet fund. — Paa *Ramstad* (Raumastadir) stod paa Schønings tid en henimod 2 m. høi bautasten, der ikke kunde gjenfindes i 1877. Omtr. 150 aar før Schønings tid skulde der være bleven gravet i en haug paa gaarden af en mand, som efter den tid viste sig som meget formuende, hvorfor man antog, at han havde fundet en skat i haugen. I en bek paa gaarden blev der i forrige aarh. fundet en *finger링* af guld paa omtr. 8 gr. Nær husene ligger en haug, hvori der var bleven gravet før 1873 uden fund. Ovenpaa den ligger en stor sten, hvorpaa der fortaltes, at en reisende i gammel tid skulde have læst navne; i 1873 kunde dog ingen indskrift sees paa den. Paa den anden side af en liden bek var der i en haug fundet *kul* og *brændte ben*; i et par sandhauger fandtes hele *skeletter* og i en tillige røde

*perler*. Ved gravning af en kjelder fandtes en gjennemboret aflang *kugle* af brændt ler med rille efter længden paa den ene side, mulig fra hedenske tid (T. 1219). Paa den udenfor i bugten liggende *Hestø* er fundet et *sverd* og en *spydspids* af jern. — Paa *yttre Sund* fandtes i en haug nordenfor husene for lang tid siden et *sverd* af jern. — Paa *Setnes* har der været endel hauger, hvori der er fundet kul. — Paa *Austadfjord* er en haug ved Nygaarden, i hvis indre del man ved gravning stødte paa en stenmur. Paa *Belsing*, en part af gaarden, findes nogle røser, og paa pladsen *Stenvik* er fundet en *perle* af bronze og flere af glas; her findes ogsaa nogle røser og en hellekiste. — Paa *Flykestad* skal der findes nogle hauger. — Søndenfor *Urdsund* er i en haug fundet et *sverd* af jern, 2 *perler* af blaåt glas og en *knap* af et hvidt stof. Østenfor gaarden paa en liden høide ligge 2 ei særdeles store hauger; paa den ene af dem har staaet en anseelig 5,5 høi, men ganske tynd bautasten; den var falden om, men blev atter opreist i 1873. Nordenfor gaarden ligge 2 røser og nede ved søen nogle tildels udgravne sandhauger. — Østenfor *Sul* tæt ved veien ligger en aflang stenrøs med en opreist sten i den øvre ende og paa hver side af den en mindre rund røs. Ovenfor gaarden er der ved gravning af kjelder i en haug fundet et *ubrændt lig* og i en anden haug en *treftiget spende* og et par *skaalspender* af bronze samt en *perle* af mosaikglas, hvoraf kun perlen er bevaret (T. 1218). Længere vest findes et par røser. — Paa *Hunestad* var der i 1775 en henimod 2 m. lang bautasten. Endnu er der nogle hauger, hvori ben og forrustet *jern* skal være fundet. — Paa *Tjønso* skal der i en haug være fundet et *ubrændt lig* med et *sverd* ved siden og en dolk med hvidt skaft. — Paa *Risø* skal der findes en haug af sand. — Paa *Valø* skal der findes mindst 1 haug. — Paa *Kvalø* i nord for ytre *Vikna* skal der have været hauger, som ere blevne udjevnedede ved opdyrkning.

Af den mængde fund, som man har efterretning om fra Nærø prestegjeld, ere forholdsvis faa blevne bevarede. Der er derfor en flerhed af dem, hvis karakter ikke nærmere lader sig bestemme. Af *stenalders* sager nævnes kun 1 fund fra *Hasfjord*.



Til æ. j. kunde med sandsynlighed henføres det ene fund fra Ryem af en lerkrukke og en guldperle. Til y. j. kunne henføres 26 fund: fra Sandnes, Nærø, Store Val, Thorland, Hundhammer, Stene, Lundring, Rørvik, Hansvik, Sul, 8 fra Ryem, 2 fra Ofstad, 2 fra Vikestad og 4 fra Løvøen. Usikre fund enten fra æ. j. eller y. j.: Store Vede, Skillingstad, Store Val, Vikestad, Garstad (?), Ramstad, Hestø, Ytre Sund, Austadford, Urdsund, Tjønso, Ramstad (?) og 2 fra Kvalfjord.

### Fosnes prestegjeld.

N. Fornl. 662 f. L. Meyers reiseberetning fra 1866 i Aarsb. 1866 s. 26 ff.

K. Ryghs reiseberetning fra 1876 i Vidsk. Skr. VIII s. 185 f.

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Viks og Fosnes; det indbefatter de 3 store Øer i Namsenfjorden, Jøen, Otterøen og Elven og paa fastlandet bygden Salen omkring og nedenfor Salsvandet samt en strækning paa sydsiden af Namsenfjorden ligeoverfor Otterøen.

**Fosnes sogn.** Paa *Fosnes* findes 2 temmelig store hauger vestenfor husene. Paa pladsen Leite inderst i den østenfor gaarden indgaaende vig er fundet en større samling temmelig store *aflang runde stene* med omgaaende fure efter længden, som antages enten at have været brugte til sænkestene eller til bismerrlodder, og som kunne være fra hedensk tid; 4 vare endnu i behold i 1876, og det blev lovet, at de skulde indsendes til selskabets samling, hvilket dog endnu ikke er skeet. Paa en plads lidt østenfor var der fundet en gjenstand af jern, sandsynligvis en *skjoldbule*. Paa en tredje plads Leirbækken er fundet en *vævskyttelformet beltosten* af kvarts med fure af det smale, spidse slags (T. 1701), og i en halvt udkastet stenrøs et tveegget *sverd* af jern (y. j.), hvoraf kun det med bronze belagte nedre hjalt og en liden stump af klingens var bevaret (T. 1708). — Paa *Dun* er der i et grustag fundet en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade med en ophøiet ribbe efter længden og 9 svagt ophøiede faste knopper (T. 1714); den havde en naal af jern, som finderens rev løs. — Paa *Hov* er der i en haug østenfor gaarden gjort et fund fra y. j. af endel vaaben af jern, som ere tabte, og en samling *glasperler* (C. 2634) tilligemed *ubrændt lig*; perlerne laa midt i haugen, hvor den var sterkt stenlagt, vaabnene

i den ene side, alt tæt under jordskorpen. Paa en plads i sydvest for gaarden ved en bek er der en stor samling hauger, som vanskelig kunne tælles, da strøget er tæt bevokset med løvskov og krat. I nogle af haugerne er der gravet, og derved er fundet dele af menneskelige *skeletter* og jernsager, deriblandt ogsaa *øxer*; haugerne ere derfor sandsynligvis fra y. j. Paa Hovsneset i vest for gaarden findes 2 store runde hauger\*). — Nær den omtalte gravplads paa Hov og kun adskilt fra den ved bekken laa i 1866 paa pladsen Smaaengan under *Sandviken* en samling af 11 runde hauger tæt ved hverandre, som alle ere mere eller mindre udgravne; i 1876 var kun 7 tilbage. I en har der været et af runde stene bygget gravkammer. I en haug skal være fundet en *stenkjedel* og en rød *perle*, i en anden et *ubrændt lig*. — Paa *Tranaas* findes i sydøst for gaarden en liden udgravet rundhaug, hvorpaa der i 1866 laa en langagtig sten, som maaske har været en bautasten, strax vestenfor gaarden en temmelig stor langhaug, der er gjennemgravet paa flere steder, og ved hvis østre ende der har ligget en omtrent 1,5 m. lang, i enden noget tilspidset sten; tæt ved denne en stor udgravet rund haug, og længere nord langs med veien flere smaa hauger, deriblandt nogle røser. — Paa *Sciierstad* findes nordenfor gaarden 2 runde hauger og i nogen afstand derfra en rund og en aflang, i syd for gaarden ligesaa nogle hauger; deriblandt var en stenrøs, som blev ryddet bort før 1866, og hvori der fandtes brudstykker af et enegget *sverd*, et *øxeblad* og et *tverøxeblad* af jern (T. 416—418). — Paa *Salsnes* paa fastlandet ligge 3 store runde røser i en række med nogle faa skridts mellemrum, byggede af temmelig store kupelstene. Den ene er omtr. 95 m. i omkreds og 7 m. høi, lidt udkastet øverst i toppen, den anden omtr. 60 m. i omkreds og 5,5 høi og har om foden havt en ring af større rundagtige stene, den tredie 80

\*) Den i N. Fornl. fra Schøning optagne beskrivelse af en større samling hauger maa henføres til Homnes i Beitstaden, uagtet der ialfald i en afskrift af Schønings reise, som jeg har havt anledning til at se, er skrevet „Hofsnes“.



m. i omkreds og 9 m. høi. I udmarken ligger en mindre, udgraven haug.

**Viks sogn.** Paa *Alte* paa Otterøen var der i 1866 en haug. — Paa *Aaroes* skal der være fundet en vævskyttelformet *beltesten* (beretn. af I. Undset af 1873). — Paa *Fosland* var der en haug i 1866. — Mellem *Otterø* og Otterøaunet ligger 2 hauger, en rund og en aflang jevnside tæt ved veien; i den runde var der før 1866 gravet noget. — Paa *Andsneset*, den sydligste pynt af Otterøen er en større rund haug, der allerede var udgravet før 1835, og en stor aflang haug, omtr. 30 m. lang. — Efter Schøning var der i 1774 paa en pynt af Elven, som han kalder Kirkeneset, et navn som ikke nu skal kjendes, 3 runde hauger, hvoraf den ene var udjævnet; den var omsat med stene og havde paa toppen en flad sten, hvorunder der var fundet kul og en liden *hein*.

Fra prestegjeldet kjendes 2 fund fra æ. j., nemlig beltestestenene fra Fosnes og Aarnes, fra y. j. 1 fra hver af følgende gaarde: Fosnes, Dun, Hov, Sandviken og Seierstad, desuden nogle usikre fund fra Hov, Fosnes og Sandviken.

### Flatanger prestegjeld.

N. Fornl. 663. Reiseberetning af L. Meyer fra 1866 (Aarsb. 1866 s. 28 f.) af I. Undset fra 1873 (hskr.) og 1875 (Vidsk. Skr. VIII s. 94 ff.) og af K. Rygh (Vidsk. Skr. VIII s. 184 f.).

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Nord-Flatanger eller Løvø og Syd-Flatanger eller Vik. Det er væsentlig et af fjorde dybt indskaaret, bjergfuldt kystland.

**Løvø sogn.** Paa *Indvorden* var i 1866 en rund haug tæt ved veien. — Paa *Utvorden* paa pladsen Teigmoen laa 2 runde hauger; ifølge Kraft var der i 1835 ogsaa en opreist sten paa gaarden. — Paa *Bjørøen* fandtes i 1873 3 hauger; etsteds paa øen er fundet en *hammer af sten* af form omtrent som de almindelige sænkestene, med en bred fure rundt om midten og med spor af slid i den ene ende (T. 1216). — Paa *Fæsen* saaes i 1866 nogle smaa hauger. Nogle aar før 1871 blev en rund haug, omgiven af store stene, udgraven, uden at resultatet er bleven bekjendt (Aarsb. 1871 s. 160). — Paa *Seter* var der i

1866 i udmarken 6 runde hauger og 1 langhaug; af de første var den ene omtr. 3 m. høi, de øvrige lavere og mindre. — Paa Løvsnes findes nogle hauger nordenfor gaardene. Mod vest i lien ned mod søen har der været en stor samling, deriblandt ogsaa nogle stenrøser. Ved veien, som gaar ned til nøstene, saaes saaledes i 1876 en rund haug og tæt derved en ganske lav haug eller kreds, brolagt med stene i regelmæssige ringe. I en række sydefter fra dette sted omtrent parallelt med stranden langs efter en rab har der ligget flere runde og nogle aflange hauger, de fleste omtrent udjevnedede ved dyrkning. Længst mod syd ander fjeldet har der ligget 4 runde hauger i en række nedover, hvoraf den øverste og den tredie blev udjevnedede for over 20 aar siden. I den første, der har været temmelig stor, fandtes dybt paa bunden under jordfladen en stolpe af træ og „2 sammenstødende vægge af en firkantet kiste af træ;“ ellers paastod eieren intet at have fundet, men efter beretning af andre skulde der være fundet sager af sølv, deriblandt formentlig en spende. Den tredie, ogsaa udgravne haug havde været liden af omkreds men høi og havde paa bunden et lag af fin skjelsand. I den næstøverste, som var temmelig høi, var der ogsaa gravet et dybt hul til poteteskjelder. — Paa *Skjelde* er der ved bredden af Dalevandet fundet en *spydspids* af rødbrun *skifer* med tange og agnorer, 11,5 cm. lang, nedentil 3 cm. bred og temmelig tyk med 2 korte furer paa begge sider tvært over ryggen lige ovenfor tangen (T. 1568). — Paa *Stammes* ligeoverfor Løvsnes findes 2 runde og 2 aflange hauger. — Paa pladsen Skavsanden under *Kvernøen* saaes i 1866 to runde hauger, hvoraf den ene var næsten fuldstændigt udgravet, medens toppen var gravet af den anden; derved var en muring af flade stene kommet for lyset. I den sidste haug fandtes ben og nogle forrustede jernsager. Efter en meddelelse i 1876 skulde der paa *Kvernøen* findes mange hauger, deriblandt ogsaa nogle aflange. — Paa en slette, *Nord-Bjorgan*, under fjeldet *Murstein* skal der efter *Schønning* i 1774 have staaet 3 store bautastene i en række fra nord til syd, medens 4 andre laa nedfaldne. I 1866 saaes 4 staaende stene tæt sammen i en række, omtr. 1,20—1,25—0,84—1,35 m. høie, hvilke alle saa ud



til at staa dybt i jorden. 2 smaa hauger laa nogle skridt i nordøst for dem og 1 lignende i vest. Paa en holme i vest laa en maadelig stor stenrøs. — Paa *Halmø* ligger 1 haug.

**Viks sogn.** Paa *Gladsø* findes i gaardens udmark i vest for husene en stor samling hauger. Først er der en fra øst til vest gaaende række af 5 runde hauger, hvoraf et par ere udgravne, derpaa en langhaug med en rund haug ved siden udenfor rækken, videre en rund og dernæst en aflang rund haug. Herfra deler rækken sig i 3 som grenene paa en tregrenet gaffel; den sydligste bestaar af 5 hauger: 2 runde tæt sammen, en 20 m. lang, temmelig lav langhaug med hul efter gravning et stykke fra begge ender, en aflang haug og en rund; den midterste række bestaar af 2 runde hauger; den nordligste af 6 runde hauger, for det meste lave; paa den fjerde i rækken ligger en omtr. 80 cm. lang, noget tilspidset sten og ret i nord for den er en udgravet rund stenrøs. Rækkerne ere parallele med stranden. Længere oppe paa land ligge nogle stenrøser. — Paa *Treffjord* findes 2 hauger af sand og sten i en myr. — Paa *Vik* saaes i 1876 paa den nordlige gaard (Ad. Paaske) en tæt samling af lave runde hauger og en enkelt langhaug omkring husene, tildels med stensætning om randen og mest bestaaende af sten. I en af dem gjordes nogle aar før et fund af et *øxeblad* med en afbrudt, nu 10 cm. lang fal og *klinksøm* af jern samt en firesidet *hein* i 2 stykker (T. 1565—1567) efter opgivende sammen med en *kjedel* af grøtsten. I en anden haug fandtes stykker af 2 almindelige *heine*, et stykke *flint* og et brudstykke af et *ildstaal* (T. 1703—1705). Flere hauger her ere vistnok blevne udjævnede i ældre tid. I øst for denne samling og længere inde i viken ligger en større gruppe runde og aflange hauger, tildels temmelig store med fordybninger ved siden, der synes at være opkomne ved, at jorden til haugene er opkastet derfra. Haugene i denne samling synes alle at bestaa af jord. En langhaug var gennemgravet paa to steder i lige afstand fra midten; paa det ene sted var fundet endel *klinksøm*, paa det andet en noget beskadiget rund *spende* af bronze, lavt skaalformet, paa bagsiden forsynet med naalefeste og naaleskede og derhos en ring af jern,

som tilligemed jernnaalen nu mangler; ved naalefestet sidde levninger af uldtøi (T. 1706—1704). I en rund haug i nærheden var der gravet et dybt hul fra toppen af; der fandtes en fed, klæbrig jord i bunden, men ingen oldsager. — Paa *Vedvik* ved Jessundfjorden staar en 1,3 m. høi bautasten, der nu er brugt som hjørnesten under et hus. — Paa *Jessund* (eller *Jøssund*) ved bunden af fjorden ere 2 runde hauger paa en husmandsplads for længe siden blevne udjevnedede; i den ene fandtes et *sverd*, et *bidselmundbid*, et *øxeblad* og maaske nogle andre sager af jern, som alt er forkommet. Nær gaarden findes en stor jordrab, der fortælles at være bleven oplagt af mennesker, hvorved et lidet vand i nærheden skal være fremkommet; sandsynligvis er den dog en naturlig dannelse. — Mellem *Jessund* og *Opland* paa en slette kaldet *Trætønget*, findes en hel del smaa gravhauger. — Paa *Hasvaag* ude mod havkysten saaes der i 1873 ved *Aakviken* en lav, vid røs paa hver side af bugten; i den sydligste har der været gravet, hvorved man stødte paa en muring af flade stene. — Paa en mo mellem *Hasvaag* og *Hornnes* skal der findes endel af de oftere forekommende firkantet aflange forhøininger, der antages for en art grave. — Paa *Horstad* (maaske rettere: *Haastad*) ved *Bølefjorden* findes vestenfor gaardene en stenrøs og en rund sandhaug. For længere tid siden skal der være fundet en *kejedel* af grøtsten, og siden paa den ene af gaardene en vævskyttelformet *beltesten* af kvarts ( $11 \times 3,5$  cm.) med dyb slidningsfure paa undersiden (T. 2031), paa den anden to stykker af et rimeligvis skjegøxeformet *øxeblad* af jern (T. 2032). — Paa *Urdan* øverst oppe paa en temmelig høi, ovenpaa flad aas mellem *Bølefjorden* og et indenfor liggende lidet vand er der paa en større vidde under *lyngtørven* fundet en mængde *affald af flint*, som viser, at der har været et verksted for tilhugning af flintredskaber i stenalderen. Den største masse bestaar af tynde afslagne skjerver, deriblandt er ogsaa enkelte mindre knolde, hvoraf der er slaaet flintsponer; kun faa stykker kunne antages at have været emnede til pilespidser. Flere hundrede stykker ere efterhaanden indkomne til selskabets samling (T. 1569. 1702. 1933). Tæt ved findes der en række af 7 aflange firkantede forhøininger af



samme slags som paa moen ved Hasvaag. En af disse blev gennemgravet i 1875; i selve forhøjningen fandtes intet, men i gruben ved siden af laa et 6—7 cm. tykt lag kul under et lag sten og jord. Paa et andet sted paa gaarden har der været endel røser og hauger, som nu for det meste ere udjvnede; i en af dem stødte man paa en muring af sten. — Paa *Bøleseter*, der ligger i en vig med en temmelig brat opskraanende li omtrent ved bunden af Bølefjorden, er til forskjellige tider og paa forskjellige steder fundet: en enegget *kniv* af rødbrun *skifer* med bredt, kort blad og meget krum eg og en tange, der er omtrent lodret paa bladets længderetning (T. 1213); et brudstykke af bladet af en enegget *kniv* af rødbrun *skifer*, smalere end den foregaaende (T. 1558); en *spydspids* af graa *skifer* uden agnorer med indsmalnende skaftende, omtr. 14 cm. lang og 5 cm. bred (T. 1557); odstykket af en *spydspids* af rødbrun *skifer*, eiendommelig ved, at dens tværsnit er næsten kvadratisk (T. 1559); et slags *kile* af kalksten med afrundet eg, maaske ufuldendt (T. 1214). I en røs ovenfor gaarden skal der være fundet nogle jernsager paa en stor sten, og under en furu en kiste af kantstillede heller. Derhos skal der i jorden være fundet 2 ovale stene med fure om og maaske endnu en spydspids af skifer. — Paa *Bøle* inderst i Bølefjorden findes 4 langagtig runde stenrøser og en tresidet, spids bautasten — Paa *Bøle*, *Ørsnes* og *Hasvaag* er der paa forskellige steder, mest lige ved søen, fundet større klumper af flint; af enkelte sees der i gammel tid at være afslaaet stykker.

Fra hele Flatanger prestegjeld kjendes følgende nogenlunde sikre fund af oldsager: fund fra stenalderen fra Bjørø, Skjelde, Urdan og 4 (eller maaske 5) fra Bøleseter; fra ældre jernalder 1 fra Horstad; fra y. j. 3 fra Vik, 2 fra Horstad og 1 fra Jessund.

### Namsos prestegjeld.

Prestegjeldet har 2 landsogne, Vemundvik paa nordsiden og Sævik paa sydsiden af Namsenfjorden. Det synes at være meget fattigt paa fornlevninger.

**Vemundvik sogn.** Udenfor *Ganes* (Gagnes) ligge 2 smaa skovgroede øer; paa hver af dem skal findes 2—3 gravhauger,

5—6 m. i tverm. og over 2 m. høie (Aarsb. 1868 s. 179). — Paa *Hammersøen* var der paa Schønings tid flere gravhauger, deriblandt en stor rund, omsat med stene, paa hvis top havde ligget en flad sten, hvorunder var fundet kul og en *hein*. — Paa *Høgnes* havde der efter Schønning været flere hauger, hvoraf endel endnu vare levnede i 1774 (N. Fornl. 666).

**Sævik sogn.** Paa *Bangsund* findes paa en slette nede ved strømmen en samling runde sandhauger. I en af dem fandtes for henimod 30 aar siden et *sverd* med metalbelæg paa hjalterne, en *spydspids* efter sigende med en metalring om falen, et *øxeblad*, alt af jern og 2 firesidede *heiner*; fundet blev i længere tid opbevaret paa gaarden, men er senere forkommet. I en anden haug er fundet en spiralformet *ring* af bronze paa  $1\frac{1}{2}$  omgang, baandformet med en ophøiet ribbe efter midten, af størrelse som en fingerring, sammen med brændte ben. Fra flere af haugene er der taget veigrus; derved blottedes for nogle aar siden i en haug et hellesat rum, hvori der fandtes en samling brændte ben (Vidsk. Skr. VIII, s. 11 og 187).

Fra prestegjeldet kjendes kun 2 sikre fund af oldsager begge fra Bangsund og tilhørende y. j.

### Overhalvens prestegjeld.

N. Fornl. 663 ff. Aarsb. 1868 s. 178 f. Vidsk. Skr. VIII s. 10 f. og 187 f.

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Raneims og Skage paa begge sider af Namsens nedre løb. Tilligemed Grons prestegjeld udgjorde det den øvre halvdel (hin efri hálf) af Naumdølafylke; deraf kommer navnet, som endnu tildels bruges om begge prestegjeld.

**Skage sogn.** Paa *Renbjørg* paa nordsiden af dalen er der engang før 1835 fundet et *sverd* (Kraft 6,233). — Paa *Skage* var der i 1774 ifølge Schønning omtr. 150 m. sydvest for gaarden paa den nordre side af den gamle vei 2 runde hauger, i omtr. samme afstand i sydøst en lidt over 3 m. høi bautasten, omtr. 250 m. videre i sydøst en 2,5 m. høi bautasten og tæt ved den i vest og øst 2 runde hauger, omtr. 130 m. østenfor den sidste bautasten en rund haug og et stykke lige nord for denne en omkastet og sønderslagen bautasten. — Paa nabogaarden *Hum* var der til samme tid en ualmindelig stor samling gravhauger



paa sletten østenfor gaarden. Paa den nordre side af den til Raneim førende vei laa saaledes 18 hauger, hvoraf 14 runde og 4 aflange i en række af omtr. 650 m.; paa sydsiden af veien laa 22 hauger, hvoraf 15 runde og 7 aflange, med en vis regelmæssig afveksling, nogle af dem lige syd ved den vei, som fører til Halvardmo. Langhaugene skulle have været 20—25 m. lange, 6—7 m. brede og 2,5—3 m. høie. Ved udgravning af endel af disse langhauger fandtes der efter en beretning af 1797 (Top. Journ. XXIII s. 170 f.) forrustede store *klinksøm* og *bolter* af jern. Sandsynligvis i en af de nævnte hauger gjordes i 1864 et fund fra den yngre jernalders ældste tid, et smukt prydet *sverdhjalt* af bronze med en stump af den tveeggede klinge (afb. Aarsb. 1868 fig. 40), et *æxeblad*, en ufuldstændig *spydspids* med fal og 2 redskaber af uvis bestemmelse, maaske dreiejern, alt af jern. Sverdhjaltet indkom til universitetets samling (C. 4448), resten til selskabets (T. 313—315). En mindre del af gravhaugerne paa Hunn er endnu bevaret. — Paa *Halvardmo* var der paa samme tid i udmarken nordenfor gaarden flere baade aflange og runde hauger. — Paa *Homstad* ligeoverfor Halvardmo paa den søndre side af elven havde der ligeledes ligget en del hauger, som allerede i 1774 vare udjevnedede; dog skal der endnu i 1875 i en haug paa gaarden være fundet en „hue eller kalot“ af jern, hvorved der maa menes en *skjoldbule* (Top. Journ. anf. st.). — Paa *Selegg* paa nordsiden af elven findes der i udmarken en hel del runde hauger. — Paa *Risstad* fandtes i 1862 ved optagning af nyland en enegget *kniv* af *skifer* (afb. Aarsb. 1871 fig. 2) med afbrukken od, nu 19 cm. lang og meget fint arbeidet (C. 5451). Ved at grave kjelder i en langhaug skal der være fundet endel *klinksøm* af jern. Der skal ogsaa findes adskillig flere hauger paa gaarden. — Paa *Gansmo* (Gansamór) er der i udmarken ved siden af den vei, der gaar ind til gaarden, en mængde smaa runde hauger, og flere skulle findes længere inde i marken. —

**Raneims sogn.** Paa *Skeid* var der i 1774 i udmarken en rund haug og mellem Skeid og *Veglo* (Vigló), men mest paa den første gaards grund, nogle lignende. Paa *Veglo* er fundet

til forskjellige tider 2 *øveblad* af jern, hvoraf dog rimeligvis kun det ene er fra hedensk tid (T. 1869)\*. — Paa *Raneim* (Ranheimr) var der paa Schønings tid tæt ved kirkegaarden en stor langhaug („Thronthaugen“) hvoraf endel var borttaget af elven, og tæt ved et par runde hauger; i nærheden ved færgestedet paa kanten af den øverste elvemel en stor rund noget udgraven haug og nærmere gaardene 2 store næsten udjevnedede runde hauger. Paa en høi gammel elvemel i nordøst for Raneimssletten og paa den indenfor liggende mo findes flere hauger paa Raneims og Svennings grund. — Paa *Svenning* (Sviðningr) er fundet en *sporebøile* med spids af bronze, der maa antages at være fra hedensk tid; den er bleven opsmeltet. I gaardens have er fundet et *slirebeslag* af bronze (T. 1712), der mulig kan henføres til y. j. — Paa lille *Amdal* fandt Schønning i 1774 i udmarken ved bygdeveien 2 store runde hauger i nogen afstand fra hinanden, og han antog, at der havde været flere, som vare blevene borttagne ved jordskred. — Paa *Himo* saa Schønning nær den ene af gaardene 2 store runde hauger og syd derfor i udmarken 2 runde, længere vest en stor rund haug og ikke langt derfra en række af 3 langhauger, en stor rund og atter 2 langhauger. Flere af disse findes endnu. — Paa *Bjørnes* ved sideelven Bjøra blev i 1873 halvdelen af en større rund haug i udkanten af indjorden udgravet; derved fandtes en række *klinksøm* med smaa levninger af træ, som finderen opfattede som rester af den ene side af en baad, og indenfor laa blandet med kul og aske brudstykker af et *sverd*, falen af en *spydspids* med isiddende træ af skaffet tilligemed nogle stykker af træ, der maaske ogsaa ere levninger af sydskaftet og af et dreiet fad, endel med fastsiddende rester af skind og tøj, brudstykker af en *vægtskaal* af bronze og et *vægtlod* af bly, en gul *perle*, et stykke sammenfoldet *tøj* og nogle *spiger* af jern (T. 1289—1296, se Aarsb. 1874 s. 47). — Paa *Glømen* blev i forrige aarh. fundet et af de almindelige *bøileformede redskaber* med vedhængende 4 ringe og fal af jern; det blev overladt til Schønning,

\*) Efter Schønning var der paa Gonstad i 1774 en stor rund haug og nogle mindre af samme slags. Denne gaard forekommer ikke i matriklen.



men det vides ikke, hvor det senere er blevet af det. — Paa *Fugleim* paa østsiden af Bjøra og lige ved veien til Høilandet saaes i 1868 en større samling hauger i et lidet bakkeheld og dalsænkningen nedenfor: 1) en lav rund haug vestenfor veien, 2) en lignende, gjennemskaaret af veien, 3) en lignende omtr. 5 m. i tvermaal og 1 m. høi, 4) en meget uregelmæssig rund haug over 5 m. i tverm. og henimod 2 m. høi med grøft omkring, 5) en langhaug omtr. 10 m. lang og 1 m. høi, 6) en rund haug over 5 m. i tverm. og 2 m. høi med regelmæssig grøft omkring, udgraven i toppen, 7) levninger af en stor rund haug, 8) en langagtig haug, omtr. 10 m. lang, 5 m. bred og 1,5 m. høi. Alle disse hauger ligge tæt sammen undtagen 5 og 6, mellem hvilke der er en afstand af omtrent 20 skridt. Paa den anden side af den lille dal i en række parallel med den første og omtr. 50 skridt fjernet fra dem findes 3 mindre runde hauger, og lidt længere nord i dalen skal der ogsaa findes flere hauger. — Paa *Voll* (Vøllr) længere oppe i hoveddalen udgroves i 1873 tre runde hauger, der laa tæt sammen i en række lige i kanten af udmarken. I den ene fandtes en tveegget *spydspids* med fal, 43 cm. lang, et brudstykke af klingens af et enegget *sverd*, et *skjegøxeblad*, alt af jern og en lang, meget slidt, firesidet hein (T. 1176 —1179); ben fandtes ikke, men rimeligvis har liget været brændt. I den anden haug, der havde et tvermaal af omtr. 12 m., fandtes et gravkammer af reiste heller med en dækhelle, der var næsten 2 m. lang og 70 cm. bred; der var ingen stene paa bunden, men der var spor af, at kammeret havde indesluttet en kiste af træ. I kammeret fandtes hovedskallen og nogle andre rester af et ubrændt lig, der havde ligget med hovedet mod syd. Af oldsager fandtes i kammeret: 4 stykker af et *træfad* med udskåret kant (afb. Aarsb. 1873 fig 32 a), en *øse* eller koks af træ med skaft og tud, ligeledes prydet med udskjæringer (afb. smsteds fig. 34), i øsen fandtes ogsaa *hassel nødder*, nogle stykker af kanten af et *fad* eller kar af træ (smsteds fig. 38), nogle staver af en *bøtte* af træ, der har været omtr. 23 cm. høi og har haft et baand oven til og nedentil og et om midten, et omtrent fuldstændigt *drikkehorn* med et glat kantbeslag af bronze, 2 smaa

beslag med løkker længere nede, mellem hvilke rimeligvis en kjæde har været befæstet, samt et endebeslag ligeledes af bronze, endende i et fuglehoved, (smsteds fig. 36), en *skaal* af træ, rimeligvis gjort af en birkesvamp med indskaarne forsiringer paa kanten (smsteds fig. 33), rester af et større redskab af *træfjæle* maaske en fjælemeis, et *skaalvegtapparat* af bronze med tunge af jern, et vegtlod af jern med bronceskal og et hylster af beredt skind med en træksnor og et ydre hylster af uberedit skind, sandsynligvis renskind, en *syl* eller pren af jern med skaft og slire af træ (smsteds fig. 37), brudstykker af en *kam* af *ben* med linjeforsiringer (smsteds fig. 40), et lidet ubestemmeligt *redskab* af *træ* og nogle brudstykker, maaske af spydskafterne, et firkantet *hængelaus* af jern, sammenrustet til en klump, en *naal* af *sølv*, hvis hoved dannes af 3 i korsform anbragte sløifer (smsteds fig. 39), klumper af *tøi* og *skind*, et stykke *flint*, et tveegget *sverd* af jern med fastrustedes stykker af træsliren og udenpaa den rester af *tøi*, en noget ufuldstændig *spydspids* af jern i en slire af træ og i et hylster af omviklet næver, tilligemed et stykke af træskaftet, en del af en mindre *spydspids* af jern med et stykke af træskaftet siddende fast i falen, et *sigdblade* af jern, stykker af en meget stor *sax* af jern med levninger af en slire af træ og skind, en *kniv* af jern med levninger af et skaft af træ, et par ubestemmelige *redskaber* af jern med træskaft, et *øxeblade* af jern med levninger af en slire eller et futorial af træ, hvorpaa er fastrustet levninger af *tøi*, en *klinksøm* af jern, 2 firesidede *heine* samt nogle brudstykker af jern og af træ (T. 1180—1209). Den større spydspids fandtes ovenfor ligets høire skulder, sverdet ved den høire side og sølvnaalen ved dettes spidse(?), længere nede den større hein og ved siden deraf drikkehornet, skaalvegten, kammen, kniven og nogle flere gjenstande ved siden af levningeree af den antagne meis, hvori finderens antog, at de havde været indsluttede; ved det venstre knæ laa bøtten og i den øsen, ved venstre side af brystet laa øxen, fadet og sigdbladet (jfr. Aarsb. 1873 s. 41 ff.). — I den tredie haug fandtes et lidet rum, hvori der laa ben og aske, dækket med en flad sten af form som et spidst vaabenskjold (T. 1210). — Paa *Mel-*



*hus* (Meðalhús) findes nogle hauger vestenfor gaarden; en af disse, der ligger paa en husmandsplads, blev nylig udgraven, uden at noget fund skal være gjort. — Paa *Engstad* ligger vestenfor husene en række af 3 runde hauger mellem elven og veien og nogle hundrede skridt længere mod vest en enkelt middels stor haug. — Paa *Bertneim* var der efter Schøning i 1774 en brolagt vei mellem begge gaarde og langs denne i en række af omtr. 100 m. længde 3 store og 2 smaa runde hauger, hvoraf de sidstnævnte vare indfaldne i toppen, og paa den ene af de store stod en omtr. 2 m. høi, flad sten, under hvilken der var gravet. Vestenfor gaarden laa en vid, lav rundhaug. — Paa *Storum* paa sydsiden af elven var der paa samme tid søndenfor gaarden i udmarken 2 aflang firkantede hauger tæt sammen og et stykke nordenfor dem paa nordre side af veien en stor og nogle mindre runde hauger og sandsynligvis flere, som skjultes af skoven. — Paa *Skjeldbred* fandtes for nogle aar siden under opbrydning af nyland et *øxeblad* og en tveegget *spydspids* af jern fra y. j. (T. 1815—1816, Aarsb. 1877 s. 33). — Paa *Foss* fandtes for nogle aar siden ved udjevning af en haug en del af et tveegget *sverd* og et *øxeblad* af jern (y. j. T. 1710.1711); ben fandtes ikke i haugen. Paa gaarden findes endnu en større haug. — Paa *Grande* (Grandi) fandt Schøning en del gravhauger nær gaarden og længere syd paa kanten af en bakke først en stor og en mindre rund haug og længere øst i samme linje 2 store og 1 liden. — Paa *Vibstad* blev der i 1827 fundet et *sverd*, en *spydspids*, et *øxeblad*, et *sigdblad* og et ubestemmeligt stykke af jern, der blev indlemmet i en liden samling af oldsager paa preste-gaarden, hvoraf siden det meste er gaaet tabt. Omkring 1830 blev der atter fundet et *sverd*, en *spydspids* og et *øxeblad* af jern, der skal være bleven indsendt til Videnskabsselskabets samling, hvor de dog ikke findes. Endelig blev der atter omkring 1870 fundet endel vaaben af jern, der ligeledes skulle være indsendte, uden at det kan sees, at de ere komne frem. I 1878 blev der fundet en *spydspids* af jern med tange og meiselformet od (T. 2144). Alle disse fund ere gjorte under nylandsbrydning paa en slette Kirkmoen, ovenfor en høi gammel elvemel. I 1874

kunde der ingen spor af hauger sees paa dette sted, men det maa vistnok antages, at der tidligere har været et gravfelt fra y. j., hvorpaa haugene ere blevne udjevnedede ved en tidligere rydning.

Efter en beretning fra 1797 (Topogr. Journ. XXIII, 171 f.) var der før denne tid i endel smaa hauger fundet nogle ubeskadigede urner af et rødt metal, der lignede guld, men ved undersøgelse havde vist sig at være af en egen, beretteren ubekjendt komposition; paa nogle af dem havde der været „udgravning og karakterer“. Denne beskrivelse kan neppe passe paa noget andet end kjedler af bronze fra æ. j.

Fund af oldsager fra Overhalvens prestegjeld: Fra stenalderen 1 fund fra Risstad; fra æ. j. kjendes ikke noget, uden forsaavidt de ovenfor nævnte metalurner og et fund fra Svenning maa henføres til denne tid; yngre jernalders fund fra Hann, 2 eller flere, Risstad, Veglo, Bjørnes, Glømen, Voll 3 (det ene usikkert), Skjeldbred, Foss, Vibstad 4 (det ene usikkert); mindre sikre fund fra Renbjørg, Homstad og Svenning.

### Grongs prestegjeld.

N. Fornl. 666 ff. Aarsb. 1868 s. 179 ff. Vidsk. Skr. VIII s. 4 ff. og 188 ff.

Prestegjeldet, der er den øvre del af det gamle Overhalven, bestaar af Høilandets sogn eller den øvre del af Bjøras sidedal, som geografisk nærmest hører sammen med Overhalven, og Grongs og Harrans sogne eller den øvre del af Namsens hoveddal tilligemed den nedre del af den søndenfra kommende Sanddølas dalføre. Throndenes sogn eller den øverste del af Namsdalen, har ikke været beboet i hedendomen og kommer derfor her ikke i betragtning.

**Høilandets sogn.** Paa *Kjølstad* ved Øievandet var der ifølge Schøning i 1774 nogle udgravne hauger, i en af hvilke der var fundet en „stridsøxe“. Ogsaa senere skal der være fundet et *øxeblad* paa gaarden. — Paa *Øie* er fundet en oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade af formen med 5 faste og 4 paa-naglede knopper (T. 1375). — Paa *Flot* har der tidligere været mange hauger; under pløining paa den plads, hvor de have ligget, er der fundet en *skaalspende* af bronze, et *sverd* med hjalter og et *øxeblad* af jern; kun det sidste er bevaret (T. 1372).



— Paa *Flak* skal der være fundet et par *skaalspender*. — Paa *Skarland* var der i 1774 en hob større og mindre hauger saavel af jord som af sten. Ved oprydning af en husmandsplads østenfor gaarden var der fundet nogle *øxer*, *sverd*, *hængsler* og *nøgler*. Paa gaardens grund blev der omkring 1840 fundet et skibsanker. — Paa *Kjøglun* blev der før 1774 i en haug fundet et *øxeblad*, et *sigdblade* (eller en *spydspids*) og et *knivblad*, alt af jern. — Paa *Almaas* var der i 1774 en udgraven haug, hvori der var fundet et *øxeblad*, knappen til et *sverd* og en *spydspids*, alt af jern. — Paa *Romstad* er paa den øvre gaards grund fundet en oval *skaalspende* med enkelt plade, der har haft 7 paa-nittede knopper, og en ligearmet *spende* med lav bøile og en gennembrudt plade paanaglet paa bøilen, begge af bronze (T. 1373. 1374) tilligemed flere *perler*, som ikke bleve bevarede. Paa gaarden skal ogsaa være fundet en *øxe af sten* med skaft-hul, som blev slaaet istykker. Før 1835 skal der ifølge Kraft (6,234) have været mange udgravne hauger at se, og i en var fundet et *øxeblad*. — Paa *Oksstad* saaes der i 1874 paa en husmandsplads nær veien en udgravet haug, i hvilken der var fundet et hellesat kammer, hvori der var ben og kul. — Paa *Brynbo* saaes i 1868 ovenfor husene paa den nordre gaard en rund haug, omtr. 6 m. i tverm. og henimod 1 m. høi, men lidt ud-graven i toppen og noget udpløiet paa den nedre side; et godt stykke længere syd i den samme li laa en rund haug, der var udgraven paa den nedre side, hvorved halvdelen af et kammer med en svær endesten og store stene paa den ene side, men ingen paa den anden var bleven afdækket; tæt op mod bjerget saaes en tredie rund haug og nedenfor husene, midt i den lange bakke og lige ved veien en nu udpløiet rund haug, omtr. 9 m. i tverm., som ogsaa nævnes af Schønning; i den havde man noget efter 1860 under pløining fundet et omtr. 80 cm. langt *sverd* af jern uden haandgreb og i midten af haugen kunde endnu sees et par store stene, der syntes at være rester af et grav-kammer. Nede mod elven paa pladsen *Brynmoen* saaes en rund haug 6-7 m. i tverm. og 1,5 m høi med et dybt hul i midten og paa den ene side udskaaret af veien. Efter en beretning,

jeg fik i 1876, skal der paa Brynmoen være fundet en *skaal-spende* og *jernsager*. — Efter Schönings beretning skal der paa *Hamer* have staaet en bautasten med nogle bogstaver paa, der vare næsten ukjendelige af ælde og overgroet mos. Denne sten eftersøgte forgjæves i 1868. Derimod saaes da paa gaarden en rund haug, omtr. 5 m. i tvermaal med en fordybning i toppen og nederst mod elven en stor rund haug med noget fladtrykte sider, saa at den nærmede sig til en firkantet form, omtr. 10 m. i tvermaal. Et stykke fra denne saaes en omtr. 40 skridt lang langhaug. Høit oppe paa bakken i et lidet skovholt var en rund haug, 5 m. i tvermaal, over 1 m. høi, men meget udgraven i toppen og tæt derved en noget lavere rund haug. Desuden saaes der ogsaa paa flere steder paa gaarden spor af hauger. — Paa Lille *Tyldeim* (eller *Tyldan*) var der ifølge Schöning i 1774 mange for det meste udgravne hauger, deriblandt en, hvori der var fundet *klinksøm* og ved veien en udgraven haug, hvori var fundet forrustede *jernsager*. 100 aar tidligere, altsaa ved 1670, skulde en haug være bleven udreven ved elvebrud, hvorved et skrin trillede ud i elven. Oftere skulde man paa gaarden have fundet *perler* og *penge* i agrene, men saa opmærkede, at de gik istykker mellem hænderne. I 1868 saaes tæt ved veien 2 runde hauger, en paa hver side af gjerdet ved udmarken, den ene med grøft omkring. Fra disse sagdes der, at der skulde gaa en stenlagt vei, henimod 300 m. lang, tvert over en haug „*Stortuva*“, midt igjennem hvilken den nuværende vei gaar. De hauger, som ere blevne udjevnedede her i senere tid, have bestaaet af sand med striber af kul og skulle derhos have indeholdt rester af *lerurner* samt *jernsager*, hvoriblandt et *øxeblad*. Mellem Lille og Store *Tyldeim* ligger tæt ved veien en rund haug, 5—6 m. i tvermaal, over 1 m. høi, men noget indsunken i toppen, med grøft omkring og nogle skridt derfra en anden, omtr. 8 m. i tvermaal, 1,5 m. høi og noget udgraven. Paa *Mørkved* findes i skoven udenfor gaarden et par hauger nær veien. Paa en mo skal findes en del aflange tuer. — Paa *Grongstad* var der i 1774 vestenfor husene en nedfalden omtr. 3 m. lang bautasten. Ved oprydning af en ager, *Haugageren*, hvor der rime-



ligvis tidligere har ligget hauger, havde man fundet en *spydspids*, formodentlig af jern. — Paa *Eid* skal der for længere tid siden være fundet nogle *jernsager*, hvoriblandt et *sverd* og en *sax*. Paa gaarden findes flere temmelig store røser. — Paa en plads under *Eidsmoen* blev en stenrøs delvis udgraven før 1876; i den fandtes et rum af heller og deri et enegget *sverd* af jern, hvoraf størstedelen af klingens og en stump af tangen var bevaret (T. 1709). Paa Eidsmoens seter, der ligger ganske lavt paa den anden side af dalen, skal være fundet et *sverd* af jern og et stykke af bronze, formodentlig en sverdknap.

**Groings sogn.** Paa *Veieim* (Veigheimr) fandtes mange aar før 1835 en *skaalvegt* og en *terning* (maaske et vegtlod) af bronze i en haug; der var ogsaa flere hauger paa gaarden (Kraft 6,233) — Paa *Bjerke* (Björk) fandtes i 1774 en rund flad haug. — Paa *Øian* (matr. Øium) paa sydsiden af Namsen ligger en rund, spids og ualmindelig vakker haug ikke langt fra elven, maaske den største i øvre Namdalen. Vestenfor gaarden saa Schøning i 1774 i udmarken 3 store runde hauger efter hinanden, dernæst 2 langhauger og en stor rund haug; jevnside med og søndenfor denne række laa 2 langhauger, en rund haug og en langhaug; nær ved den sidste havde staaet en bautasten, 2 m. lang, der nogle aar før var bleven flyttet østenfor gaarden og der opreist som milesten.\*) — Paa *Valdskrov* (Valdaskrof) saa Schøning østenfor gaarden 3 runde hauger, liggende i en trekant, ved hvis fod var fundet et *redskab* af jern, vel 20 cm. langt, med fal i den ene ende og en krog af form som en skjerdingkrog i den anden. Vestenfor disse hauger laa i samme linje 2 overpløiede langhauger, søndenfor disse en rund haug og længere vest 2 store runde hauger; jevnside med den første rad laa fremdeles en stor langhaug og tæt ved den 2 hatter eller trekantede hauger og længere mod vest endel runde hauger, der ikke kunde tælles, da de vare overgroede med skov. Paa gaarden er for flere aar siden fundet en senere igjen tabt *ring* af bronze. — Paa *Føineim* blev der i 1873 i en

\*) Denne opregning af fornlevninger synes efter den ellers noget utydelige fremstilling hos Schøning at maatte henføres til Øian, medens Nicolaysen henfører den til Valdskrov.

gravhaug paa indjorden gjort et fund fra y. j., bestaaende af et ualmindeligt bredt enegget *sverd*, hvis hjalter ere belagte med bronze, med levninger af træsliren og af trækavlen om grebet, et *øxeblad* af jern med levninger af træ paa bladet, en *spydspids* med en fal, der er prydet med elliptiske figurer af dybe furer, og med et stykke af træskaftet samt en større samling *klinksøm* af jern, af hvilke sidste kun 1 blev bevaret (T. 1250—1253, jf. Aarsb. 1874 s. 44). — Paa *Sklet* findes en samling gravhauger; i nærheden af en af disse fandtes i 1873 under opbrydning af sten en *finger링* af guld, convex paa den ydre og flad paa den indre side, vegtig omtr. 48 gr. (T. 1155). — Paa *Bergsmoen* blev omkring 1870 ved gennemskjæringen af en bakke under et veianlæg fundet en *pilespids* af *skifer* (T. 944) med tange og agnorer, 9 cm. lang og lidt over 1 cm. bred. Fra dette sted og nedover mod gaarden *Berge* findes der udover en mo en mængde smaa firkantede grave af samme slags som de paa *Urdan* i *Flatanger*. For nogle aar siden har en mand gennemgravet en del af dem og derved fundet et *redskab* af *sten*, omtr. 15 cm. langt, 8 cm. bredt, med eg i den ene ende og et hul i den anden, altsaa sandsynligvis en øxe med skafthul. Imellem gaardene paa *Berge* skal der findes en brolagt vei, nu overgroet af jord. — Paa *Væreim* var der i 1835 et par hauger. For lang tid siden er der i en haug paa gaarden fundet et stykke af en firesidet *heim* (T. 1369). — Paa *Grong* har der været mange hauger, hvoraf de fleste allerede vare udpløiede før 1835 (Kraft 6,233). Endnu sees en meget stor rund haug, *Thinghaugen*, i øst for gaardene. — Paa *Sem* søndenfor *Namsen* var i 1774 tæt ved husene en liden rund haug, hvori man ved pløining havde fundet et *sverd*, som siden blev opsmedet, en *spydspids*, en strids-hue eller hjelm (formodentlig en *skjoldbule*) og et *øxeblad*, alt af jern. — Paa *Heggeim* paa aasen mellem *Namsen* og *Sanddøla* ligger der paa kanten af en høi bakke 3 lave, næsten udpløiede runde hauger og længere østover i samme linje 2 mere bevarede, hvoraf den ene temmelig stor. Indenfor gaarden i skoven findes nærved veien mindst 7 hauger af forskjellig størrelse med faa skridts mellemrum og maaske flere længere inde i skoven. For



lang tid siden skal der være gjort et fund, der blev overdraget til en samling, der i sin tid var anlagt paa prestegaarden. — Paa nabogaarden *Kviteim* findes der i udmarken nær veien 4 hauger, den ene gennemskaaret af veien og paa indjordene tæt ved skigaarden 3 meget udpløiede hauger. Paa kanten af den høie bakke mod Namsen sees en meget stor rund haug. — Paa *Homo* findes nogle runde og aflange hauger, enkelte af sten. Endel hauglignende forhøininger ere dog maaske naturlige; nogle lignende sees ogsaa oppe paa Snaasenehen ved veien, der gaar herfra til Snaasen. Paa gaarden er for lang tid siden fundet et tveegget *sværd* med rette, smale hjalter, en tveegget *spydspids* med fal og et brudstykke af en anden lignende med metalbelæg paa falen og et *øxeblad* af skjegøxeform, alt af jern (T. 1005—1008). — Paa *Tømmeraas* paa østsiden af Sanddøla blev i 1826 fundet en *spydspids* af *flint*, nu noget ufuldstændig (T. 1370). Senere gjordes et fund fra y. j. nemlig halvdelen af en af de store *bøilespender* af bronze med ornamenter i keltisk stil med levninger af det stof, hvormed rammerne have været fyldte, brudstykker af 2 ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade og lave faste knopper samt stykker af bunden af en *kjedel* af jern (T. 1120—1122). Strax nordenfor gaarden ovenfor en brat bakke skal der findes en temmelig stor haug inde i granskoven.

**Harrans sogn.** Paa *Nes* er under opbrydning af nyland fundet en *pilespid* af *skifer* med agnorer og tange, 12 cm. lang, over 2,5 cm. bred (T. 621). Paa et andet sted fandtes ligeledes i nyland 2 *pilespidser* af *skifer*, hvoraf den ene, 11 cm. lang, og 1,7 cm. bred, er bevaret (T. 622). Paa et tredie sted i nærheden, i en bakke ved færgestedet over Namsen er fundet en *pilespid* af hvid sten, rimeligvis *kvarts*. I det samme strøg, hvor disse fund ere gjorte, findes flere smaa aflange forhøininger af samme slags, som er omtalt under Bergsmoen. I nærheden er fundet 2 *ringe* af jern af form som ringe paa mundbid. — Paa *By* findes et par runde hauger. —

Af fund af oldsager i Grongs prestegjeld ere saaledes følgende bekendte: Fund fra stenalderen fra Romstad, Bergsmoen (2), Tømmeraas og Nes (4); fra æ. j. et fund fra Sklet; fra y.

j. fund fra Øie, Flot, Flak, Skarland, Kjøglum (?), Almaas (?), Romstad, Brynmoen, Tyldeim, Eidsmoen, Veieim (?), Føineim, Sem (?), Homo og Tømmeraas; usikre fund fra Kjølstad, Brynbo, Tyldeim (flere), Grongstad, Eid, Eidsmoen, Valds-krov (2), Væreim, Heggeim og Nes. —

### Snaasens prestegjeld.

N. Fornl. 658 ff. Vidsk. Skr. VIII s. 3 f.

Prestegjeldet udgjør kun 1 sogn og bestaar af hoveddalen langs Snaasenelven, sidedalen Imsdalen og et stykke nedover langs vandet paa begge sider. Det hørte forud til Sparbyggja fylke.

Paa *Fimnsaas* paa sydsiden af vandet saaes i 1874 flere mindre hauger. — Paa *Jørstad* har der været mange hauger, større og mindre, hvoraf endnu adskillige ere tilbage, skjønt endel ere udgravne ved grustag til veifyld; disse have bestaaet af sand og have havt lidt kul i bunden, men ellers skulde intet være fundet. Efter Kraft stod der i 1835 en over 2 m. høi bautasten paa en haug vestenfor gaardens huse. — Paa *Brede* findes der endnu mange hauger i flere grupper. Paa en husmandsplads i vest for gaarden findes en samling temmelig store runde, hvoraf et par synes at bestaa af sten. Nærmere gaarden i en liden løvskov ligger en større samling dels runde, dels aflange og deriblandt en, der har form af en langhaug med en høiere og bredere rund haug over midten. Ogsaa paa denne gaard ere nogle udtagne til veifyld, uden at der i den senere tid vides at være fundet noget; men tidligere skal der være fundet *vaaben* og *urner* (Kraft 6,157). — Paa en plads under *Midjaas* skal der for længere tid siden være fundet en *pilespids* af jern. — Paa østre *Brunstad* blev for omtr. 50 aar siden fundet et *sverd*, en *spydspids* og et *øxeblad* af jern; fundet er gaaet tabt. — Paa *Gran* (Grøn) blev ifølge Schønning en haug udgravet før 1774, hvori der fandtes stykker af *sverd* og andre *jernsager*. Før 1843 fandtes underpladen af en oval *skaalspende* af bronze (C. 1085). — Paa *Sandnes* fandtes før 1831 i en gravhaug en oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade og 7 paanaglede knopper (C. 436). — Paa *Svarvad* (Svarfadr) var der i 1774 paa en høi bakke nordenfor husene 2 hauger og i udmarken i syd for gaarden ligeledes 2 i



toppen udgravne runde hauger, paa hver af hvilke der havde ligget en sten. I en af de første blev der gravet før 1876, hvorved man i haugens midte fandt en røs af sten og i den endel *klinksøm* og et slags *smeltepande* af jern af form som halvdelen af en efter længden kløvet cylinder, 50 cm. lang og oventil 8 cm. bred, i den ene ende forsynet med et slags tud, i den anden med et kort jernskaft med 2 store naglhul (T. 1790). — Paa *Vinje* (prestegaarden) var der i 1774 vestenfor gaarden i hellingen mod vandet en langhaug og en rund haug, som begge vare udgravne, og søndenfor husene under en høi bakke en stor rund haug, udgraven i toppen. Før 1832 fandtes paa gaarden en *spydspids* af *bronce* af almindelig form uden forsiringer (C. 490); i 1859 i veifyld taget nær gaardens huse en *spydspids* af jern med agnorer (T. 286) og i 1861 ligeledes i veifyld fra det samme sted en fireegget *spydspids* af jern (T. 287); de to sidste have utvivlsomt ligget sammen i samme haug. Paa det samme sted skulde der ogsaa omtr. 30 aar tidligere været fundet endel oldsager, som efter sigende skulde være sendte til Christiania, hvor de dog ikke findes, forsaavidt derved ikke sigtedes til broncespydet, der dog ialfald ikke kan være fundet i den samme haug. — Fra *Krogs gaarden* indkom i 1843 til universitetets samling et *høvrebslag* af *bronce* af den almindelige form fra y. j. (C. 1086). — Paa nordre *Hemveg* (Heimvegr, i matr. urigtigt Henveg) saaes i 1878 et par hauger; i en af dem fandtes for omtr. 15 aar siden et tveegget *sverd* af jern med afbrudt klinge, hvis hjalter have riflet metalbelæg (T. 1072); haugen er neppe endnu udjevnet til bunden. — Paa *Skavlan* saaes i 1878 paa den østre gaard langs rabben af en lav aasryg østover fra husene en tæt række af mindst 10 hauger af sten og jord, hvoraf de fleste syntes at være undersøgte. I en af de østligste saaes et gravkammer af reiste stene, 2 m. langt, der var bleven afdækket og igjen halvt tilkastet. Lige ved husene i samme linje har der tidligere ligget en smidje, hvis grund nu er udjevnet til have; derved fandtes forskellige jernsager, hvoraf vel det meste hidrørte fra smidjen, men enkelte ting maaske kunde være fra en haug, som sandsynligvis tidligere har staaet paa stedet. —

Paa *Eggen* var i 1878 i jorden fundet en øxe af jern med halvt bevaret skaft, der dog rimeligvis skriver sig fra nyere tid. — Paa en husmandsplads under *Aalmo* (eller *Almmo*) søndenfor gaardene ligge 4 større gravhauger. Ved gravning i en af dem var en mand stødt paa stene lagte i mur. — Paa *Ryggvoll* (*Hryggjavøllr*) har der paa den vestre gaard fra husene vestover til marken langs ryggen af en aas og jevnside med veien ligget en lang række hauger, som nu er afbrudt ved to længere stykker dyrket mark; nærmest marken findes 2 runde hauger, mellem agrene 5, hvoraf den midterste er en langhaug, og nærmest gaarden levning af 2 større runde.

Uden nærmere opgivelse af findested er der forøvrigt fra prestegjeldet indkommet: I 1836 et par ovale *skaalspender* af bronze med dobbelt plade og 9 paasatte knopper (C. 755), overpladen af en *skaalspende* af bronze som Mont. 556 (C. 756) og en rund skiveformet *spende* af bronze med dobbelt plade og 3 ophøiede knopper (C. 757); en flad, rund *spende* af form omtrent som et hængelaas og en *krog*, maaske en strikkekrog, begge af forgyldt sølv og ornerede i keltisk stil med skjærende ophøiede linjer og med ophøiede rammer, hvori der har været indfattet ravstykker (C. 758. 759); i 1844 brudstykker af en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade (C. 1152) med 9 paanaglede knopper (som Mont. Bohusl. forns. fig. 71). Nogle af de første af disse sager kunne maaske høre til de fund, der i sin tid skulle være indsendte fra prestegaarden.

Af fund af oldsager fra prestegjeldet kjendes saaledes: Fra bronzealderen 1 fund fra Vinje, fra æ. j. 1 fund paa Vinje, fra y. j. fund fra Brunstad, Gran, Sandnes, Svarvad, Krogsgaarden og Hemveg og uden nærmere bekjendt fiuusted mindst 2 fund; usikre fund fra Brede, Midjaas og Gran.

### Beitstadens prestegjeld.

N. Fornl. 660 f. Vidsk. Skr. VIII, 11 f.

Prestegjeldet bestaar af Namdalseidets eller Aas sogn, det inderste af den fra Namsen mod syd indgaaende Lyngenfjord og flere smaa dalfører, der munde ud i den. Solberg og Malmo sogne langs nordsiden af Beitstadfjorden og omkring Beitstadsundet og Hjelosen. De 2 sidste hørte for-



dum til Eynafylke, Namdalseidet eller ialfald den nordlige del deraf vistnok til Naumdølafylke.

**Namdalseidets sogn.** Paa *Rødhamer* paa østsiden af Lyn-genfjorden er fundet en *øxe* af *sten* med skaffthul af simpel, almindelig form (T. 2034). — Paa *Buvarp* blev før 1774 udgravet en haug, hvori fandtes et *sverd* af jern, hvis hjalter og knap vare belagte med riflede sølvplader; det kom i Schønings besiddelse og er maaske det samme som T. 65. — Mellem *Kaldnes* og *Buvarp*, maaske snarest paa den sidstes grund, gjorde man i 1878 ved at tage veifyld i en haug af ler med kul i bunden et fund fra y. j. af et tveegget *sverd* af jern i en slire af træ, belagt med tõi, og med en dopsko af bronce i en særskilt slire af træ, foret med uberedt skind, brudstkr. af en tveegget *spydspids* og af en *skjoldbule* af jern og et *knivskaft* af træ med stykker af kniven (T. 2094—2097). — Ved *Brørs* paa en bakkekant nordenfor gaarden ved siden af veien saa jeg i 1878 flere noget aflange hauger af sten, der syntes at maatte være gravhauger. — Paa *Bjørgan* saa Schøning i 1774 nogle hauger i udmarken. — Paa *Thingleim* fandtes paa samme tid nogle hauger, deriblandt en meget stor søndenfor husene. I en haug paa gaarden fandtes før 1852 et par ovale *skaalspender* af bronce med dobbelt plade med 4 sterkt fremspringende faste knopper og en paanaglet kroneformet prydelse i midten og med spor af forgylding (C. 1724). — Ved *Holstad* og *Vængstad* var der i 1774 et par hauger i udmarken og ved *Hanemo* nordenfor gaarden i udmarken 7—8 runde hauger paa begge sider af veien tæt ved en husmandsplads. — Paa *Kalddal* fandtes i 1848 en sauling *sølvmynter*, nemlig 40 angelsachsiske af Ethelred, 135 tyske af Ottoerne, 3 franske, 1 kufisk og nogle stykker af en lignende og nogle uvisse halvbrakteater og sammen dermed en del *betalingssølv*, nemlig større brudstkr. af et *beslag* til en *sverdslire* af sølvblik, hvoriblandt stykker af mundblikket, der øverst er prydet med forgylding og indlægning med niello, en mængde stumper af *sølvtraad* af forskjellig tykkelse, dels enkelt, dels dobbelt tildels med fin snoet sølvtraad indlagt i snoningerne, hvoraf de sværere stykker maaske ere brudstkr. af armringe, stumper af

3 forskjellige *kjeder*, flettede af sølvtraad, 4 *perler* af sølv af form som to med grundfladen sammenhængende kegler, et stykke tykt *sølvblik* med indstemplede trekanter med 3 og firkanter med 4 ophøiede punkter i, samt endelig en mængde mindre stykker *sølvblik*, tildels med paalagte prydelser af traad og kornet arbejde, enkelte af dem maaske dele af en rund spende som Mont. 582 (C. 1448, mynterne i universitetets myntsamling). Sølv-sagernes vægt, uberegnet mynterne, er over 130 gr. Efter mynternes prægningsaar kan fundet antages at være nedlagt omkr. aar 1000. — Paa *Grøtmo* (Grjótmóar) fandtes i 1856 eller noget før i en stor stenhaug nede paa sletten søndenfor gaarden et *sverd* med hjalter, en *paalstav*, et *øveblad* og en mængde *klinksom*, alt af jern og en *ringspende* af sølv med knopper paa ringens ender og naalens hoved. I haugen fandtes desudeu kul og levninger af træ. Ringspenden indkom til selskabets samling (T. 242), det øvrige er forkommet. Denne haug er nu udjevnet, men nordenfor gaarden fandtes i 1878 en lignende og paa myren nedenfor gaarden 3 hauger, rimeligvis af jord. Paa gaardstunet er under gravning fundet endel *vævstene*, hvoraf 1 er bevaret (T. 2037). — Paa *Elden* saa Schøning i 1774 en liden spids sten, som han antog for et stykke af en bautasten og ikke langt derfra en allerede dengang næsten udgraven rund haug. Nordenfor gaarden og den senere nedrevne kirke saaes en stor sten og vestenfor denne en kreds, 14 skridt i tvermaal, som oprindelig havde været omsat med 8 stene, hvoraf flere da vare borttagne, og endnu længere mod vest en stor rund haug, som var næsten udgraven, og hvori skulde være fundet et *sverd* og en *hestesko*. — I sognet er derhos, uvist hvor, før 1857 fundet en ringformet *spende* af bronze af eiendommelig form, forgyldt og sterkt forsiret i y. j.'s stil (T. 243, afb. i samlingens katal. af 1871).

**Solberg sogn**, Paa *Tøring* laa i 1774 søndenfor husene 2 runde hauger og paa den ene havde ligget en stor sten, som da var brudt i 3 stykker. — Paa *Hjelosen* fandtes til samme tid i udmarken tæt ved søen en stor og en mindre rund haug. — Paa *Velle* var nogen tid før 1774 ved gravning i en stor rund



haug i udmarken i sydvest for gaardene og nær broen over Moelven fundet en „hammer eller et spyd“, som var bleven sendt til biskop Gunnerus; hvis det var et spyd, kan det muligt være det samme som T. 97, der hører til de ældre stykker i samlingen og er kommet „fra Beitstaden“; det er en spydspids fra y. j. med ophøiede riflede baand om falen. — Paa *Ulvstad* fandtes ifølge Schøning i 1774 i en gravhaug et af rust fortæret *sverd*, en *spydspids* og et *øxeblad* af jern. — Paa *Soteberg* findes et par store stenrøser. — Mellem *Vesterhus* og *Tesseim*\*) fandt Sch. ved veien i udmarken 3 runde hauger og en langhaug og i nærheden ved en husmandsplads 4 runde hauger samt nordenfor *Tesseim* en meget stor, udgraven rund haug. — Paa *Homnes*\*\*\*) var der i 1774 en større samling hauger; i øst for gaarden fandtes en omtr. 2 m. lang bautasten og østenfor den en stor rund haug; vestenfor gaarden, men i samme linje først en aflang haug, dernæst 3 smaa runde, de sidste lidt udenfor linjen, dernæst en stor rund, en liden do., en stor do., 2 smaa do. jevnside, en liden do., en liden aflang og lidt til siden en liden rund og en liden aflang. Fra *Homnes* eller nabogaarden *Overrein* indkom i 1866 til Bergens museum en *hadde* og *ører* af en kjedel af bronze (B. 1848), der vare fundne flere aar tidligere i en haug, der blev udgravet til kjelder. Hadden har øverst en ring, hulrænder paa alle sider og opbøiede kroge, der ere formede som ormehoveder. Ørerne bestaa af en tyk sribet ring og derunder et kvindeligt ansigt med rigt haar og halsbaand af smaa ringe og under dette en palmette, medens der fra begge sider af hovedet udgaar lange spidse dyrehoveder; arbeidet er af romersk oprindelse (afb. Aarsb. 1867 fig. 20 og Lorange's katal. s. 112). Af selve kjedlen, der har været omtr. 24 cm. vid oventil, blev intet indsendt, men den skal have været hel ved fundet. Ved indsendelsen er det opgivet, at den er fundet paa *Overrein*, men efter beretning af en nabo i 1874 er fundet gjort paa *Homnes*, maaske i en af de ovenfor nævnte hauger, men finderens flyttede siden til *Overrein* og tog det da med sig. Efter meddelelse af den samme mand skal der i en

\*) Hos Schøning staar „Fossum“, som ikke findes i sognet.

\*\*) Se noten side 70.

anden haug paa Homnes være fundet en *guldring* og efter en anden beretning flere ringe. I gaardens udmark skal endnu findes en haug. — Paa *Viset* blev noget før 1874 fundet en del *vaaben* af jern, deriblandt et *sverd* med hjalter. — Paa en plads under vestre *Skevik* fandtes i jorden et lidet *øxeblad* af jern med afbrukket hammer, maaske fra y. j. (T. 1358). — Paa *Hamer* fandtes i ageren et lidet *haandsneldchjul* af brændt ler, kegleformet med lidt convex underside maaske ogsaa fra y. j. (T. 1377).

**Malmo sogn.** Paa søndre *Rones* fandtes i 1874 3 ikke meget store stenrøser, den ene i marken, de to andre inde paa en husmandsplads; en fjerde var bleven udgravet for lang tid siden. — Paa *Bartnes* nær den gamle kirkegaard findes 3—4 smaa røser. — Paa en plads under ytre *Vaade* (Vaðar) blev der længe før 1874 i en ager fundet et *sverd*, en *spydspids*, 2 *øxeblade*, alt af jern og nogle *heine*; den ene øxe, der har skjeg-øxeform, indkom til T. (nr. 1357), det øvrige er forkommet. I 1874 blev paa samme gaard ved opbrydning af en stenhaug paa en bakkekant ud mod søen fundet en muret grav med en svær, paa undersiden fladt tilhuggen sten som dækhelle over den ene halvdel, og i bunden var lagt en helle „ligesom til hovedpude“; i graven fandtes et skelet. 2 andre hellesatte kamre fandtes desuden i samme haug. Endnu findes nogle flere røser paa samme sted. Høiere oppe, mellem gaardene, findes levninger af endel røser og i nærheden en opreist sten, 2,5 m. høi over jorden, 30 cm. tyk med regelmæssigt kvadratisk tversnit; den er rimeligvis en gammel bautasten, skjønt den skal være opreist i nyere tid. Oppe i fjeldet skal der for flere aar siden være fundet en temmelig stor spiralformet *guldring*, der blev solgt til opsmeltning.

Bekjendte fund af oldsager fra Beitstadens prestegjeld: Fra stenalderen 1 fund fra Rødhamer; fra æ. j. 1 eller maaske 2 fra Homnes (Overrein?); fra y. j. fund fra Buvarp, Kaldnes, Thingleim, Kaldal, Grøtmo (maaske 2), uvist sted paa Namdalseidet, Ulvstad, Viset, Skevik (?), Hamer (?) og Vada; usikre fund fra Elden, Velle og Vada.



### Stods prestegjeld.

N. Fornl. 652 ff. Aarsb. 1868 s. 178.

Prestegjeldet bestaar af Kvams og Følings sogne paa nordsiden og Fors sogn paa sydsiden af Snaasenvandet og Fosseimsvandet. Det hørte fordm til Sparbyggia fylke.

**Kvams sogn.** Paa *Strømstad* (Straumstaðir) saaes i 1868 paa skraaningen af den ryg, der adskiller veien og vandet, 5 hauger, paa en nær i agerland og meget udbløiede. — Paa *Haugum* (Haugar) var der i 1774 ifølge Schøning flere hauger, deriblandt en meget stor rund, hvorved rimeligvis menes en, der endnu i 1868 saaes i nærheden af husene. — Paa *Kvam* stod i 1774 en over 6 m. høi bautasten ved det sydvestre hjørne af kirkegaarden. — Paa *Gudimum* (Guðinjar) var der i 1774 en haug, hvori der nogen tid iforveien var fundet 2 *øxeblad*, en *tang*, 2 *spydspidser* med fladt blad, en *sax*, et *sigdblade*, og et *sverd*, alt af jern. — Paa *Vennes* var der i en haug fundet en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade. I 1868 saaes endnu ned imod vandet en større rund haug og en mindre tæt ved stranden. — Paa *Hallan* var før 1774 fundet 2 ovale *skaalspender* af bronze med dobbelt plade og 9 paanaglede knopper.

**Føling sogn.** I sydvest for kirken saaes i 1868 en middels stor rund hang.

**Fors sogn.** Paa *Valøen* ved Snaasenvandet fandtes før 1774 et par ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade. — Paa *Haugbotn* fandtes paa samme tid en over 6 m. høi bautasten. — Paa *Østgaard* laa 2 store runde hauger, en paa hver side af veien; de ere nu udjevnedede. — Paa *Utgaard* er der en liden *kreds* omgivet med reiste stene; oprindeligt har der været 7 stene i omkrødsen og en større i midten, men nu er kun midtstenen og fire af de øvrige tilbage. Midtstenen er omtr. 1 m. høi, 1 m. bred og 60 cm. tyk og har paa den ene side en smal fordybning, en haandbred lang, og i den 4 gruber og et stykke derfra en enkelt grube. Kredsen blev undersøgt i 1869, hvorved der rundt omkring midtstenen fandtes et lag kul, omtr. 6 cm. tykt, ovenpaa auren og i den sydlige del et andet kullag, der strakte sig lidt udenfor kredsen; i den samme del og tildels ovenpaa dette kullag fand-

tes lidt under overfladen en stenlægning af vel tilsluttende store løftestene med brudte heller imellem, omtr. 3 m. lang og 2,5 m. bred (Aarsb. 1869 s. 12). Paa den lave høideryg, der sænker sig langsomt ned mod vandet, og hvorpaa *Nordgaard* og *Utgaard* ligger, og fornemmelig paa den sidste gaards grund har der ligget en række af et betydeligt antal gravhauger, hvoraf nu den største del er udjevnet; navnlig har der mellem husene paa *Utgaard* ligget en stor rund haug, hvoraf der endnu sees levninger. I flere af haugerne er der gjort fund. Før 1859, da en haug tæt ved husene paa *Utgaard* blev udgravet, fandtes et rum, bygget af sten, med en flad helle over og ovenpaa den en stor rund sten; under hellen fandt man en mængde *brændte ben* tilligemed levninger af en „hjem“ (rimeligvis en *skjoldbule*) og en *spydspids* af jern (Aarsb. 1869 s. 165). I en anden haug i nærheden fandtes før 1869 temmelig høit oppe under overfladen en *spydspids* af jern med fal af y. j.'s form, af hvis blad et stykke mangler (T. 530). I en tredje haug nordenfor gaardene fandtes omtr. ved samme tid et *øxeblad* og en *spydspids* af jern, hvoraf kun det første, ogsaa fra y. j., er bevaret (T. 531). Senere men før 1878 er paa nordre *Utgaard* udgravet en haug af jord, i hvis midte der var sammenlagte stene og indenfor dem *brændte ben*; udenfor stendyngen fandtes 2 *spydspidser*, en *skjoldbule* og en i begge ender aaben, omtr. 15 cm. lang og 2 cm. vid *cylinder*, alt af jern; dette fund er rimeligvis forkommet. Paa midtre *Utgaard* skal desuden være fundet et *øxeblad* af jern i en haug ikke langt under overfladen. *Østgaard*, *Nordgaard* og *Utgaard*, der alle ligge nær sammen, kunne af navnene sluttes at være parter af en ældre gaard, hvis navn er tabt. Dette er utvivlsomt den gaard *Re*, der endnu forekom i det 15de aarh., men allerede da delt (se Aslak Bolts jordebog s. 12). — Paa øvre *Aasum* (Åsar) saaes i 1878 nær ved husene 2 lidt udgravne større stenrøser; forøvrigt findes flere, tildels ret store stenrøser paa høiden af den bjergryg, der skiller *Snaasenvandet* fra det dalføre, hvorigjennem veien gaar, fra den nævnte gaard til forbi *Lein*. — Paa *Binde* var der i 1774 en rund haug paa en bjergknold søndenfor husene. — Paa *Før* ligger strax østenfor husene



oppe paa kanten af en bakke en liden *kreds*, omgiven af reiste stene; oprindelig har der været 6 stene i omkredsen og en større i midten, men nu staa kun 3 af yderstenene igjen. Den blev undersøgt i 1869 uden noget udbytte; under den tynde græstørv var der kun et 5—6 cm. tykt lag jord ovenpaa fjeldet. Imellem denne stenkreds og husene sees spor af en større rund haug, der ifølge Klüwer allerede var næsten udgraven i 1818. I samme linje men vestenfor gaarden og kirken saaes i 1774 en flad rund haug med en stor sten ovenpaa, tæt i sydøst for denne paa en høi bjergknaus en rund haug og ikke langt derfra søndenfor kirken en aflang haug paa en endnu høiere bjergknaus. I 1818 saa Klüwer tæt ved gaardens have 2 stene, omtr. 4 og 3 m. lange, spidse i enden og af bautastenform; begge havde oventil paa den ene side et kors og den ene nedenfor det et dobbeltkors (afb. i Klüwers *Mindesm.* pl. 27), og de skrive sig derfor rimeligst fra christelig tid. — Paa *Berg* saaes i 1878 en stenrøs nær ved veien. — Paa *Indbryn* var der i 1774 paa en flad eng en fra øst til vest gaaende række af 3 runde og 2 aflange hauger i regelmæssig afvexling; de vare allerede da meget udjevnedede ved pløining. — Paa *Finstad*, der ligger paa en høi aas i øst for kirken, saaes i 1878 to smaa hauger, der syntes at maatte være gravhauger, ved gjerdet imellem udmarken og indjorden. — Paa *Legran* gjordes for nogle aar siden et fund fra y. j. i en liden forhøining, hvori der var endel sten, paa en slette østenfor gaarden; det bestod af et enegget *sverd*, afbruktet i grebet, med 67 cm. lang klinge, nedre hjalt og knap, et stykke af klingens og det nedre hjalt af et smalt tveegget *sverd*, et *øxeblad*, 2 *perler* af rav, hvoraf den ene ufuldstændig, en ringformet *perle* af sort glas med brune og gule figurer, en *perle* af gult glas med en bølgeformet rødbrun stribe om siden (T. 1694—1699) samt brudstykker af *skaalspender* af bronze og nogle store skiveformede *perler* (?), som det antoges af glas, hvilke sidste gjenstande ikke bleve bevarede.

De oldsagfund fra Stods prestegjeld, som nogenlunde sikkert kunne bestemmes, ere alle fra y. j., nemlig fra Vennes, Hallan, Valøen, Legran, 3 fra Utgaard og utvivlsomt ogsaa det

fra Gudinum; mere usikre ere 2 af fundene fra Utgaard, som sandsynligvis dog ogsaa hidrøre fra samme tid.

### Stenkjers prestegjeld.

N. Fornl. 652 og 653 ff.

Prestegjeldet har et landsogn, Egge.

Paa *Dyrstad* var der ifølge Schøning i 1774 endel hauger vestenfor gaarden og paa et andet sted en stor og en liden haug paa en sandryg. — Fra *Svenning* indkom i 1865 brudstykker af et tveegget *sverd*, hvis hjalter og knap have tætte smaa runde fordybninger, en *spydspids* med fal og et sammentrykt cylindrisk stykke, maaske af en spydfal, alt af jern og fra y. j. (T. 400—402). — Paa *Rungstad* fandtes i 1774 3 store runde hauger og 2 langhauger. I 1868 fandtes ved grustagning i en haug en *skaalspende* af bronze, nogle *glasperler* og et *kjæveben* af et menneske, omgivet af kul og brændt jord; fundet blev ikke bevaret (Aarsb. 1869, s. 165). — Paa *Snæve* (Snævin) var der i 1774 mindst 9 meget store gravrøser vestenfor gaarden. — Paa *Gjevrån* fandtes 1810 i nærheden af søen ved rydning i udmarken endel aldeles fortærede ben, „som kalcineredes, da de kom i luften“, nogle *klinksøm*, 2 *sverd*, det ene med en tyk „parerplade af gult metal“ (d. e. med bronzehjalt) og en liden *spydspids*. De 3 sidste gjenstande blev nedsendte til Kjøbenhavn og indlemmede i museet for nord. oldsager, hvor de dog ikke nu kunne identificeres (I. Undset, Norske olds. i fremmede mus. s. 29, Aarsb. 1876 s. 187). Omkring 1855 fandtes et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids* og brudstkr. af en anden samt et *øxeblad*, alt af jern (T. 394—99, det er ved indsendelsen bleven blandet sammen med et fund fra Egge). Før 1863 fandtes paa gaarden en liden *bøilespende* af *guld* (æ. j.) af en sjelden form; den er i privat eie, men afbildet i Aarsb. 1874 fig. 10. Paa et sted nær derved fandtes siden en liden rund *plade* af *guldblik* med et hul i midten og nedbrettede kanter, af form som et belæg paa en knap; den kan mulig ogsaa være fra hedendommens tid (T. 1812). — Paa *Egge* har der været en ualmindelig stor samling af gravlevninger paa begge sider af gaarden langs ryggen



af den høie ned mod fjorden og Stenkjer heldende bakke (Eggehvammen); kun en mindre del af disse er nu bevaret. Af haugene vestenfor gaarden nævner Schøning kun en rund stenhaug tæt ved husene. Denne blev udgravet i 1869, hvorved der fandtes en *urne* af brændt *ler*, der var sønderbrudt og ved siden af den en baandformet *fingerring* af sølvblandet guld med 3 op-høiede rifler og 3 lavere i mellemrummene samt endel *brændte ben* (æ. j., T. 545—546). Samtidig undersøgtes en jordhaug strax vestenfor denne, i hvilken der i en liden *stensætning* i midten fandtes *brændte ben* og nogle brudstkr. af jern (Aarsb. 1869 s. 40). Endnu længere vest, henimod Eggebogen ligger der fremdeles en del hauger, hvoraf 3 bleve undersøgte i 1871. Den ene, der hovedsagelig bestod af muldjord havde paa bunden en uregelmæssig stenlægning af brændte stene; den anden bestod af sand og indeholdt intet; den tredie, den midterste af 3 store hauger, der ligge jevnside, havde i midten et kammer i form af en afstumpet omvendt kegle, 1,2 m. oventil og 0,9 m. nedtil, dannet af flade heller, der vare stillede i en kreds, en helle paa bunden og en temmelig stor dækhelle; i kammeret fandtes kun sten og aske (Aarsb. 1871 s. 9 f.) Østenfor gaarden ved det nordøstre hjørne af kirkegaarden staar en 2 m. høi bautasten og søndenfor kirken paa selve kirkegaarden saa Klüwer i 1818 stumpen af en anden, der havde været bred og tynd. Østover fra denne bautasten og kirken indtil den vei, der gaar fra Stenkjer til Beitstaden, har der været en stor samling gravhauger, hvoraf der nu kun er smaa levninger igjen. Tæt østenfor kirken saa Schøning i 1774 en stor rund, meget udgravet haug, dernæst en langhaug, videre en trekantet haug og en rund, en aflang firkantet haug og en langhaug. Alle disse laa paa sydsiden af den vei, der gaar fra postveien op til kirken; paa den nordre side af den laa en stor rund haug og en liden, ved siden deraf en langhaug og tæt ved en udkastet, meget stor rund stenhaug og endelig længere nord og ned i lien mod gaarden Kvams mark nogle runde hauger. De fleste af disse hauger vare allerede udgravne før 1847, da Christie besøgte stedet. Efter de spor, som nu findes, synes der endog oprindeligt at have

maattet være flere end de, som nævnes af Schøning. I øst for postveien fra Stenkjer, men i samme linje langs aasen ligge i en tæt skov 6 med sten brolagte *kredse*, kun lidet ophøiede over den omliggende jord, hvis rand dannes af større regelmæssigt lagte stene; de ere af lidt forskjellig vidde, den største omtrent 30 m. i tvermaal. Den vestligste af dem blev undersøgt i 1869, idet et stykke i midten af omtr. 6 m. udstrækning blev gennemgravet. Stenene vare noget over almindelige løftestenes størrelse, men et stykke fra midten var der en indre ring af større stene ligesom i omkredsen, der viste sig ophøiet over den øvrige flade. Omtrent i midten fandtes 50 cm. under stenlaget en 50 cm. lang og 30 cm. bred helle, der hvilede paa opstablede mindre stene, og under den, omgivet af kul, en *kjedel* af kobber, buget og med udbrettet kant; den var helt fyldt med *brændte ben*, og mellem disse laa stykker af *hadden* af jern, 2 *fingerringe* af guld, indvendig hule, udvendig convexe, samt 2 *hasselnødskaller*. Østenfor dette sted fandtes et temmelig vidt lag kul og 1 m. i syd en liden fin *hein* (æ. j., T. 532—534). En meget stor sten, oven rund og nedenunder fladagtig, der laa ovenpaa brolægningen 1,30 m. fra gravstedet, har rimeligvis oprindelig ligget over det og blev efter undersøgelsen ogsaa væltet derhen (Aarsb. 1869 s. 13 f.). Den nærmeste kreds mod øst blev undersøgt i 1871, idet der blev gravet en 4 m. bred gang ind fra vest til over midten. Den var omtr. 30 m. i tvermaal og indenfor den omgivende stenring mindre regelmæssig brolagt, men den havde 2 indre med omkredsen concentriske ringe af regelmæssig lagte stene, hvis radier vare  $\frac{1}{2}$  og  $\frac{1}{3}$  af hele kredsens. I midten traf man en røs af svære, tildels flade stene, 3 m. i tvermaal og under den i en dybde af 1 m. et firkantet kammer af flade heller 1 m. høit, 60 cm. vidt oventil og omtr. 30 cm. i bunden, overdækket med en stor helle. I kammeret fandtes kun jord og smidjeslag og udenfor en smule kul og ben (formodentlig brændte) og smidjeslag (Aarsb. 1871 s. 7 f.). I begyndelsen af dette aarh. har der foruden disse 6 kredse endnu været 2 andre, der i 1806 bleve udgravne af ritmester Rosenvinge. De vare 18 m. i tvermaal, havde en regelmæssig kant



af store runde stene og indenfor en blanding af smaa og store, der tiltog i dybde mod midten, hvor stendynngen var 2 m. dyb. I midten af den ene fandtes 2 *sverd* og en *spydspids* af jern, meget forrustede, en *urne* af meget fint ler, der var udsiret med figurer af „havheste og ukjendte sødyr“ (?), samt endelig en *bøile* af metal (d. e. bronze) af ottekantet tværsnit med en knop paa midten og med aabning mellem enderne, formodentlig en arm-bøile. Sandsynligvis maa ogsaa denne kreds ligesom rimeligvis den hele samling af dem henføres til æ. j. (Aarsb. 1876 s. 186). I nordvest for den vestligste af de nu tilbageværende kredse nede ved gjerdet om marken laa der i 1847 fem smaa hauger. Af disse var en tilbage i 1871, som da blev undersøgt. Den bestod udelukkende af sort muldjord; paa bunden fandtes et tykt lag aske, endel mindre stene, der bar spor af at have været i ilden, og kul, og under dette lag en cylinderformet *perle* af rød masse (T. 930) og rester af svære ben. I øst for stenkredsen mellem Egges og Heggens jorder ligge nogle hauger, hvoraf 1 uden noget udbytte blev undersøgt i 1871 (Aarsb. 1871 s. 8). — Ved tilfældige gravninger er der desuden til forskjellige tider fremkommet fund af oldsager paa gaarden. Omkring 1855 blev der fundet et *sverd* og et *øxeblad* af jern fra y. j., der ved indsendelsen blev sammenblandet med et fund fra Svenning (T. 394—399). Senere fandt man i et grustag paa den nordre holding af Eggehvammen, formodentlig imellem gaarden og postveien, et enegget *sverd* af jern med rester af træ paa klingen og tangen og 2 firesidede *heine* (T. 931—933). Desuden skal der efter en notits i oldsagsamlingens archiv paa gaarden være fundet et *sverd* af jern med belæg af guld eller sølv paa hjalterne, altsaa fra y. j. — Paa *Hegge* var i 1774 strax nordenfor husene en rund haug og østenfor denne langs en høideryg 5 lignende, hvoraf den østligste ved veien til Stod var meget stor. Men i syd og vest for gaarden har der fornemmelig været en samling af gravlevninger, der oprindeligt maa have været en af de største og mærkeligste i landet. Paa sletten ved søen nær ved veien fra Stenkjer til Beitstaden saa *Schøning* længst i syd en klynge af 3 spidse langhauger med en lav bautasten ved siden, ovenfor dem en

stor trekantet temmelig høi haug, omsat i kanterne med sten, ved siden af den en anden lignende med en henimod 1 m. høi bautasten ved den ene ende, og videre en langhaug, 2 lave bautastene og 2 runde hauger. Paa Klüwers kart over stedet af 1818 sees kun de 2 trekanter, der ifølge Neumann endnu vare bevarede i 1846; nu kan der neppe paavises spor af dem. Et stykke nordenfor var der et sammenhængende felt af større og mindre hauger, de fleste ovenfor, men nogle ogsaa nedenfor veien, af hvilke Schøning opregner 16 runde og 7 aflange. Hos Klüwer sees endnu 12 runde og 6 aflange. Endel af de runde saa paa Klüwers tid ud som lave kredse, men paa den ene beretter han at der tidligere havde staaet en haug, ved hvis udgravning der var fundet stykker af et „harnisk“ (ringbrynje?), et *sverd* og en *spydspids*. Imellem disse hauger har der været 3 med høie reiste stene omgivne aflange pladse, der endnu vare nogenlunde bevarede paa Klüwers tid. Den sydligste af dem var 18—19 m. lang og paa midten henimod 9 m. bred, men sandsynligvis havde den været længere, da der var borttaget stene paa den ene ende; stenene vare alle omkring 75 cm. høie. Denne stenkreds blev ødelagt nogle aar før 1869, i hvilket aar grunden indenfor pladsen blev gennemgravet, hvorved der i dens nordlige del fandtes et nogle meter bredt og langt kullag ovenpaa auren. Omtrent 30 m. nordenfor denne og lidt længere op fra veien ligger den anden kreds, der endnu i det væsentlige er bevaret, idet der kun mangler nogle stene i enderne især paa den øvre side. Den har været over 40 m. lang og er paa midten 9 m. bred, stenenes antal er 38 og har oprindeligt neppe været over 50; de ere omtrent lige høie, 1,5—2 m., med en indbyrdes afstand af indtil 1,5 m. Af den nordligste kreds stod der paa Klüwers tid endnu 15 stene, mest paa den nedre side; den har haft omtrent samme længde som den foregaaende, og i dens søndre ende laa en af de før nævnte runde hauger. Alle stene i denne kreds ere for længere tid siden sprængte istykker og bortførte. Af gravhaugene i denne samling undersøgte i 1869 to runde tæt ovenfor veien noget i nord for den midterste kreds, der begge iforveien vare meget udjevne ved dyrkning. I den sydligste



fandtes et kammer af omhyggelig sammenlagte stene, 5 m. langt og 2,5 m. bredt med noget indbøiede sider undtagen paa den sydlige ende, hvor det var noget tilspidset. Indvendig havde det ialfald oventil været klædt med træ. Udenfor kammeret fandtes ved begge længdesider en mængde *klinksøm*, og inde i det langs midten ligeledes *klinksøm*, i det sydøstre hjørne, lænet op til muren, en *spydspids* af jern, omtr. 50 cm. lang, hvis fal er prydet med belæg af sølv og 8 broncestifter, ved den østre side et tveegget *sverd* af jern, næsten opløst af rust, og paa samme side et sæt *spillebrikker* af glas, omtrent pæreformede, 8 helt bevarede af ensartet sort glas og levninger af endel andre af blaat og gult mosaikglas, ved det nordøstre hjørne rester af en *kjedel* af jern og i det nordvestre en lysegul pulveragtig substans, maaske opløst ben (T. 535—540). Udenfor det nordøstre hjørne og sammenhængende dermed var en mur som en udadvendende bue (Aarsb. 1869 s. 14 ff.). I den anden haug, der laa lidt nordenfor, var ogsaa levninger af et gravkammer, muret af sten, hvis sider var retlinjede. Oventil var der langs kanten rester af træ, maaske levninger af dækplanker. Ved den nordre ende fandtes en opreist 50 cm. høi helle, hvilende paa en stor bred sten. Ved den vestre side havde ligget et tveegget *sverd*, der var ganske optæret af rust og en mængde *klinksøm*, hvoraf ogsaa enkelte fandtes udenfor kammeret (T. 541, jf. Aarsb. 1869 s. 17 f). Begge disse fund ere fra y. j., og da trekanterne og sandsynligst ogsaa langhaugene ere fra samme tid, er der rimelighed for, at ialfald det meste af denne gravplads har tilhørt denne periode. Paa Vaattabakken eller den tverraas, der gaar ud mod syd fra Eggehvammen til elven, havde der ifølge Schøning ogsaa ligget flere gravhauger. Paa den høieste gamle elvemel havde der saaledes ligget 2 store runde røser, som allerede i 1774 vare bortførte, og en liden rund og længere inde paa bakken en overmaade stor stenrøs, omtr. 100 skridt i omkreds, hvoraf kun bundstene vare levnede, fordi de vare saa store, at man ei havde kunnet flytte dem. Nedenfor den omtalte mel havde der ogsaa ligget en stenrøs, og i nærheden saaes levninger af en firkantet plads omsat med reiste stene, hvoraf Schøning antog, at der

havde været 12 paa hver langsideside og 6 paa hver tverende, og i midten havde der staaet 3, hvoraf 2 vare tilbage. Efter Schønning's mening vare baade disse røser og nogle lignende paa sydsiden af Elven blevne ødelagte, da man byggede stenkarrene til broen over elven. Længere inde paa Vaatabakken og nordenfors veien opdagedes der i 1871 en liden *affaldsdyngge fra stenalderen*, den eneste, som hidtil er fundet i Norge. Dyngen var kredsrund, omtr. 10 m. i tvermaal; da der havde været ager paa stedet og en stor del af dyngens masse var bortført til gjødsel, var det urørte lag, som kunde undersøges, kun en 15 cm. dybt. Dyngens masse bestod fornemmelig af skjel, hvoraf der forekom 12 arter, blandt hvilke de talrigste vare litoriner, østers, hjertemuslinger, blaamuslinger og nogle flere, derhos i mindre mængde ben af pattedyr, sandsynligvis fornemmelig af ren og elg, deriblandt ogsaa nogle ben af hunde og en bævertand. I midten havde dyngen et mørkere udseende, som om der havde været et ildsted. Af oldsager fandtes hist og her: en *tverøxe* af elgs- eller renshorn med skafthul, en *pilespids* (?) af horn med rundt tværsnit, et fladt firkantet stykke skifer med en fure langs efter siderne, formodentlig en *sænkesten*, en *spydspids* af skifer med tange og agnorer og et brudstykke af en lignende, en enegget *kniv* af skifer, 2 *kiler* af skifer og et brudstk. af et *redskab* af horn med rundt tværsnit og et hak i den bevarede ende, maaske ogsaa del af en *pilespids* (T. 941, 1098—1104 og 1298). Desuden var der tidligere fundet en *spydspids* af skifer, som er tabt (jfr. Aarsb. 1871 s. 8 f., 34 ff. og 100 ff.; 1872 s. 54). Paa et andet sted paa Vaatabakken er der fundet en liden vel sleben *kile* af graa *flint* (T. 956). — Ved den gamle *Stenkjer* gaard laa ifølge Schønning i 1774 en udgraven rund haug og langs randen af en af de øverste elvemøler østenfor gaarden og ligeoverfor de før omtalte røser paa Vaatabakken laa en række af større og mindre hauger eller røser, som ogsaa tildels vare udgravne. — Paa *Østby* fandtes før 1873 under pløining paa flad mark nær ved en elv et tveegget *sverd* med sammenbøiet klinge, et andet lignende i flere stykker og et brudstk. af et tredie, en tveegget *spydspids*, 2 *øxeblad* og brudstk. af en *skjold-*



*bule* m. m., alt af jern og fra y. j. (T. 1111—1118). — Paa *Sellid* saaes i 1774 en stor rund haug ved veien. — Paa *By* fandtes for mange aar siden en stor rund haug, hvoraf der endnu findes levninger i gaardens have, 4 brudstkr. af et tveegget *sverd* af jern (T. 1268) tilligemed nogle flere vaaben og en *urne*. Den sidste er maaske den samme som den urne af brændt ler, hvoraf der i 1845 indkom nogle brudstkr. til selskabets samling, hvor de imidlertid senere ere sammenblandede med nogle brudstkr. fra Vist i Verdalen. Den ene af disse urner er af løs graa masse med brede tverfurer og hank, den anden haardbrændt, udvendig sort og med fremstaaende knopper øverst paa bugen (T. 228). I 1866 fandtes ved grustagning paa flad jord nær elven paa enget vestenfor gaarden en tveegget *spydspids* af jern fra y. j., merkelig ved, at den paa falen havde 2 paanaglede liggende *bjørnefigurer* af bronze; den ene af dem blev forkommet af arbeiderne, medens den anden er bevaret (T. 1269). — Paa *Helge* (Helgeid) har der været et meget stort gravfelt, der endnu i det væsentlige er i samme tilstand som det af Klüwers beskrivelse sees at have været i 1817. Efter hans rids har der i det hele været 22 runde hauger, hvoraf 2 meget store, den ene, „Helgeshaugen“ lige i sydvest for husene, den anden, „Ormshaugen“, noget i øst; mellem disse har der gaaet en ophøiet stenslagt vei. Af de øvrige har en gruppe af 7 smaa ligget i helningen vestenfor veien til Midjaa. Nordenfor den vestligste af de store hauger staa 2 bautastene, omtrent 6 m. høie, temmelig smale og tynde; den østligste synes engang at have været omgiven af en kreds af stene. I 1774 stod der imellem dem begge, men nærmere den vestlige, en tredie bautasten, 1,5 m. høi, som var borttagen før 1817. Nærmere den østlige sten har der ligget en haug, hvori der skal være funden „penge“ eller efter en anden beretning en metalurne og „offerinstrumenter“ (?). Et godt stykke længere i syd inde i marken har ogsaa staaet 2 bautastene, den ene paa en haug, 2—3 m. høie og meget brede. De vare begge nedfaldne i 1869, men laa paa sin plads. Fremdeles har der været 2 firkantede pladse, brolagte hver med 4 rader kuppelstene, den ene i syd nær de to

mindre bautastene, den anden i nordøst for gaarden. Ved siden af den vestligste af de store bautastene er en *stenkreds* omgivet af 9 store stenblokke med en større sten, 1,5 høi over jorden, i midten. Grunden i denne kreds blev undersøgt i 1869; paa den søndre og østre side af midtstenen fandtes smale stenlag ovenpaa auren fra sidestenen imod midtstenen; i den anden halvdel fandtes ingen stene, men derimod et sammenhængende kullag, 2—3 cm. tykt og paa et lidet stykke et dobbelt lag kul, med et lag jord imellem. Et stykke søndenfor kredsen findes 4 store stenblokke, hvoraf de 3 danne en stor trekant og den fjerde ligger omtrent i midten af denne. Til fornlevningerne paa stedet maa rimeligvis ogsaa regnes en mur af løftestene, omtr. 60 cm. høi og 2,5 m. bred, der gaar fra øst til vest lige nordenfor stenkredsen og paa et sted har en aabning med en stor opreist sten paa hver side. Der er spor til, at denne mur tidligere har været længere og har strakt sig nedenunder den gruppe af hauger, der ligger i heldingen mod vest. — Paa *Fosseim* (Forsheimr) var der paa Schønings tid nogle gravhauger.

Af oldsager ere saaledes følgende nogenlunde bekjendte fund gjorte i prestegjeldet: Fra stenalderen 2 fra Hegge, fra æ. j. 1 fra Gjevran, 2 fra Egge og 1 fra By, fra y. j. 1 fra Svenning, 1 fra Rungstad, 2 fra Gjevran, 3 fra Egge, 2 fra Hegge, 1 fra Østby og 1 fra By.

### Sparbuens prestegjeld.

N. Fornl. 646 ff. Aarsb. 1871 s. 18 ff.; 1872 s. 42 ff.

Prestegjeldet bestaar af 3 sogne, Mære sogn, som i vest støder til Borgenfjorden, Skeids sogn eller Ognas dalføre og Hennings sogn, den øvre del af Figgas dalføre og den nordre strand af Leksdalsvandet. Det hørte til Sparbyggia fylke, hvis Fylkeshov stod paa Mære.

**Skeids sogn.** Paa *Fosseim* fandtes i 1859 et par ovale *skaalspender* med enkelt plade af formen med 10 faste knopper og en *haandledsring* af bronze, dannet af to tynde, glatte stænger (T. 260. 261). — Paa *Skjevlo* ligger en mængde røser paa begge sider af gaardene, med fodkjæder af regelmæssigt lagte stene. For lang tid siden fandtes her en *spydspids* af jern og



en *ring*, saa vid, at man kunde stykke 3 fingre i den, brun af farve, men uvist af hvilket stof. — Paa *Skeid* findes paa den nordre gaard flere middels store, vel bevarede hauger i en række langs efter en rab. — Paa *Strukstad* sees levninger af flere gravhauger i en række lige søndenfor husene. Det var formodentlig i en af disse, at der i 1872 eller lidt før gjordes et fund fra y. j. af et *øxeblad*, et *tverøxeblad*, brudstkr. af et enegget *sverd*, af en *skjoldbule* og af en *sax* samt nogle *klinksøm* af jern og en firesidet *hein* (T. 934—940); ved oldsagerne fandtes aske og ben, sandsynligvis brændte. Derhos var der i 1835 efter Kraft (6,154) 13 større og mindre hauger, dels af sten, dels af jord paa gaardens indmark. Desuden er paa gaarden fundet et *bryne* af kvarts med firkantet tværsnit, adskillig slidt, i 2 stykker, hvoraf kun det ene er bevaret (T. 1573). Paa en flade nordenfor gaarden fandt man før 1835 ved opbrydning af nyland levninger af *sverd* og *skjolde* m. m. — Paa *Vibe* (Vifvin) fandtes ifølge Klüwer i endel lave runde hauger nogle „*urner*“ og 2 *sverd*; ved det ene var heftet en 10 cm. lang „*emaillet guldnaal*“; fundet blev lidt før 1800 nedsendt til Kjøbenhavn. Før 1855 fandtes 4 *perler* af mosaikglas (C. 2018) og paa et andet sted en oval *skaalspende* af bronze med enkelt plade og 9 faste knopper samt underpladerne af 2 *skaalspender* med dobbelt plade (C. 2019). — Paa *Midjaa* imellem Snaasenelven og Oгна fandtes nogle før 1856 en *hein*, der blev indsendt til T., hvor den dog ikke nu kan identificeres, og nogle andre sager, som ikke bevaredes. — Paa *Trana* nær ved Stenkjer saaes i 1871 lige ved den vei, der gaar fra Tranabakken til Skjefte 2 stenkredse eller meget lave røser, hvoraf den ene blev undersøgt. Den var omtr. 15 m. i tvermaal, havde en regelmæssig lagt kant af sten, men indenfor den var stenglægningen mindre betydelig undtagen ved midten, hvor der var et par lag af tynde, flade heller; lige under disse fandtes et 4 cm. tykt lag af aske og *brændte ben* og deri brudstkr. af en fireegget *spydspids* og smaa rester af et *sverd* af jern (æ. j., T. 942. 943). Den anden kreds bar spor af at være udgravet tidligere (Aarsb. 1871 s. 10). Tæt søndenfor gaardens udhuse ligge 2 store af runde stene opførte røser.

I den søndenfor liggende udmark findes flere lignende, tildels i grupper. 3 af dem blev undersøgte i 1873, hvorved der i to kun fandtes spor af aske og enkelte rester af kul paa bunden under stenmassen, medens der i den tredie fandtes nogle brudstkr. af en *spydspids* med sterkt ophøiet ryg efter midten, af en *skjoldbule* med en 4 cm. høi pig samt af et *beslag* paa et skjoldhaandtag, alt af jern og fra æ. j. (T. 1159—1160). I en haug nær husene paa en løkke under gaarden fandtes i 1865 eller lidt før et kammer dannet af 2 lange sideheller og en endehelle, medens den anden ende var aaben, og med en stor dækhelle; i kammeret fandtes kul, et skulderblad og et mellemhaandsben af et menneske og 2 *spydspidser* af jern, den ene fireegget, den anden med agnorer, altsaa fra æ. j. (T. 347—348).

**Mære sogn.** Paa *Lø* fandtes i 1869 eller noget før i en stenrøs nogle brudstkr. af et tveegget *sverd* og af en tveegget *spydspids* af jern fra y. j. (T. 542. 543). — Paa *Stigeim* var der ifølge Schøning i 1774 endel hauger nedenfor gaarden og ved *Brucim* 3 temmelig store runde hauger. — Paa *Ranneim* fandtes nogle aar før 1835 i en haug et gravkammer og deri en næsten optæret skaal (vel rettere en *kjedel*) af kobber paa 3—4 potter, fyldt med „aske“, hvori laa 2 tynde og glatte baandformede *fingerringe* af guld, hvoraf eieren beholdt den ene, medens den anden kom til C. (nr. 2608). Fundet er fra æ. j. — Paa gaarden *Bjerkan* var der paa Schønings tid store samlinger af hauger, hvoraf endnu mange ere bevarede. Paa lille Bjerkan saa han 3 runde hauger og i skoven ved den gamle vei 5 lignende. Paa store Bjerkans grund saaes der nordenfor gaarden ved den gamle vei fra Stenkjer først en liden aflang haug, dernæst 2 store runde stenrøser med en liden aflang haug og derefter flere runde. I 1872 fandt jeg endnu paa dette sted en større samling, deriblandt etsteds 4 runde hauger tæt sammen og ved siden deraf en trekant af den form, som er almindelig i Indhered, bestaaende af 3 fra et centrum udgaaende omtrent jevnbrede og meget lange arme. Nærmest nordenfor gaardens huse, hvor Schøning kun nævner 1 stor haug, fandt jeg i 1872 en hel række runde hauger med enkelte langhauger, tildels me-



get store. Paa en lav haug tæt i sydvest for gaarden, hvor der er vid udsigt, har der staaet en 3,5 m. lang bautasten, som allerede i 1774 laa nedfalden. Den blev igjen reist paa sin plads i 1872 og staaer nu omtr. 2,5 m. høi over jorden. Paa en anden haug ligger en endnu større stenhelle, der maaske ogsaa kan have staaet som bautasten. I det hele fandt jeg i 1872 i gaardens nærhed 25 hauger, hvoraf dog enkelte delvis ødelagte. Lidt søndenfor bautastenen saa Sch. 2 runde hauger inde paa enget; disse ere nu forsvundne, men i 1875 fandtes der her under pløining et enegget *sverd* af jern med hjalter og 65 cm. lang klinge (y. j. T. 1805). Omtrent  $\frac{1}{3}$  mil i syd ligger en lyngmo, paa hvilken der 1774 laa en stor samling hauger især paa den østre side af den gamle vei: nordligst en stor trekant, der maalte 33 skridt mellem hver spids, med en liden sten ved den ene spids, i sydøst for denne en noget mindre trekant og ved en af dens spidser en langhaug, videre en liden trekant og ved siden af den en noget større, dernæst atter en trekant, i hvilken der var gravet, og som havde en kantrand af stene, og endelig længst mod syd en langhaug. Alle disse laa paa østsiden af veien, og paa vestsiden ligeoverfor de førstnævnte trekanter laa en liden trekant og en temmelig stor rund stenrøs, som var opkastet tværs igjennem. De laa alle i en udmark og i linje med en række paa Skeid, som siden skal omtales. — Paa *Svebstad* er der fundet endel *vaaben* af jern, som blev ført bort fra gaarden og rimeligvis ere tabte. — Paa *Hovstad* er der 2 samlinger af hauger, den ene i den høie li, som gaar ned fra gaardene mod syd, den anden nede paa en slette i vest omtr. 1000 skridt fra husene. I den første samling undersøgte i 1872 5 hauger. Den første nær ved husene skal have været en 2 m. høi, men var nu udjevnet, saa at den var ganske lav; bestod i den indre del af regelmæssigt sammenlagte stene, men det midterste rum var stenfrit, hvorfor der maaske har været et tidligere aabnet gravkammer. Langs den østre side fandtes en lang kulrand over bunden og i dens sydlige ende en samling *brændte ben*, blandet med nogle ubrændte, efter midten bredere kullag. Den anden, omtr. 100 skridt mod syd bestod af sandjord blandet med sten, 9 m.

i tvermaal. Nær midten ved siden af en meget stor sten fandtes levninger af et skelet med hovedet mod nordøst, desuden et enegget *sverd* med korte hjalter, hvis greb maa have ligget ved ligets høire hofte og klingen skraat over benene, under sverdet et *øxeblad* af skjegøxeform og i nærheden nogle *klinksøm* (T. 1057—1059). Under ligets hoved har der ligget en hob hul og enkelte kulstykker fandtes ogsaa ellers her og der. Den tredie, som laa nær ved, var 7 m. i tvermaal og bestod af sand med en indre kerne af sammenlagte stene, halv saa vid som haugen. I den ene kant deraf fandtes paa bunden et lag kul, i en anden nogle *brændte ben* og en hestetand; i midten noget under jordfladen et *bidselmundbid*, et tveegget *sverd* med ufuldstændig kling, levninger af træsliren og af træbelægget om grebet, en *skjoldbule* med aabningen vendt til siden, alt af jern og lidt høiere oppe i haugen et *haandsneldehjul* af brændt ler (T. 1051—1056). I den fjerde, der havde samme størrelse og bestod af sand blandet med sten fandtes kun et par stykker kul paa bunden. Den femte var kun lidt over 5 m. i tvermaal og bestod af sand og stene; paa et sted fandtes nogle klumper kul, paa et andet en stenhelle med 6—7 runde gruber af samme slags, som almindelig forekommer paa helleristninger; den maa vel antages at være kommen tilfældig ind i haugen. De 2 begravelser, hvori der fandtes oldsager, ere fra y. j. Nær disse hauger laa endnu 2 andre og levninger af en tredie og længere nede i lien er der spor til, at der har været flere. Paa en jevn flade østenfor den nordre gaards huse findes der nede i jorden et tykt, sammenhængende lag kul af flere maals udstrækning. Den anden samling paa sletten har vistnok oprindelig været en sammenhængende række af hauger fra foden af Hovstadlien lige ind i marken mod vest, hvor den har stødt sammen med en gruppe paa Voreims grund. Nu er den dog paa mange steder fuldstændig afbrudt og paa andre er der kun svage spor efter haugene. I 1872 undersøgtes 4 af de bedst bevarede. Den første, nærmest lien, var 12 m. i tvermaal og 1 m. høi og bestod mest af sten. I en linje gennem midten fandtes her og der *brændte ben* og ved centrum en stor samling deraf, der havde været in-



desluttet i en *tine* af *træ*, af hvilken der var levnet et par af de almindelige *kitstykker*. Blandt benene fandtes ogsaa nogle brudstkr. af ligeledes brændte *redskaber* af *ben* med indskaarne cirkler og halvcirkler. Derhos fandtes et lidet stykke af et enegget *sverd* eller en bred *kniv* af jern (T. 1062.1063). En anden lav haug, meget længere vest, var 5—6 m. i tvermaal og bestod mest af sten. Den havde et over 1 m. bredt lag kul og aske, som gik omtr. gennem midten, og i dette fandtes en temmelig stor mængde *brændte ben*, hvoriblandt et par stykker med indskaarne linjer og hak. Nær den laa den tredje, 7 m. i tvermaal, mest bestaaende af sten, der var regelmæssigt lagt med helding indad; her og der fandtes kul og nærmere den ene side en 2 m. lang, vel 1 m. bred fordybning med mørkere jord maaske efter et ubrændt lig. Den fjerde, længst mod vest ved skovranden, 8 m. i tvermaal, af sten og jord, havde i den søndre del et rundt kullag af over 1 m. vidde paa bunden, i den nordre en skaalformet fordybning af samme vidde, 30 cm. dyb, hvori der var endel kul. De to første hauger maa antages at hidrøre fra æ. j. Et snes skridt fra den første er siden fundet en enegget *kniv* af jern af sjelden form, 28 cm. lang, bredt blad og en tange med 2 store naglhul (T. 1985). Den maa maaske snarest henføres til y. j. — Paa *Myrslo* er der for længere tid siden i en haug søndenfor gaarden fundet et par *skaalspender* af bronze, som nu ere tabte. Ikke langt derfra gjordes senere i en haug et fund af 2 ovale *skaalspender* af kobber med dobbelt plade, omtr. som Mont. 551, et *høileformet redskab* af jern med 5 par ringe, kun 13,5 cm. langt og en *plade* med et naglhul og endende i en krog af jern (T. 2057—2059). — Paa *Holtan*, der ligger temmelig høit oppe over bygden i syd mod fjeldet Volhaugen, findes nær ved husene 3—4 tildels noget udgravne mindre hauger paa en høi bakkeskrent. — Paa *Stevra* (matr. Stavran) findes der nedefter kanten af en sterkt nedad mod en elv skraanende rab en række af 6 hauger, hvoriblandt 3 ere meget store. De 3 øverste undersøgte i 1871. Den øverste, 18 m. i tverm., og den nærmeste nedenfor, der var adskilligt mindre, bestod væsentlig af jord med kullag i bredere og smalere striber nær bunden. I den

første fandtes en temmelig stor samling *brændte ben*, liggende løst i jorden, og i dem begge stykker af et par *klinksøm* af jern. Den tredie, 18 m. i tverm., 2,5 m. høi, havde en omhyggelig muret kant af sten; paa bunden fandtes flere kredse af store, vel sammenlagte stene, heldende ind mod midten, imellem disse en masse sten i mindre orden, oven over dette lag var haugen opkastet af haandstene med et lag større stene øverst under tørven. Paa bunden eller lidt høiere fandtes et par større samlinger af *brændte ben*, deriblandt ogsaa nogle rester af *redskaber* af *ben* med indskaarne forsiringer, navnlig af et par halvmaaneformede *kamme* (T. 843—847). Den sidste haug maa henføres til æ. j., medens de to første synes at tilhøre y. j. — Paa *Taneim* nederst i lien østenfor gaarden fandtes i 1877 i en stenhaug endel sager af jern, deriblandt et sverd, hvilke endnu bero paa gaarden, og derhos et topstykke af en *bøilespende* af bronze, forsiret i keltisk stil, en liden *terning* af bronze med afskaarne hjørner og 3 gennemgaaende stifter af jern, et stykke *rembeslag* af bronze og jern og en liden fint tildannet *hein* (y. j., T. 2060—2063). Nordenfor husene er en anden rund haug af sten, der oprindeligt skal have været 30—40 m. i tverm. og meget høi; men for lang tid siden er der bleven bortført en mængde sten baade fra siderne og fra toppen. Den blev undersøgt i 1871. Stenene fandtes for en stor del i ordnede lag. Omtrent ved midten fandtes løst liggende en samling *brændte ben*, deriblandt nogle stykker af *benredskaber* med indskaarne forsiringer, saaledes af en halvmaaneformet *kam* (æ. j., T. 816—821). I en tredie haug blev flere aar før 1817 ifølge Klüwer fundet et sverd og et øxeblad. — Paa øvre *Daleim* (Dalheimr) ligger i en li ovenfor gaarden mod syd ved gjerdet mod Oksvoll 3 smaa runde hauger. Ved foden af lien er der spor af en større haug af sten. Længere vest under den samme li findes 4 mindre runde hauger, hvoraf 2 undersøgtes i 1871. Den ene bestod kun af sand og jord, den anden havde i det indre en kreds af bergbrudte stene, reiste i heldende stilling ind mod midten; den viste sig at være udgraven tidligere i midten og igjen tilkastet. Senere gjordes i det samme strøg nær ved en haug og 1 m. under jordfladen



et fund fra y. j. af et par ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade af formen med 9 paanagledede knopper, et *sigdblade* og et *knivblade* af jern samt en del af et *kranium*, altsaa med ubrændt lig (T. 1663—1666). Nede paa sletten, strax søndenfor gaardens huse, ligger en haug, der har været mindst 18 m. i tverm. og 3 m. høi; den undersøgte i 1871. Den bestod i den ydre del af sten og jord. Et stykke fra kanten i nordøst fandtes nogle stykker *brændte ben*, en *nagl* af jern og et kort, krumt *sigdblade* af jern. I den vestlige udkant fandtes nogle spredte *brændte ben*, en *kniv* af jern med delvis bevaret skaft af træ og i nærheden deraf et stykke af en halvmaaneformet *kam* af ben. I midten var der en indre stenrøs, 11 m. i tverm., der var omgivet af en støttemur. I den østlige udkant af denne fandtes en stor hob kul med smaa rester brændte ben. I sydøst fandtes paa bunden et lidet aflangt aabent rum, dækket af en stor helle, men uden indhold, og et lidet stykke derfra, 1 m. over bunden en stor samling *brændte ben* og deriblandt 2 stykker af to lave convexe *spillebrikker*, prydede med indskaarne cirkler, samt et stykke, som det synes, af en *terning*. Atter et stykke derfra fandtes halvdelen af en større *perle* af hvidt glas med sort indlægning. I midten var et 3,5 m. langt, 80 cm. bredt og omtr. 1 m. høit, omhyggelig muret gravkammer med 7 dækheller. Paa bunden havde det et tyndt lag jord og paa dette fandtes temmelig betydelige levninger af et ubrændt lig med hovedet mod syd. Derhos fandtes: en *skjoldbule* af jern liggende med aabningen nedad over ligets bryst, paa dets høire side en *spydspids* med agnorer, ved venstre side et tveegget *sverd* af jern i 2 stykker med fastrustet slire af træ og meget stor dopsko af bronze samt levninger af træ paa haandtaget og et slirebeslag af bronze og ved siden deraf en fireegget *spydspids*. I kammerets nordlige ende laa en *spiraling* af *guld* (betalingsring) med 1½ omgang (T. 799—815). Haugen tilhører den senere del af æ. j. — Paa nedre *Daleim* findes strax ved gjerdet en ganske lav haug; ved pløining paa stedet er fundet en liden plade af bly eller zink med et indpresset kvindeligt billede; men den maa henføres til middelalderen og ikke regnes til

haugens indhold. Østenfor gaarden i en sanddyng midt i et myrlende, hvorpaa der tidligere havde ligget en mængde sten, er der fundet et *øxeblad* af jern af skjegøxeform fra y. j. (T. 1286). Lige søndenfor husene har der ligget en meget stor haug, der blev udjevnet i 1868, efterat den tidligere var bleven meget afladet. Derved fandtes et 3 m. langt, 80 cm. bredt og høit gravkammer af reiste heller med en enkelt helle til bund, medens dækhellerne vel vare bortførte ved den tidligere gravning. Det havde retning nord—syd, og det nedlagte lig har rime­ligvis ligget med hovedet mod nord. Det var fyldt med fin muldjord og i denne fandtes følgende oldsager: 3 *brakteater* af guld af to forskellige typer (afb. Aarsb. 1868 fig. 30 og 31) en *spiralring* af guld (betalingsring) med 2 omgange, en ualmindelig stor og pragtfuld *bøilespende* af sølv, forgyldt og prydet med niello og indlagte glasflusser (afb. smst. fig. 24), en liden *bøilespende* af sølv, ligeledes forgyldt (afb. smst. fig. 26), to *bøilespender* af sølv med forgylding og niello (afb. smst. fig. 27), et brudstk. af en *bøilespende* af bronze, brudstkr. af 2 eller flere *hegtespender* af forgyldt sølv (afb. smst. fig. 29), et eiendommeligt smykke af forgyldt sølv med niello, nogle brudstkr. af bronze, af et *sverd* af jern og af *træskaftet* af en kniv med holk af sølv, en firkantet *remspende* af jern m. m. Udenfor kammeret nær den østre langside fandtes en tveegget *spydspids*, et lidet *sigdblade*, en *skjoldbule* og stykker af *skjoldbeslag* af jern. (C. 4816—28). Over hele haugens bund, ogsaa under kammeret, laa et fuldstændigt jevnt, 2—3 cm. tykt lag brunrød jord (brændt ler?) og nærmest ovenpaa dette et ligesaa jevnt og tykt lag kul; i dette fandtes paa et sted en samling halvbrændt *korn*, enten hvede eller uskallet byg. Fundet tilhører slutningen af æ. j. og er det betydeligste fra denne tid, som er gjort nordenfjelds (jf. Aarsb. 1868 s. 120 ff.) I en mindre haug fandtes et *beslag* af forgyldt bronze, en *naal* af bronze og et *sverd* af jern (C. 5336, Aarsb. 1871 s. 70 og fig. 13). Et stykke nordenfor gaarden findes spor af nogle flere hauger. — Paa nabogaarden *Skeid* findes et af de største gravfelter nordenfjelds. Lige søndenfor husene har der efter Schøning været



en flad kreds, 20—22 skridt i tverm., som syntes at have været omsat med 6 eller 8 stene og søndenfor den, langs en høideryg, der nu er tæt bevoxet med løvskov, er der levninger af en stor sammenhængende samling af hauger, hvoraf den nordligste skal have været meget stor. Østover herfra og paa den anden side af veien er et helt lavt, med granskov bevoxet høidedrag af stor længde opfyldt med hauger, der ikke let lade sig tælle; de fortsættes med enkelte rækker indenom den østenfor Daleim liggende myr indtil henimod Taneim, hvilke sidste dog nu for det meste er udgravne. Schøning opregner i det hele 30 runde, 1 firkantet, 17 aflange og 4 trekantede hauger paa Skeid, men synes dog kun at have talt dem, som ligge ved veiene. Ved den vei, som gaar fra Skeid til Taneim fandt han tillige først 2 store bautastene, den ene midt i en trekant af en stor og en mindre rund haug og en flad, aflang haug, omsat med sten, og begge staaende paa smaa hauger, og et stykke fra disse en mindre 2 m. høi, faldefærdig sten. Alle disse fandtes ogsaa i 1871, men kun den ene, over 4 m. høi over jorden og temmelig smal, stod opreist; den anden, 3,5 m. høi og meget bred og tyk, vel tilhuggen med regelmæssige sider og oventil formet som en husgavl, var da nedfalden, men blev atter opreist og staar nu vel 2,5 m. høi over jorden; den tredie, der fremdeles stod paa held, blev rettet. Samme aar undersøgte en trekant, der laa længst mod syd. Den bestod af sand med henimod 20 m. lange arme; der fandtes kun hist og her nogle smaa stykker kul. To af de østligste af haugene vare lidt iforveien blevne udgravne; i den ene, der mest bestod af sten, fandtes et *øxeblad* af jern (y. j., T. 849); i den anden, der var en sandhaug, en 7 cm. lang *cylinder* af en sammenbøiet glat bronceplade, et stykke af en fire-sidet *hein* og nogle *klinksøm* af jern (y. j., T. 850—852). Senere fandtes i en haug nogle smaa stykker af et lidet *rør* af ben prydet med tverstreger og med et hul ved den ene ende og halvdelen af en liden *hammer* med spidst neb og skafhul af marmorartet *sten*, hvilken sidste maa antages for tilfældigt indkommen i haugen (T. 1039—1040). Paa grund af gravpladsens størrelse har der dannet sig det samme sagn, som findes i saa mange

bygder i lignende tilfælde, at der her har staaet et stort slag. — Paa nabogaarden mod nord *Heistad* har der ogsaa været hauger; navnlig sees levningerne af en meget stor rund nær husene. — Paa det nordenfor liggende *Hystad* sees ogsaa flere hauger langs ryggen af et høidedrag. — Denne høideryg fortsættes over *Voreims* jorder, og her har der været en lang række hauger, hvoraf de, som have ligget østenfor husene, vare paa det nærmeste udjevnedede før 1871, medens der vestenfor gaarden i en udmark endnu fandtes en samling, som var nogenlunde bevaret. I en haug nærmere gaarden, der blev udjevnet, skal der være fundet en helle, der paa den ene side skulde have 4 tegn, der efter beskrivelsen maa antages for *runer*, indesluttede af en firkantet fure. Den blev indlagt i en sylmur og eftersøgt forgjæves i 1871. De hauger, som ligge vestligst paa aasryggen, ere af sten og meget store, de fleste med hul efter gravninger. En, der var 12 m. i tvermaal, undersøgtes i 1871. I syd og øst fandtes endel *brændte ben* under lag af flade stene. Ved midten fandtes en helle med brændte ben baade over og under, og lidt indenfor en kompakt samling brændte ben, der havde været indesluttet i en *tine* af træ, af hvilken der fandtes levnet *kitstykker*; blandt disse ben var ogsaa et stykke af en halvmaaneformet *kam*, en *brikke* med hul igjennem m. m. Ogsaa paa andre steder, dog ei den nordlige, fandtes brændte ben i samlinger og spredt, løst i jorden (æ. j., T. 839—842). I kanten af haugen, men under stenene fandtes en *haandkvernsten* af løs, skiferagtig sten (T. 848). Nederst i lien mod syd undersøgtes et terrasseformet udspring af sten, der kun paa nedersiden havde omridsene af en haug. Nær den nedre kant fandtes *brændte ben*, hvoriblandt stykker af en *kam* m. m., og et lidet smalt stykke bronze. Nær den øvre kant fandtes *brændte ben*, blandede i et tykt lag kul, tilligemed nogle *klinksøm* og en *hein* (T. 833—837). Her var altsaa en begravelse fra æ. j. og en fra y. j. sammen. I nærheden findes en anden større, fra bakken udspringende terrasse, der maaske ogsaa er gravsted. I samme li var en mindre rund haug med en meget stor stenblok i den søndre kant; i den fandtes kjæver og tænder af 2 heste, en



ung og en gammel. I den mod nord heldende li er der mange hauger, runde og lange, dannede af sand. 2 af de øverste undersøgtes, begge runde. I den ene fandtes kullag med nogle *klinksøm* og *brændte ben*, i den anden kun lidt kul. Disse hauger tilhøre y. j. ligesom rimeligvis ogsaa de nedenfor liggende. Østenfor gaarden paa høiden af ryggen ligge 2 runde hauger sammen, hvoraf den ene undersøgtes i 1871; tvert igjennem den gik paa bunden et smalt lerlag paa midten med spor af brand, *brændte ben* fandtes enkeltvis her og der og tillige et stykke jern, rimeligvis af en *klinksøm* (y. j.?). Lige østenfor laden var bunden af en rund haug levnet med en meget stor sten i midten og 4 større stene i dens østre kant; under en af kantstenene fandtes kul, ligesaa ved den store, der nedenunder var omplugget med smaa stene. Søndenfor laden har der ligget en større haug, der blev udkjørt ei længe før 1871; der fandtes da en mængde *brændte ben*, hvoriblandt ogsaa nogle med udskjæringer. — Paa *Oppeim* (Uppheimr), der ligger høit oppe i sydvest for de sidstnævnte gaarde, ligge ude paa en bakkekant 2 ualmindelig store hauger, den ene 4—5 m. høi, den anden, der er noget udpløiet, lidt lavere. Lidt længere inde paa sletten i samme linje som disse har ligget en tredie, der før 1871 var næsten udjevnet. Den bestod af jord, blandet med sten, især i midten; her fandtes endel *brændte ben*, deriblandt nogle stykker af tilskaarne redskaber og nogle brudstkr. af en buget *urne* af brændt ler med concentriske dobbeltecirkler om halsen og derunder et par furer (æ. j., T. 829—832). Hist og her fandtes ogsaa ellers brændte ben og nogle smaa kullag. Paa en bjergryg paa den anden side af østre Oppeims huse ligge 2 runde hauger, der undersøgtes i 1871. Den ene havde lag af graa askejord paa 2 sider og i midten nogle *brændte ben*. Den anden, der er meget større, bestod nederst af sten, øverst af jord. I midten fandtes en stor samling *brændte ben*, omgivne af næver, og deriblandt flere *kitstykker*, der viste, at de havde været indesluttede i en *trætine*; blandt dem var ogsaa en *naal*, tildannet af et ribben, stykker af et par halvmaaneformede *kamme* og af en brikke m. m. Udenfor midten fandtes paa 4 steder samlinger af brændte ben løst

i jorden (æ. j., T. 822—828). Tidligere synes der at have været mange flere hauger paa gaarden. Saaledes ligger stuehuset i den vestre gaard over halvdelen af en haug, og her fandtes 2 *nogler* af bronze fra y. j. (T. 671.672). — Paa *Vodal* fandt Schøning endel hauger og paa *Gjermstad* nordenfor gaarden 3 store runde hauger. — Paa *Ydstgaard*, *Melgaard* og *Nordgaard* sees der endnu endel tildels store hauger og spor efter flere. I 1830 udgroves en 8 m. vid haug af sten uden gravkammer tæt ved husene paa *Nordgaard*. I den fandtes: et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids* med 11 broncenagler gennem falen, der synes at have været omviklet med guld- eller sølvtraad, et *æxeblad*, 4 treeggede *pilespidser*, 3 *bidselmundbid*, en *stigbøile*, en *sax*, et bøileformet *redskab* med 5 par ringe, stykker af en *kjedel med* hadde, 3 vredne *stænger* med kroge, maaske af en skjerding, 3 *kroge*, en *rist*, nogle *ringe* og stykker af *beslag*, *lroge*, *klinksom* m. m., alt af jern, samt et *høvrebslag* og et *rembeslag* af bronze (y. j., C. 571.—588) — Paa *Lein* har der været nogle hauger; endnu skal der findes nogle paa endel bjergknauser i marken. — Paa *Østeraas* saa Schøning tæt ved den vestre gaard en meget stor rund haug, tæt ved den østre en lignende, vestenfor den endel mindre og et stykke ude paa den slette eng en lignende; — paa *Aalberg* en mindre haug og paa *Tønne* i udmarken en hob smaa runde hauger. — Paa *Thuv* (prestegaarden) var der i 1774 endel smaa runde hauger. — Paa *Lien* var paa samme tid tæt vestenfor husene en svær haug af sten med et jordlag ovenpaa, som øverst havde en flade, 28 skridt i omkreds, østenfor husene 7—8 runde hauger, længere øst i udmarken en *kreds* med en stor flad, firkantet sten i midten og 6 andre i lige afstand i omkredsen; fra denne gik en ophøiet, 5 m. bred vei forbi en mindre haug hen til en stor rund stenhaug paa *Jøreim* (*Jörheimr*) med 3 kulkastede stene ved foden. Kredsen laa omtr. midt mellem den store haug ved *Lien* og den ved *Jøreim*. Paa denne sidste gaard laa fremdeles en anden stor stenhaug tæt ved den første, og søndenfor saaes spor af en *kreds*, omgiven af stene. Østenfor gaarden i linje med de 2 store hauger laa 5—6 andre runde hauger og en stor langhaug. I jorden fandtes en



tilhuggen kvartsblok af form omtr. som et hoved med en hals. — Omkring *Mære*, især nordefter fandt Klüwer spor til mange gravhauger. — Efter sammes beretning var der ved *Lønneim* endel store hauger, hvori før 1817 fandtes en smukt arbeidet *kobberkjedel* (maaske T. 28) og nogle *vaaben*, der blev indsendte til Videnskabsselskabet. Nær gaarden og veien har staaet 3 bautastene, hvoraf 2 endnu saaes i 1871, men nedfaldne; senere ere de blevne bortførte. Paa østre *Lønneim* fandtes før 1874 et *øxeblad* og en tveegget *spydspids* samt et stykke af et tveegget *sverd* af jern og en oval *skaalspende* af bronce med 5 faste og 4 paanaglede knopper (T. 1259—1262). Senere indkom en ufuldstændig *skaalspende*, mage til den foregaaende, brudstkr. af et *øxeblad* og en tveegget *spydspids* af jern, hvis fal har indtrykte elliptiske figurer (T. 1808—1810), fundne i en stor haug søndenfor gaarden nede ved Borgenfjorden; sandsynligvis ere de først indkomne sager dele af det samme fund (y. j.) — Paa *Naustaunet*, en plads under *Naust* paa et lavt nes ude i Borgenfjorden er der gjort et, eller maaske 2, fund fra y. j., nemlig: 2 ovale *skaalspender* med dobbelt plade og 5 faste og 4 paanaglede knopper, brudstkr. af overpladen af en tredie lignende, overpladen af en oval *skaalspende*, der har havt 9 paanaglede knopper, underpladen af en oval *skaalspende*, som ikke har hørt sammen med den forgaaende, 1 større og 2 mindre tveeggede *spydspidser*, en tveegget *pilespid*, et *øxeblad* og en *skjoldbule* af jern (T. 1033—1037 og 1231—1236). Paa samme plads skal være fundet en *spydspids* af *flint*, som er bleven ført bort fra bygden og rimeligvis er tabt. — Paa *Smulen* er fundet et *sverd* af jern fra y. j., hvoraf det meste smuldrede hen ved optagelsen (T. 1603). — I *Solbergs*\*) udmark var der i 1774 tre store runde hauger. — Paa *Toddnes* (Toddanes) ved Beitstadfjorden har der paa den østre gaard tæt ved husene ligget 2 middels store hauger, hvoraf den ene blev udgravet i 1873; den bestod af kuppelsten og havde et kammer af reiste heller med en dækhelle, der har været 2 m. lang, 60 cm. bred i den ene

\*) Hos Schøning staar Solum, der maa være feil.

og 30 cm. i den anden ende. I dette fandtes levninger af et *ubrændt lig* med hovedet mod syd (op fra fjorden) og ved dets venstre side en *celt* af bronze med hempe og ophøiede striber rundt omkring randen og nedad bladet samt en *dolk* af bronze med et rigt prydet haandgreb, nærmest lig Worsaae, Nordiske Oldsager nr. 122. Dette er det eneste sikre *gravfund fra bron-cealderen*, som hidtil kjendes fra Thronhjems stift (T. 1265—1267).

**Henning sogn.** Paa *Rølid* (Ryalið) findes flere lave, men temmelig vide stenhauger saavel i vest for gaarden ved gjerdet til udmarken som nordenfor den. Paa gaarden er fundet et *bryne* af *kvarts* med smalt ovalt tversnit, 22 cm. langt. — Paa *Vekre* (Veikrin) er der et par store hauger, hvoraf navnlig en er meget stor og sees vidt udover bygden.

Paa et ikke nærmere bekendt sted i prestegjeldet fandtes før 1830 et par ovale *skaalspender* af bronze med dobbelt plade (C. 1797).

Fra Sparbuens prestegjeld haves saaledes følgende mere bekendte fund af oldsager: Fra stenalderen fund fra Naust og Skeid; fra broncealderen et fra Toddnes; fra æ. j. fra Vibe (?), Trana (3), Ranheim, Hovstad (2), Stevra, Taneim, øvre Daleim, nedre Daleim, Voreim (2), Oppeim (2) og Lønneim; fra y. j. fra Fosseim, Strukstad, Vibe (2), Lø, Bjerkan, Hovstad (2), Myrslo (2), Taneim, øvre Daleim, nedre Daleim (2), Skeid, Voreim (2), Oppeim, Nordgaard, Lønneim (1 eller 2), Naust (1 eller flere) og Smulen; ubestemmelige fund fra Skjevlo, Strukstad (2), Mid-jaa, Svebstad, Hovstad, Skeid (2) og Taneim.

### Inderøens prestegjeld.

N. Fornl. 640 ff. Aarsb. 1872 s. 39 ff.; 1874 s. 168 ff.

Prestegjeldet har 3 sogne: Salbergs eller Rørens sogn paa østsiden af Borgenfjorden og umiddelbart sammenstødende med Sparbuen, og Saks-haug og Husstads sogne, der tilsammen danne det egentlige Inderøen eller halvøen mellem Borgenfjorden, Thronhjemsfjorden, Skarnsundet og Beistadfjorden. Det udgjorde fordem hoveddelen af Eyna fylke.

**Salberg sogn.** Paa en husmandsplads under *Rødske* (Ryð-jaskeið) østenfor gaarden fandtes i 1878 en *dolk* eller spydspids af brun *flint* (T. 1990). Ved tørvetag i en myr ovenfor gaar-



den, hvor der ikke var spor af nogen haug, fandtes før 1874 to *perler* af sort glas med brune, gule og hvide indlægninger (T. 1287). Oppe paa bakkerne ovenfor gaarden har der været nogle hauger. Nedenfor i nærheden af veien er der fundet et senere tabt *redskab* af *bronze*, der efter beskrivelsen kunde formodes at have været en *spydspids*, omtr. 19 cm. langt. — Paa *Lunds-aunet* var der i 1774 nogle gravhauger ligesom efter Schönings beretning paa mange andre steder i bygden, og endel saadanne, deriblandt en meget stor fandtes paa den nys oprykkede plads Heia, næsten paa det øverste af aasen mod Verdalen; flere fandtes desuden omkring i skovene i nærheden. Paa *Lunds-aunet* er i en myr fundet et *bryne* af *kvarts*, 16 cm. langt (T. 1882). — Paa *Salbergshyllen* ved Thronhjemsfjorden er under dyrkning i en udjevnet haug fundet et *øxeblad* af skjegøxeform af jern og fra y. j. (T. 1910). — Paa *Ystad* fandtes i 1870 under pløining i 2 hauger: et enegget og brudstkr. af et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids*, en tveegget *pilespids*, et *øxeblad* af skjegøxeform, en *fil*, alt af jern, en *hein* og et stykke *flint* (T. 632—639); det er altsaa rimeligvis 2 sammenblandede fund, begge fra y. j. — Paa *Loraas* stod der i 1810 en bautasten (Aarsb. 1876 s. 186). I jorden er fundet en firesidet *hein*, 39 cm. lang, rimelig fra hedensk tid.

**Sakshaug sogn.** Paa *Kverkil* paa et høit punkt ved veien ligger en paa den ene side meget udgraven rund haug, der har været omtr. 15 m. i tvermaal og 3—4 m. høi. I en fjeldkløft, hvori der høiere oppe var fundet endel menneskeben, fandtes senere en *perle* af brunt uigjennemsigtigt glas, der mulig kan være fra hedendommen (T. 1884). — Paa *Rol* (Hryggvalir) var der i 1847 efter Christie en stor haug, hvori der tidligere var gravet en kjelder, og hvorpaa der havde staaet et sten Kors, nu i Bergens museum, som rimeligvis er fra christelig tid. — Paa *Svarvad* (Svarfaðr) er i en haug for længere tid siden fundet en *kjedel* af grøtsten, der er gaet tabt, medens *hadden* af jern er bevaret (T. 1912); sammen dermed er ogsaa utvivlsomt fundet 3 ovale *skaalspender* af *bronze*, hvoraf de 2 have dobbelt plade af typen med 4 fremspringende dyrehoveder og en paa-

sat prydelse i midten, og den tredie enkelt plade med 9 løse knopper (T. 1604—1605, jf. Aarsb. 1875 s. 64 og 1877 s. 40). — Paa *Haugan* skal i en haug være fundet en buget *kjedel* af bronze eller kobber, ganske fyldt med brændte ben, der indtil for nogle aar siden opbevarede paa gaarden. I jorden er derhos fundet en 16 cm. lang *krog* af jern, mulig et slags fiskekrog (T. 910) og en *vævsten* af grøtsten, der i længere tid har været opbevaret paa gaarden (T. 1171). — I udmarken mellem *Sund* og *Viken* (Vik) paa begge gaardes grund findes flere gravhauger, runde og aflange, deriblandt ogsaa endel trekanter. Nogle sees at være udgravne, deriblandt en meget stor paa Viken. Paa *Sund* ligger derhos en haug nede ved Strømsundet. — Paa *Nes* paa den vestre side af Strømmen har der ligget en meget stor haug, der nylig er bleven udtaget ved grustag, uden at der gjordes noget fund. Nede ved Strømmen fandtes paa Schönings tid paa slet mark flere smaa hauger af sten. — Paa *Sakshaugvang* fandtes i 1850 i en gravhaug 2 glatte *fingerringe* af sølvblandet guld, en *perle* af glas og nogle *jernsager*. Den ene ring indkom til T. (nr. 56), den anden og perlen til C. (nr. 1694. 1695), resten blev ikke bevaret. Paa gaarden er fremdeles fundet en *øxe* af *sten* med skafthul af almindelig form (T. 1802), en *spydspids* af jern med tange, fundet løst i jorden, mulig fra hedensk tid. I 1817 stod her en bautasten, over 2 m. lang, mellem 2 gravhauger. Paa et sted i nærheden kaldet *Stineshaugen* skal der have ligget en haug, der nu er udjevnet og danner tomtten for husene. I den fandtes for mange aar siden en *kjedel* af kobber, der var bleven indbragt „til Throndhjem“ (Aarsb. 1874 s. 171) — Paa *Sakshaug* (Saurshaug) har der i bakken nordenfor husene paa den østre gaard ligget en haug, hvori der blev gravet omkring 1870 uden udbytte. Paa den søndre gaard ligger lige ved husene en udgravet rund haug, 11 m. i tverm. Nederst i lien paa nordsiden ligge flere hauger, noget ukjendelige, da de ere overgroede med krat og opfyldte med agersten. Længere nord nede paa sletten findes en rund haug, 13 m. i tverm., 2 m. høi, omgivet af 3 langhauger, 18—21 m. lange, alle meget udjevnedede ved pløining. I den største langhaug fandtes engang i midten



under en stenhelle en samling *klinksøm* af jern; den tilhører altsaa y. j. Ved planering af tomten for den nye kirke udjævnedes en meget stor haug, uden at man dog naaede til bunden. Paa sletten nordenfor gaarden er fundet en velsleben *hulmeisel* af *sten* (T. 1478). Paa vestre Sakshaug skal der paa et eng nær husene for omtr. 35 aar siden være fundet en rund *plade* af guld med hul i midten, der blev solgt til opsmeltning for 20 kr. Paa Sakshauggaardene er fremdeles fundet en *spydspids* med agnorer og en fireegget *spydspids* af jern fra æ. j., fundne i en stenhaug (T. 1169—1170), og en *spydspids* af *flint*, 17,5 cm. lang (T. 1944). Ifølge Schøning var der længe før 1774 i en stor rund haug i en liden dal sydvest for kirken („Jammerhaugen“, hvori folkesagnet fortalte, at hunden Saur skulde ligge begravet) fundet et *sverd* og et *øxeblad*; strax vestenfor den laa en anden stor rund haug og høiere oppe i bakken mod vest en stor langhaug med en rund ved hver ende. — Paa *Lid* (prestegaarden) findes 3—4 hauger i sydvest for husene. — Paa indre *Verdal* (Vardalr) har der tæt ved gaarden staaet en bautasten, 2,5 m. høi over jorden, imellem 2 hauger, ifølge Schøning havde den været dobbelt saa høi, men var bleven nedkastet og afslaet en del. Tæt ved husene paa den ene af gaardene fandtes 1865 i en haug en *kjedel* af bronze, der gik i mange stykker ved optagningen, fyldt med aske eller jord, hvori der laa en liden i en spiralring oprullet *guldtten* (betalingsring) med en stump af en anden lignende og endel *brændte ben* (T. 326. 327). I skoven nordnordenfor gaarden og lige ved veien staa 2 bautastene, 2,5 m. høie („Futen og Skriveren“) oppe paa en bakke, Hommeldalsbakken. Før Schønings tid var en stor rund haug, 10 m. østenfor stenene bleven udgraven, hvorved man havde fundet „endel gamle penge samt noget forrustet jern deriblandt et par store, af rust fortærede knive med sølvskafter“ (?). Klüwer saa 2 hauger lige østenfor stenene. Senere er der gravet en stor grusgrav i nærheden, der i sin nordre ende gaar ind i en stor gravhaug og i øst berører et par tidligere ødelagte hauger. Under grusgravningen fandtes efterhaanden følgende sager, der indsendtes i 1871: en *trefliget spende*, 2 *brakteater*

eller runde hængesmykker, et *hængesmykke* forestillende et sammenrullet dyr (afb. Aarb. 1871 fig. 17), 3 korsformede *hængesmykker* (smst. fig. 18 og 19), et *hængesmykke* af en sammenbøiet traad, hvori hænge 5 glatte, trekantede plader, og brudstkr. af et lignende, alt af bronze, 7 *perler* af bronze og 35 af glas, en liden cylinder af bronzeblik med en jernstift, maaske et *naalehus*, brudstkr. af en liden *pincet* af bronze og endelig nogle brudstkr. af et tveegget *sverd* af jern, hvilket sidste maaske hører til en anden begravelse (y. j., C. 5453—5464, jf. Aarsb. 1871 s. 77 ff.). — Paa *Bosnes* paa den vestre gaard ligger østenfor husene en stor rund haug, hvori der er gravet lidt. Paa den østre ligger oppe paa en pynt en rund haug, 18 m. i tverm, oprindelig over 3 m. høi, hvori der for længe siden er gravet paa flere steder. Et stykke længere nord er en flad, knap halv saa vid, hvorpaa der ligger en omkastet smuk bautasten, 4 m. lang, der havde staaet opreist til omtr. 1860. Nordenfor denne er igjen en noget mindre, flad haug strax ovenfor nøstene ved Borgenfjorden. Paa en ager nordenfor husene opløiedes i 1866 i en stenrøs et *øxeblad* og et enegget *sverd* af jern (y. j., T. 564. 565). — Paa *Sundnes* har der ifølge Schøning og Klüwer været en stor mængde hauger, deriblandt en østenfor husene, hvori der før 1817 var fundet endel vaaben. Fra 1874 haves følgende oplysninger: paa et sted kaldet Øvre Svebakken var der 2 udjevnedede runde hauger og ved gjerdet mod Sakshaug en noget udgravet stor rund haug, 18 m. i tverm. Paa Baardgjerdet blev omkr. 1840 udgravet en paa en bjergpynt liggende haug, uden at noget fandtes. Ved havnen laa en mindre og en større, begge noget udgravne og i nærheden havde ligget en tredie, udjevnet i 1872, hvorved der fandtes et *øxeblad* af jern. Paa Nylandet fandtes paa et sted, hvor der har været en mængde sten, en *Dolk* af *flint* med afbrukket blad, der eies af en privatmand. Paa en pynt ved søen ligger en haug, der tildels er undersøgt uden noget fund. Paa Sancthanshaugen fandtes der i 1845 i en stor stenhaug et over 2 m. langt kammer af reiste heller med en stor dækhelle, hvori der skal have ligget et skelet. Paa Tangen ligger 2 hauger; i den ene fandtes efter 1850 et af reiste heller bygget kammer.



omtr. 45 cm. langt og 30—40 cm. bredt, uden indhold. Paa Nessepladsen lige ved søen blev en haug udgravet omtr. 1845, hvorved der fandtes et *sverd* og en stor *hestesko*, der skulde være blevne sendte „til byen“. I 1847 fandtes etsteds paa gaarden et tveegget *sverd* af jern med spor af guldbelægning paa hjalterne (y. j., T. 566). Foruden de nævnte hauger har der ogsaa søndenfor husene været en 30 m. lang langhaug, der udgroves i 1848, hvorved der fandtes en hel del *klinksøm* (Aarsb. 1870 s. 161); den var altsaa fra y. j. — Paa *Vollan* fandtes i 1874 nedenfor husene 2 middels store hauger og antagelig flere i nærheden. Paa gaarden er for lang tid siden fundet 2 *øxeblad*, det ene nedenfor, det andet ovenfor husene. Paa pladsen Vollgjerdet fandtes i 1874 en *spore*, en *kniv* og et *øxeblad* af jern, formentlig fra y. j. og et stykke derfra et brudstk. af en *hakke* eller tverøxe af jern. — Paa *Julstad* ligger en udgravet haug ved sideveien til Røvikpladsene, hvori der for lang tid siden skal være fundet et *sverd* og penge. — Paa *Ulven* stod i 1810 en bautasten (Aarsb. 1876 s. 186). — Paa *Klep* er funden en *kile* af graabrun *flint*, 14 cm. lang, velsleben og med flade tversider (T. 909). — Paa *Noreim* (Norheim) skal der paa et jordstykke, kaldet Jaaset, findes en hel mængde af de lave, aflang firkantede forhøjninger, som ere omtalte under Urda i Flatanger og Bergsmoen i Grong (Aarsb. 1870 s. 60). — Paa *Jule* er i en stenrøs sammen med kul fundet et *øxeblad* af jern fra y. j. (T. 1911). Senere er paa et andet sted i en stenrøs fundet et *øxeblad* af jern fra y. j. (T. 2164). Paa *Hestveiten* er for længere tid siden i en haug, der var oplagt om en fjeldknaus, fundet 2 *armbøiler* (omtr. som Aarsb. 1868 fig. 39), en *nøgel* med gennembrudt rundt haandtag og 3 tapper paa akset, et ovalt haandtag af en anden *nøgel*, brudstkr. af en oval *skaal spende* med enkelt plade og lave runde, faste knopper, et brudstk. af en ligearmet *spende*, et *topstykke* af en *spende*, et lidet rundt dobbelt *beslag* med et stykke læder imellem og sammenholdt med flere nagler, alt af bronze (T. 2152—2159) — Paa *Revs-aas* fandtes i 1870 en tveegget *spydspids* og et *øxeblad* af skjegøxeform af jern og fra y. j. i en ager i heldingen af en

haug, hvori der tidligere skal være fundet endel oldsager, som blev ødelagte. — Paa *Berg* findes paa en fjeldknaus en adskillig udkastet stenrøs og paa andre steder nogle hauger. Paa denne gaard eller paa den i Husstad sogn af samme navn er funden ved tilfældig gravning en *spydspids* af jern med fal fra y. j. (T. 1437). Paa gaarden er fundet en *øxe* af *sten* med skafthul. — Paa *By* (Søleby) findes flere hauger (Aarsb. 1872 s. 41). — Paa en plads under *Kirknes* er fundet en helle af sandsten, der paa begge sider har en mængde gruber af forskjellig vidde og dybde af samme slags, som forekommer paa helleristninger. Paa samme sted saaes i 1872 en større, tykkere sten, der havde lignende gruber og i nærheden skulde der findes en stor sten med en af de almindelige fodsaaelignende gruber. Paa *Kirknes* stod i 1810 en bautasten (Aarsb. 1876 s. 186). — Vestenfor *Vist* staar ved veien en sten af udseende som en bautasten, men som er reist i nyere tid, da veien oparbejdedes.

**Husstads sogn.** Paa en halvø *Gardsøen* under *Viken* ligger der paa den høieste pynt en temmelig stor stenrøs. For henved 40 aar siden blev der i nærheden fundet en *øxe* af *sten* med skafthul, der i længere tid blev opbevaret paa *Viken*, men nu er tabt. Desuden er for længe siden fundet en vævskytteformet *beltesten* og i fjæren ved søen en sukkertopformet sten med en fure omkring. — Paa *Hemre* ligger der i udmarken østenfor gaarden nær ved søen 2 langhauger af sten, omtr. 12 m. lange, jevnslides med hinanden saaledes, at rummet mellem dem er lavere end den omgivende jord. — Paa *Aalberg* (øvre) ligge langs med veien 5 stenhauger, saa lave, at de ligne brolagte kredse, kant i kant med hverandre, 4 i en linje omtr. syd-nord og den femte jevnslides med den nordligste; de vare alle omgivne af en regelmæssig kant af større sten og omtr. 10 m. i tvermaal. De 3 sydligste blev undersøgte i 1872. Dybden til auren var indtil over 1 m. Øverst laa middels store stene, derunder et lag smaa stene og sort jord, der tildels syntes brændt, og derunder 2 særskilte lag sten over bunden. I den sydligste fandtes henimod midten under det øverste stenlag en temmelig stor



samling *brændte ben* og paa samme sted en foldekniv med jernskæft, der rimeligvis har ligget under græstørve og er faldt ned under gravningen; nær den østre kant laa paa bunden en *spydspids* af jern med fal, fra y. j. (T. 1041). I den anden fandtes paa vestsiden en meget regelmæssig muring af sten, ved midten under det øvre stenlag en liden samling *brændte ben*, og kul og brændt jord her og der ved kanterne. I den tredie fandtes henimod midten en masse sammenlagte stene fra bunden til overfladen, oventil dækket med fladere stene og under denne laa en del *brændte ben* og imellem stenene et lag ler; et stykke i sydvest for midten var en anden samling *brændte ben* noget højere oppe; et stykke fra kanterne gik der et nogenlunde sammenhængende baand af kul. Hele denne gravplads tilhører rimeligvis y. j. Længere nede mellem øvre og nedre Aalberg ligge 2 større hauger, rimeligvis af jord, hvoraf den ene er noget udgraven, nede ved søen sees nogle smaa hauger, og i marken ligge nogle røser. — Paa *Grønesby* (By paa Grøneset) lod Klüwer i 1814 udgrave en haug, paa hvis top der stod en 3 m. høi bautasten, og traf lige under denne paa et af 6 heller sammensat kammer, hvori der var en mængde *brændte ben* med kul og aske; udenfor kammeret fandt han paa nordre side et benrad af en hund, paa søndre side nogle hesteben og i vest et benrad af et ekorn (?). Bunden af haugen var belagt med et 15 cm. tykt lag skjel. I 1871 udjevnedes en haug paa den østre gaard, hvori der paa et lag af skjelsand fandtes levninger af et *ubrændt lig*. Paa den vestligste gaards tun ligger en meget stor stenhaug, hvori der maaske er gravet noget. Lidt i nord for den paa bakkekanten ligger en noget mindre, 12 m. i tvermaal og nu lidt over 1 m. høi, opkastet af sten, blandet med jord, som blev undersøgt i 1874. Paa 2 sider fandtes kullag i striber, ved midten under en helle en hel del *brændte ben* tilligemed nogle *kitstykker* af en trætine, hvori de maa have været indesluttede; blandt benene fandtes nogle stykker af redskaber af ben, saaledes af en *spillebrikke*; fremdeles en *beltespende* af bronze, et buleformet stykke af bronceblik, en mængde stykker af jern i form af et 5 mm. tykt, paa den ene side aabent *rør*, et stykke smeltet *glas* og et stærkt slidt

*knivblad* af jern. Længere nord fandtes en hel del *spiger* af jern med flade hoveder og et 5 cm. langt stykke ben, tilspidset som en *naal*, østenfor midten odstykket af en *naal* af ben og et brudstk. af en *pilespids* af ben med agnorer af form omtr. som skiferpilene (afb. Aarsb. 1874 fig. 4). De 3 sidste gjenstande vare ikke brændte, det øvrige havde været i sterk ild (æ j., T. 1459—1470). I østre Grønsebys mark ved søen ligge 2 over 30 m. lange, indtil 3,5 m. brede og 1 m. høie langhauger af sten liggende jevnslidet med et mellemrum af 20 skridt. Den vestlige undersøgte i 1874, hvorved der fandtes kullag efter midtlinjen især ved midten, hvor der ogsaa var en vel lagt mur af sten af 2,5 m udstrækning. I marken findes desuden 2 runde stenrøser, østenfor dem paa en plads en overordentlig stor stenrøs og i vest paa pladsen Grønsebysjøen en stenlagt ring og 2 mindre rundhauger med hul i toppen. — Paa *Storenes* ligger ligeledes en stor rund stenrøs nær søen. — Paa en husmandsplads under *Krokshus* fandtes om høsten 1862 i en ager 3 *sverd* og 3 *spydspidser* samt en urne af ler (en stenkjedel?); vaabnene er utvivlsomt de samme som T. 349—354, 3 tveeggede *sverd* og 3 tveeggede *spydspidser* af jern fra y. j., der i katalogen ere opførte som komne fra Inderøen uden angivelse af findested. — Paa *Kløvstad* er fundet den øvre halvdel af en stor *spydspids* af *skifer* (T. 1009). — Paa store *Bjerkan* var der efter Schøning i 1774 en stor haug tæt østenfor husene. — Paa *Hol* saa Klüwer en meget stor haug østenfor husene paa en fjeldknaus, hvori der i 1814 fandtes 2 murede kamre, 2 m. lange og i den ene et skelet og en æske af ben (?); i den anden var bunden belagt med stenheller. I 1876 fandtes mindst 3 hauger, tildels udgravne, paa fjeldknauser omkring gaarden. I 1875 indkom som fundet paa gaarden et gravfund fra y. j., nemlig: brudstkr. af et tveegget *sverd* og af en tveegget *spydspids*, en tveegget *pilespids* med tange, et *æxblad*, en *kugle*, 1,7 cm. i tverm., maaske et vegtloed, alt af jern og et cylindrisk stykke ben med et hul og indskaarne striber, maaske af en *naal* (T. 1628—1633),

Fra Inderøen er desuden indkommet nogle fund uden nærmere angivelse af findested. Kort før 1824 fandtes i en grav-



haug et næsten kugleformet stykke *rav*, 5 cm. i tverm., der forestiller et sammenslynget dyr (C. 315; jf. en lignende figur af bronze i fundet fra Verdalen, ligesaa fra Haugsten i Raade, Aarsb. 1867 s. 39, fra Blaker i Urskog, N. Fornl. 838, og fra Tresfjord i Vestnes, Aarsb. 1877 s. 188); det maa henføres til y. j. I 1842 fandtes en *brakteat* af guld med afbrudt hempe (T. 1660, afb. Atlas f. nord. Oldk. tab. IX nr. 185). Før 1845 fandtes 2 tveeggede *sverd* af jern med ufuldstændig klinger, hvis hjalter ere belagte med metal (T. 231. 232).

Fra prestegjeldet kjendes saaledes følgende nogenlunde bestemmelige fund: stenalderfund fra Rødske, Kløvstad, Viken, Berg, Klep, Sundnes, Sakshaugvang og 2 fra Sakshaug; bronzealderfund fra Rødske (?) og Kirknes (helleristninger?); ældre jernalderfund fra Haugan, Sakshaugvang, Stineshaugen, Sakshaug, Verdalen, Viken og Grønesby samt 1 uden stedsangivelse; yngre jernalderfund fra Rødske, Hyllen, Ystad (maaske 2) Svarvad, Sakshaug, Verdalen, Bosnes, Sundnes (2), Jule (2), Hestveiten, Revsaas, Berg, Aalberg, Krokshus og Hol samt 2 uden nærmere stedsangivelse. Ubestemmelige fund, men sandsynligvis fra æ. j. eller y. j., fra Lundsauet, Kverkil, Haugan (2), Sakshaugvang, Sakshaug (2), Sundnes (3), Vollan (3) og Julstad.

### Ytterøens prestegjeld.

N. Fornl. 644 ff.

Prestegjeldet bestaar af 3 meget adskilte sogne: Verans sogn omkring Verasundet og paa nordsiden af Beitstadfjorden, Mosvikens sogn, der danner vestkysten af Throndhjemsfjordens indre bassin, og hovedsognet, det egentlige Ytterøen. Veran hørte forud til Eyna fylke, Mosviken og Ytterøen til Skeyna fylke.

**Verans sogn.** Paa *Folden* ved Beitstadfjorden er i en ager paa østsiden af elven fundet en tveegget *spydspids* af jern fra y. j. (T. 1356). I nærheden saaes i 1874 4 runde og 1 aflang gravhaug (Vidsk. Skr. VIII s. 12). Nylig er i en haug af sten, formodentlig en af de nævnte, fundet 27 *perler* af ensfarvet glas, blaat, gult, grønt, hvidt eller rødbrunt, hvoriblandt 5 dobbeltperler, samt en *perle* af bronze af et spiralsnoet smalt baand (T. 2167. 2168) tilligemed nogle *klingsøm* af jern (y. j.). — Paa

*Stevren* (Stúfrin) er fundet en *spydspids* af *flint*, 17 cm. lang, noget skjev og med en tyk skaftende (T. 1471). Strax vestenfor husene er der et par runde forhøininger, som rimeligvis ere gravhauger, og i marken et godt stykke østenfor gaarden findes 5—6 runde hauger nær ved veien, de flesfe noget udgravne (Aarsb. 1872 s. 39). — Paa *Hovde* var der i 1817 ifølge Klüwer paa en slette, kaldet Kongsvolden, flere hauger, i en af hvilke man i 1815 fandt en guldmynt, der dog rimeligvis er fra christelig tid og saaledes vel tilfældig kommet ned i haugen, og østenfor gaarden endel aflange forhøininger, 2,5 m. lange og 75 cm. brede, hvoraf en blev udgravet i 1816; man fandt da 2 flade *stene*, den ene med et, den anden med to hul (vævstene?), en *brynsten* og en *sax* (?). I 1870 var endnu nogle faa igjen i en li østenfor gaarden, og to af dem bleve da gennemgravne uden noget udbytte. De vare af samme slags som de ovenfor omtalte paa Noreim paa Inderøen (Aarsb. 1870 s. 6). I en stenrøs vestenfor gaarden er fundet en *hakke* af *sten* med skafthul og dobbelt spids, 42 cm. lang (T. 577). — Paa *Forselan* findes paa en slette ovenfor gaarden 10 gravlignende aflange forhøininger af samme slags som de nævnte paa Hovde, liggende 2 og 2 jevn-sides sammen. To af dem bleve undersøgte i 1870, og to andre ere siden gennemgravne af eieren uden noget udbytte. — Paa *Grande* findes nogle hauger.

**Mosvikens sogn.** Paa *Vinje* fandtes i 1774 ifølge Schøning flere gravhauger, deriblandt 3—4 ei langt fra søen. I en udpløiet haug skulde være fundet festet af et sverd og en „strids-hammer“. — Ved stranden etsteds i Mosviken, rimeligvis i nærheden af *Vinje*, er fundet underpladen af en oval *skaalspende* af bronze med forgylding (T. 1038).

**Ytterøens sogn.** Paa *Eines* paa øens nordøstlige ende var der paa Klüvers tid en rund haug nær husene; herfra gik der en ophøiet vei til 6 i samme linje mod nordøst for husene liggende runde hauger. Imellem denne gruppe og den første haug stod ved veien 4 bautastene, den høieste henimod 2 m. høi, de øvrige noget mindre. Af bautastenene ere nu kun 2 levnede, de som paa Klüwers tegning (N. Mindesm. nr. 20) ere betegnede



som 1 og 3, begge omtr. 1 m. høie. De 6 hauger sees endnu, skjønt alle meget udkastede, og bestaa væsentlig af sten. Ligesaa sees endnu den ophøiede vei og levninger af den første haug. — Paa *Barstad* (Barkastaðir) har der paa en fjeldknaus lige ved den øvre gaard ligget en stenrøs af omtr. 2 m. høide, som blev udkastet for 10 aar siden; i bunden fandtes et kammer, 60—70 cm. langt, dannet af 4 tykke, paa den indre side flade stene, der endnu ligge paa sin oprindelige plads, og med en lignende sten, der nu findes reist i nærheden, som overligger. I kammeret fandtes efter meddelelse af gaardens eier et *spand af træ* af størrelse som en liden vandbøtte med gjorder af bronze, men uden hadde; staverne smuldrede hen, og stykkerne af gjorderne ere siden forkomne. Fundet maa henføres til æ. j., men spandet synes at have udmerket sig ved en usedvanlig størrelse. Paa en anden fjeldknaus i nærheden findes ogsaa en liden stenrøs. — Paa *Stangerholt* har der ligget en stor stenrøs, dækket med jord, lige ved husene; den blev udkastet i 1873, hvorved der gjordes et fund fra y. j., bestaaende af et stykke af et *beltebeslag* af bronze (afb. Aarsb. 1874 fig. 40), en *bøilespende* af bronze med ornamenten i keltisk stil, 21 *perler* af glas, hvoraf 6 af ensfarvet glas, de øvrige af mosaikglas i forskjellige mønstre, en *brikke* af brændt ler med hul gennem midten og brudstkr. af et *sigdblade* af jern med fastrustet *tøj* (T. 1299—1303). — Paa *Brustad* (Brústaðir) sees vestenfor gaarden 2 udgravne mindre hauger. — Paa *Forberg* (Furberg) fandtes i 1774 endel hauger i udmarken, hvoraf et par søndenfor gaarden, og flere paa den dyrkede jord, deraf en større og en mindre rund haug nær husene. Endnu sees levninger af nogle hauger, saaledes 2 meget udgravne tæt sammen ved veien til Forbergsanden. — Paa *Øvre* (Øvreid) findes der oppe i skoven ovenfor gaarden 2 røser, hvoraf en stor. I lien nedenfor gaarden henimod Eid var der i 1774 mange hauger, liggende jevn-sides, og imellem dem stod en lav, bred bautasten; ifølge Klüwer vare de dannede af sten og sand og havde i bunden et lag skjel; en af dem blev opkastet før 1817, og i den blev fundet en *spende* af forgyldt kobber, omhyggelig nedlagt mellem nogle

flade stene. Nu sees midt i lien ved veien tomterne af 3 stenrøser, 1 stor øverst og 2 smaa jevn-sides tæt nedefor den; i den store sees endnu et gravkammer med lange tykke sidestene, omtr. 2 m. langt, men meget smalt. Nede ved gjerdet mod Eid blev en stor stenrøs udkastet for længere tid siden; der fandtes i den et helt *skelet*, men saavidt vides ingen oldsager. Ved søen i syd nær pladsen Hogstad ligger en stor, paa den ene side udkastet stenrøs. For længere tid siden er paa gaardens grund fundet en *øxe* af *sten* med skafhul, som siden er tabt. Senere er under jorddyrkning fundet en *plogrist* af jern (T. 1806, sandsynligvis y. j.). — Paa *Eid* (prestegaarden) sees i øst for gaarden levninger af flere hauger, der have dannet en fortsættelse af samlingen paa Øvre. Nær gjerdet sees saaledes 2 tæt sammen, der ere gjennemskaarne af veien; lidt til høire ved muren af den nye kirkegaard ligger en større haug, væsentlig af sten, hvoraf toppen er bortført, men som forresten synes uskadt, og længere oppe i lien paa den søndre side af veien sees ligeledes levninger af et par. Vestenfor kirken og prestegaarden laa ifølge Schøning en liden haug, hvorpaa der stod en bautasten, „Klokkestenen“, og et stykke længere vest laa en stor rund stenrøs. Den sidste var allerede paa Klüwers tid næsten udgraven og er nu forsvunden. Stenen er vel den samme, som endnu staar ved veien, over 2 m. høi, meget bred nedentil og spids oventil, og som paa den ene flade side har en indskrift med omtr. 10 *runer* af det yngre alfabet, hvoraf kun nogle faa kunne læses med tydelighed. Haugen kaldtes allerede paa Klüwers tid Paassaahaugen ligesom nu, et navn, der rimeligvis er opkommet efter Schønings tid og som følge af et forsøg paa læsning af den første del af indskriften. — Paa *Skjerve* (Skerfvin) har der tæt ved husene paa en bergknaus ligget en liden haug, hvori bunden paa den ene side var brolagt med sten; under en helle, paa hvilken der skal have staaet et runelignende tegn, fandtes i 1873: brudstkr. af et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids* og et brudstkr. af en lignende, et *øxeblad*, en *paalstav*, en rund *plade* med hul i midten, et *knivblad*, en *bolt* samt *nagler* og *beslag* m. m., alt af jern og fra y. j. (T. 1140—1153). — Paa *Jørstad* (Jóreks-



staðir) sees paa et bjerg ovenfor husene en noget aflang plads paa omtr. 18 m. længde af udseende som en lav haug, tæt omgagt i kanterne med større stene. Ved dens ene ende ligger en i midten udgravet haug, hvori der omkring 1770 skal være fundet endel firkantede sølvmynter (?). Vestenfor den skal der efter Klüwer have ligget flere smaa hauger og i syd paa en fjeldknaus en haug, hvori der efter 1780 skulde være fundet et 3 alen langt sverd med runer paa, og hvis skaft, hvorpaa der var anbragt 2 store kugler, var belagt med sølv, ligeledes et spyd og en svær stridsøxe, hvorpaa var indgravet en kjæmpe i fuld rustning. Denne beretning er aabenbart udsmykket. — Paa *Nordvik* paa vestkysten af øen var der i 1817 en mængde hauger af forskjellig størrelse. — Paa *Nøvik* var der paa Schønings tid endel hauger, deriblandt en aldeles udpløiet, hvori der var fundet et haandtag af et sverd og en „stridshammer“. — Paa Lille *Myr* skal findes en haug og paa *Sandsøen* nede ved søen en noget udkastet stenrøs.

Fra Ytterøens prestegjeld kjendes saaledes følgende nærmere bestemmelige fund: Stenaldersfund fra Stevren, Hovde og Øvre; ældre jernalders fund fra Barstad; yngre jernalders fund fra Folden (2), Vinje, Stangerholt, Øvre og Skjerve.

### Verdalens prestegjeld.

N. Fornl. 632 ff. Aarsb. 1870 s. 7 ff. Aarsb. 1878 s. 214 ff.

Prestegjeldet bestaar af Stiklestad sogn eller hoveddalen paa nordsiden af elven indtil 1 mil op fra søen og nogle gaarde paa sydsiden samt sidedalen Leksdalen, Vinne sogn, den nedre del af dalen søndenfor elven, og Vuku sogn eller det øverste af hoveddalen og de to sammenløbende dalfører, Helgaadalen og Indalen. Det udgjorde fordmum Verdøla fylke.

**Stiklestad sogn.** Paa *Leklem* (Leikalein) fandt Schøning nordenfor husene en rund haug, længere nede mod vest en lignende og i udmarken endel af samme slags. Mellem denne gaard og Sem laa der ogsaa nogle lignende. — De nærmeste, nede mod søen liggende gaarde eller den saakaldte Søbgyd synes tidligere at have været særdeles rige paa gravlevninger. Klüwer beretter saaledes, at i hans tid paa Sem, Mikelsgaard, Myr og Svinbamer hele sletter vare opfyldte med større og mindre hauger, uden

nærmere at angive, hvad der fandtes paa hver gaard. Paa *Sem* (Sæheimr?) findes nu neppe flere hauger igjen end 3 ganske lave, men temmelig vide og ligesom brolagte med jevnstore stene, hvilke ligge ved de nordligste pladse paa den øvre side af veien lige under fjeldet Kobjörgen. — Paa *Fleskhus* (navnet er en forvanskning; i 1520: Flashuss) laa der paa Schønings tid en stor, tildels udgraven rund haug østenfor gaarden i udmarken, ved dens østre side 5 mindre runde hauger og ved dens vestre 4 stenkredse tæt sammen, og i linje med disse, men vestenfor gaarden ved husene en stor rund haug. Paa østsiden af gaarden sees nu kun en mindre sandhaug, halvveis udkjørt til veifyld, der ligger paa østsiden af postveien. Den store haug ved husene findes endnu, skjønt over en trediedel af den er bortkjørt; den har været noget aflang, omtr. 12 og 18 m. i tvermaal, og meget høi og bestaar af sand med nogle lag tildels meget store stene i den øvre del; nær bunden gaar der ved den nordre kant en bred stribe kul. Et stykke længere vest ligger en stor rund haug, noget mindre af omfang, men ualmindeligt høi og næsten spids i toppen; den er ganske urørt. — Tæt ved denne, men paa *Mikelsgaards* grund og lige ved husene ligger en tredie stor rund haug, der ogsaa har været meget høi; der er gravet noget i toppen og paa siderne. Paa begge sider af Mikelsgaard og hen til Myr danner biveien en, som det synes, kunstig forhøining over marken paa begge sider. Tvert over den sees levninger af 2 runde hauger; tidligere maa der have været endnu mindst en haug paa gaarden, idet Schønning beretter, at der mellem Mikelsgaard og Myr „paa en jordrab“ fandtes 5 store runde hauger, hvorved maaske den store ved husene og den nærliggende paa Fleskhus's grund ere medregnede. — Paa *Myr* findes en ualmindelig stor haug lige ved husene. For længere tid siden skal der i dens østlige side være fundet et kar med laag af træ med gjorder af bronze. I 1865 fandtes der sandsynligvis paa samme side en *fingerriing* af guld og i det øverste af haugen under en helle, der dækkede et stensat rum følgende sager: 4 stykker af bladet af en *dolk* af bronze med naglhul til befæstelse af haandtaget, 2 stykker af bladet af en smal *kniv* af bronze, en



*fingerriug* af guld, omtr. som Worsaae, Nord. Olds. 381, med 3 baand, oventil forenede ved en bred plade med en rød og to blaa glasflusser, en simplere *fingerriug* og 2 ganske smaa *ringe* af guld, en *fingerriug* og en mindre *ring* af sølv, 24 *perler* af glas af forskjellig farve med paalagte ornamenten, fornemmelig zigzagstriber, 1 *perle* af rav, en *ringsspende* og en *ringnaal* af bronze, begge glatte (T. 330—346). Af *perler* skal der endnu være fundet flere end de, som indkom til samlingen. Dolken og kniven tilhøre bronzealderen, det øvrige æ. j., og fundet er saaledes et eksempel paa en meget sjelden blanding. Mellem Myr og Svinhamer saaes paa Klüwers tid en 250 m. lang ophøiet vei, oplagt af sten. — Paa *Trones* (Tróndarnes) har der paa en høideryg østenfor husene ifølge Schøning og Klüwer ligget en række af hauger, først 3 store runde, 22, 19 og 12 m. i tverm., videre en liden rund haug, dernæst en lav, vid haug, omsat med stene, med 2 bautastene paa hver side, den ene 2, de tre øvrige 1,5 m. høie, endelig 2 smaa runde hauger og en 30 m. lang langhaug. I 1870 undersøgtes levningerne af haugen mellem bautastene, der tidligere var udgravet i midten; derved fandtes i dens nordre del et *bidselmundbid* af jern og en mængde *klinksøm* tilligemed nogle hestetænder (y. j., T. 612. 613). De 4 bautastene staa endnu, men af haugerne sees nu kun nogle spor. I en af de store hauger skal der tidligere være fundet en krukke af løsbrændt ler, fyldt med kviksølv (?) og i kanterne af den en guldring og en liden skaal af sølv. I 1870 undersøgtes ligeledes levningerne af en udpløiet rund haug nordenfor denne række, hvori der fandtes nogle dyreben og hestetænder. Længere nord findes en stor rund haug, bevoxet med træer, og vestenfor den lige ved bredden af den fjordbugt, som gaar ind paa nordsiden af Troneshalvøen, en større og en mindre rund haug tæt sammen. Paa den ydre del af halvøen i udmarken vestenfor gaarden findes der mange gravrøser. Paa sydsiden ligger længst inde en klynge af 5 store røser og en liden, hvoraf 2 bleve undersøgte i 1870; den ene bestod udelukkende af brudt sten uden jord og havde to bindemure, den ene indenfor den anden; paa sydsiden fandtes en 2,5 m. lang helle og paa bunden under denne endel

*brændte ben.* Den anden, der var 2,5 m. høi, bestod ogsaa kun af sten og havde en lav bindemur indenfor kanten; i midten var et lidet rum, omsat med kuppelstene, og inde i dette paa bunden en helle, under hvilken der fandtes en mængde *brændte ben* og 2 *perler* eller smaa gjennemborede brikker af sten; paa nogle steder fandtes lag af knust hvid kvarts. Vestenfor denne gruppe ligger igjen først en større røs, dernæst en meget stor paa en fjeldknaus og ved siden af den en liden, overgroet med jord. Ikke langt derfra staa 2 lave brede bautastene, den ene ved siden af en ganske lav røs. Yderst paa neset saaes i 1870 10 større og mindre røser, alle noget udkastede; om den ene gik det sagn, at der for længere tid siden skulde være fundet „en skat“ i den. Høiest paa neset findes en meget stor, halvt udkastet røs, „Blaaberghaugen“. Maaske findes der endnu flere røser inde i skoven. — Paa *Svinhamer* var der paa Schönings tid en rund haug og paa *Holme* og *Norberg* (Nóraberger) endel lignende, hvoraf der tildels endnu sees levninger. — Paa *Ysse* (Yssin) ligger imellem den østre og vestre gaard en større rund haug, hvorpaa der staa en 1,5 m. høi og lidt over 1 m. bred bautasten. I en anden haug, som blev udgraven før 1817, skal der under en 6 m. lang og 4 m. bred (?) stenhelle være fundet en metalurne med aske i, en lanse, et fireegget spyd, en armring af guld og nogle brændte ben, altsaa en begravelse fra æ. j. — Paa den store, jevne slette, hvor der engang maa have ligget en samlet gaard Voll, men hvor der nu er flere gaarde, Mikvoll, Østvoll, Nedstvoll m. fl., har der tidligere været en mængde hauger. Ifølge Schøning saaes i 1774 paa *Nedstvoll* endel runde hauger, deriblandt en næsten udjevnet stor haug tæt ved husene. Paa kanten af den bakke, hvormed sletten falder af mod nord, sees endnu paa *Mikvolls* og *Østvolls* grund 4—5 udpløiede runde hauger. Længere mod øst paa den samme bakke laa der paa Schönings tid paa *Gudmundhus* nær husene en stor rund haug, søndenom denne en mindre af samme slags og 2 stenkredse og længere syd paa den anden side af veien en meget stor rund haug. Et godt stykke i nordøst for alle disse laa en rund haug paa en lavere mel. Paa den høie elvemel, som begrænser sletten



mod syd har der ligeledes ligget hauger, hvoraf der endnu sees et par paa det nedenfor liggende *Maritvolls* grund. Inde paa selve sletten, dels paa *Mikvolls*, dels paa *Borgens* grund har der tidligere ligget en række af 5—6 lave, vide runde hauger, som nu ere udjevnedede. — Paa *Haug* saa *Schønning* en anseelig rund haug østenfor gaarden, som dengang laa nær den gamle kirke-tomt et stykke fra det nuværende vestre *Haug*, og endel lignende nordenfor gaarden ved en husmandsplads og vestenfor den. De sidste samlinger findes ikke nu, medens der endnu er endel bevaret paa den høie, lange bakke, der strækker sig ovenfor østre *Haug*s huse. Vestligst ligger en stor haug, der er halvveis ud-graven ved en jordkjelder, østenfor, paa den anden side af en dal, sees spor af en udpløiet stor haug, dernæst kommer en liden, ovenpaa noget afskivet, derefter en omtrent udjævnet større, længere øst og noget nede i bakken, der her er længere og mindre brat, en overordentlig stor og høi haug, og endelig ligge længst mod øst 2 noget mindre, men dog meget store hauger tæt sammen; alle disse hauger ere runde og synes at bestaa udelukkende af jord. Paa gaarden fandtes i 1802 et brudstk. af et tveegget *sverd* af jern, hvis hjalter have riflet sølvbelæg (T. 75; y. j.), og senere en tveegget *spydspids* af jern, hvis fal har metalbelæg og 11 broncenagler (T. 108; y. j.). — Paa *Svedjan*, oprindeligt en part af *Haug*, findes lige ved husene en større rund haug. — Paa *Schønning*s tid laa der tæt ved vestre *Stiklestad* en meget stor rund haug, hvoraf der endnu er levninger; derhos fandt han en samling af adskillige dels runde, dels aflange, dels trekantede hauger og derhos en, som havde form af et T. Løitn. E. Lyng, som kort efter optog et kart over stedet, fandt desuden 15 hauger, som *Schønning* ikke havde iagttaget. Alle disse hauger vare imidlertid allerede i 1774 næsten udpløiede; under pløining var der i dem fundet stykker af *sverd* og *øxer* og i 2 af dem store *klink søm* af jern. Fremdeles var der under pløining fundet et stykke af de almindelige *høvrekamme* af bronze fra y. j. samt en fint arbejdet *kjede* af bronze og et stykke af et *bidsmundbid* af jern. I en haug, kaldet *Dagringshaugen*, nede paa en lavere slette vestenfor gaarden blev ifølge *Klüwer* om-

kring 1800 fundet en „urne“. Paa den gamle elvemel, der strækker sig nordenfor Stiklestadgaardene, sees endnu endel hauger, saaledes 2 længst i vest paa vestre Stiklestads grund, 1 paa nordre Stiklestad ei langt fra husene og 2 paa østre Stiklestad. Paa nordre Stiklestad er fundet en *pilespids* af *skifer* med agnorer (T. 2143). Paa en af gaardene fandtes før 1650 et par *skualspender* af bronze, der kom til O. Worms museum; før 1788 en *øxe* af *sten* med skafthul, der først kom til I. Bülow's samling og nu er i museet i Odense (I. Undset, Norske olds. i fremmede mus. s. 78 og Vidsk. Skr. VIII s. 269); nogle aar før 1817 fandtes en *spydspids* af jern, belagt med sølv. — Fra *Nes* paa elvens sydside er indkommet en vævskyttelformet *beltesten*, der i lang tid har været opbevaret paa gaarden og rimeligvis er fundet der (T. 1685). — I Melbygraven under *Melby* saaes i 1878 2—3 større hauger. — Paa *Lyng* paa nordsiden af elven saa Schøning i 1774 en stor rund haug paa kanten af en høj elvemel, og han antog, at der havde været flere, som vare blevne udtagne ved elvebrud. — Paa *Hegstad* fandtes paa samme tid 3 runde hauger, hvoraf navnlig 1 var meget stor, liggende i en trekant, og søndenfor dem en mindre. — Paa *Uglen* (prestegaarden) fandt Schøning vestenfor gaarden 2 runde hauger, en større og en mindre, nordenfor den tæt ved husene 2 store runde hauger, i øst i udmarken 2 aflange hauger, „Jutulhaugerne“, og i syd, ligeledes i udmarken, 4—5 lave runde hauger. Af disse sees endnu de, som ligge vestenfor og nordenfor gaarden. I en haug paa gaarden var før 1774 fundet et brudstykke af et forrustet sverd. — Paa *Øgstad* fandtes i 1774 3 store og 4 smaa runde hauger og et stykke fra disse i udmarken ligesaa en rund haug. Paa denne gaard er efter en optegnelse af Klüwer fundet en „tordenkile“, der kan formodes at være den samme som den *kile* af lysebrun *flint*, der nu er T. 3. — Paa *Halleim* har der været en af de største samlinger af gravsteder, som kan paa-vises i Indhered. Paa Nordre Halleim ligge isolerede fra de øvrige 2 store runde hauger tæt ved husene. Men de største samlinger findes paa Nedre og fornemmelig paa Vestre Halleims grund dels paa høiden af den aas, som adskiller Verdalens ho-



veddal fra Leksdalen, dels i dens helding mod hoveddalen. Paa Nedre Halleim findes først en meget stor rund haug strax søndenfor husene og et stykke vestenfor paa den anden side af veien en mindre, rund haug, der tidligere var halvveis udgraven, og som blev fuldstændig undersøgt i 1870, hvorved der nær midten fandtes endel *brændte ben*, blandet med kul. Denne ligger ganske nær ved de østligste af haugerne paa Vestre Halleim, som i det hele kan adskilles i flere parallelle rækker. Langs det høieste af aasen med udsigt over dalene paa begge sider har man først fra øst af 4 runde hauger, de 2 første middels store, den 3die noget større og den 4de en af de største i bygden. Efter den er der nu et længere mellemrum i rækken, hvorefter der kommer 2 brolagte ringe, stødende tæt sammen, 13 m. i tverm., med større kantstene og belagte med noget mindre stene indenfor, hvilke bleve undersøgte i 1870. I den østligste fandtes ovenpaa auren i 75 cm. dybde her og der kul, lidt østenfor midten under et sterkere stenlag en *bøilespende* af bronze af eiendommelig form, hvis endestykker forestille fuglehoveder (T. 579, afb. i den trykte katal. fig. 1), og nærmere den østlige kant brudstykker af et haardbrændt lerkar. I den anden ring fandtes ligeledes kul i samme dybde, tildels i større lag; imellem midten og den østre kant fandtes paa bunden et omtr. 2 m. langt, smalt lag fed jord, rimeligvis levning af et *ubrændt lig*, hvori der var et par næsten optærede stykker ben; desuden fandtes en *beltespende* af bronze med nagler af sølv og et belæg af sølv paa halvringen og med levninger af tøj og uberedt skind, samt smaa levninger, som det syntes, af et *sverd* i træslire, en *spydspids* og et *øxeblad* af jern (T. 581—584). Efter denne ring er der et mellemrum, hvorpaa det er antageligt, at der har ligget 3 lignende; derefter komme 4 brolagte ringe tæt sammen og i linje med de to omtalte. Disse bleve undersøgte i 1870. I den østligste, 8—9 m. i tverm., fandtes nær midten paa bunden et lag fed, sort jord, nogle meter langt, og i dets ene ende nogle rester af *ubrændte ben*. Den anden, 11 m. i tverm., havde i den nordre del paa bunden et langt, smalt lag kul, og nær midten fandtes en mindre helle, undermuret med stene. Den tredie var tid-

ligere forstyrret. Den fjerde, der laa paa det høieste punkt af aasen, var 16 m. i tverm.; i midten laa 2 uhyre store stene, og under den ene af dem, der hvilede paa større stene, som laa i auren, fandtes smaa stumper *brændte ben* ovenpaa et lag mørk jord; nær denne sten fandtes en regelmæssig tildannet helle, hvilende paa opmurede stene, og under den mørk jord. Vestenfor denne er der spor til andre ringe, hvorved dette gravfelt har staaet i forbindelse med det paa Forbregd. Nordenfor denne række af hauger og ringe har der paa kanten af bakken mod Leksdalsvandet ligget en parallel række, hvoraf der i 1870 var 3 tilbage. Den ene af disse var temmelig stor, en anden, der var ganske lav, men omtr. 12 m. i tverm., undersøgtes i 1870; den var dannet af jord og sten og havde paa to steder samlinger af *brændte ben* i bunden. I aasens skraaning mod syd er en betydelig række hauger. Østligst ligger en stor haug med en 3,5 m. høi bautasten paa toppen; den er halvt udgraven, idet der i lang tid blev taget veifyld i den; derved skal der i sin tid være fundet levninger af en „*kiste*“ af *træ*. Nær denne er en langhaug, 16 m. lang, men smal og lav, som blev undersøgt i 1870; paa 3 steder fandtes der i bunden lag af kul og brændt jord. Lige ved haugen med bautastenen er fremdeles 3 ganske smaa hauger, omsatte med stene og en fjerde ikke meget stor haug. Efter Klüwer saaes der her i 1817 ogsaa nogle levninger af et „thingsted“ d. e. en kreds, omgivet af reiste stene. Vestenfor den er en rund haug, omtr. 20 m. i tverm., knap 2 m. høi, men udjevnet ved dyrkning; den undersøgtes i 1870, hvorved der i dens midtre del paa bunden fandtes et lag af meget store stene, mellem hvilke mellemrummene vare udfyldte med mindre. Lige i vest for denne ligger en ualmindelig stor rund haug, omtr. 6 m. høi, hvori der ei er gravet. I vest for denne er en rund haug, 14 m. i tverm. og 1,5 m. høi, væsentlig af sten, som undersøgtes i 1870. Halveis mellem midten og den østre kant, knap 50 cm. under overfladen, fandtes et rum af omtr. 50 cm. vidde og deri en samling *brændte ben*, *kitstykker* af et trækar, et brudstk. af en *hjulformet spende* og naalen af en anden *spende* af bronze (begge afb. i samlingens katal.



fig. 2 og 3) samt nogle stykker af bunden af en *si* af bronze og et stykke af en *cylinder* af kobberblik (T. 586—590). I midten laa 2 uhyre store stene, ved hvilke maaske hovedbegravelsen har været; paa vestsiden noget kul. Vestenfor denne i samme linje er atter en rund haug, 15 m. i tverm., væsentlig af sten og med en indre bindemur, den undersøgte ved samme leilighed. I dens sydlige del laa en uhyre stor sten og ved siden af den fandtes i dybden et lidet rum, 60 cm. under auren, dækket af en helle, hvori laa 2 *spydspidser* af jern, en buget *lerurne* med hank og et *glasbæger* med indslebne ovaler. Ved en mur adskilt fra dette rum fandtes et andet længere, dækket af en stor helle og deri følgende oldsager: en *bøilespende* af bronze, omtr. lig Aarsb. 1867 fig. 19, et *knivblad* af jern med fastrustet slire af træ, en *skjoldbule* og beslag paa et *skjoldhaandtag*, en vævskytelformet *beltesten* med *ring af jern* i furen, en klump *uldtøi* i flere lag med tyndt træ imellem, et lidet *beslagstykke* af bronze med 2 nagler af sølv samt endelig nogle *bolte* af jern. Bunden af rummet synes at have været dækket med *næver*. Udenfor rummet og noget høiere fandtes 2 stykker af et *beslag* af bronze, og i toppen nær overfladen et *øxeblad* af jern, der imidlertid maa være kommet senere ind i haugen, da det, hvis det er fra hedensk tid, skriver sig fra y. j., medens selve gravfundet er fra æ. j. (T. 591—605). Samtidig undersøgte den følgende haug i rækken mod vest, der var meget forstyrret ved tidligere gravning og dyrkning. Midt i den laa en vældig sten og ved og under den *brændte ben* løst i jorden. Vestenfor denne, men dog lidt høiere oppe i lien end den øvrige række ligger en rund haug, omtr. 10 m. i tverm., som ligeledes undersøgte i 1870. Den bestod næsten kun af sten, øverst et lag større og nedentil mindre; i bunden fandtes næsten over hele haugen *brændte ben*, blandede med kul, tildels i større samlinger. Her er rækken nu afbrudt, men flere 100 skridt længere i vest ligger en lav rund haug, 8 m. i tverm., der ved undersøgelse i 1870 viste sig at bestaa af jord og sten og havde en dybere rende i bunden, hvori der fandtes kul. Længst i øst findes der under denne række af hauger derhos en gruppe af en rund haug og 2 smaa ringe, der

ogsaa undersøgtes i 1870. Haugen var 8 m. i tverm., bestod af jord med en kjerne af sten og havde i de ydre dele lag af kul paa bunden. Ringene laa tæt sammen, vare 6 m. i tverm. og vare ikke brolagte, men havde en tæt kreds af stene i kanten og indenfor kun stenlag her og der. Den ene havde over sin hele udstrækning et lag kul i bunden, den anden et lag kul i midten. Medens alle de nævnte undersøgte hauger og ringe, hvori der fandtes oldsager, viste sig at tilhøre æ. j., hvorfor det ogsaa er rimeligt, at de øvrige, der laa i række med dem, ere fra samme tid, findes der i en birkeli vestenfor gaarden en lav langhaug, der ved undersøgelsen viste sig at indeholde en grav fra y. j. I midten af den fandtes en mængde forrustet jern, hvoraf kunde skjelnes nogle *klinksøm* og *spiger*, stykker af en *kjedel* og af et *sigdblade*, samt en firesidet *hein* (T. 607—611). Endnu findes der paa samme gaards grund nede paa sletten omtrent nedenfor haugen med bautastenen en meget vid, næsten udpløiet haug. Et godt stykke længere syd paa brinken af en lavere bakke sees en meget udjævnet rund haug, i hvilken der i 1870 ved pløining fandtes en *bøilespende* af bronze, der er formet som en fugl (T. 669, afb. Aarsb. 1871 fig. 10; æ. j.) Utvivlsomt har der tidligere været meget flere gravlevninger paa gaarden. Klüwer beretter ogsaa, at der før hans tid i hauger var bleven fundet urner, brændte ben og vaaben. — Paa *Forbregd* har der tidligere været store samlinger af *brolagte ringe*. Schøning beskriver en samling af 43 ringe paa en mo nedenfor eller søndenfor gaarden, hvoraf de fleste vare opbrudte ved dyrkning kort før 1774 og kun nogle faa endnu vare tilbage. De vare fra 7 m. til 43 m. i tverm., de fleste omkring 17 m. De vare alle tæt belagte med et enkelt lag kuppelstene, blandede med endel bergbrudte stene, medens der i mellemrummene mellem dem var fin, ren jord. Paa dem alle fandtes merker efter ildsteder med kul og brændte stene, paa de større ringe 5, 1 i midten og 4 i kanterne, paa de mindre kun et enkelt; efter beskrivelsen skulde man slutte, at disse merker fandtes ovenpaa stenene og ikke i bunden. Ringene laa uden nogen synlig orden paa en strækning af 90 m. fra øst til vest. Nordenfor gaarden,



formodentlig paa „Forbregdsmoerne“, saa han en anden samling paa 12 ringe med et tvermaal af 6—27 m. Om noget fund i dem nævner Schøning intet. Klüwer beskriver en tredie plads, som Schøning ei var bleven opmærksom paa, og som var bleven opbrudt og jevnet kort før 1817. Dens beliggenhed omtales ikke. Den bestod af 53 brolagte ringe med et tvermaal af 2,5—19 m. samt 3 lignende firkanter. Ved oprydningen var der i dem foruden kul, aske og ben fundet endel *glasperler* af forskjellig farve samt enkelte stykker af „offerinstrumenter, saasom knive og dolke“ (formodentlig af jern). I 1870 syntes jeg endnu at kunne skjelne omridsene af nogle af disse ringe i nordøst for gaarden, og en enkelt blev gennemgravet, men uden væsentligt udbytte. Alle disse gravfelter maa ansees for at skrive sig fra en tidligere periode af æ. j.; men af de fundne oldsager er intet andet bevaret end et brudstk. af en *perle* af mosaikglas, der skal være funden i en af de brolagte ringe i 1808 (T. 16). Paa moerne ovenfor gaarden sees endnu rester af et par lave gravhauger ved den sti, som fører fra Halleim til Vist. Et stykke ovenfor husene er fundet et brudstk. af et tveegget *sverd* af jern fra y. j. (T. 1014). — Paa *Lein* er i et grustag fundet overpladen af en oval *skaaalspende* af bronze med 5 faste knopper (T. 1013). — Paa *Vist* blev ifølge Klüwer i 1810 opkastet en haug, hvori der fandtes en „hellebard“, endel klinksøm, en glasurne og en *lerurne*; i denne beretning maa ligge en feiltagelse; ved hellebardens menes maaske et korsspyd af ældre form med langt skaft, som findes i selskabets samling og angives at være kommet fra Vist, men som selvfølgelig ikke er fundet i en gravhaug, og det er heller ikke rimeligt, at klinksømmene ere fundne sammen med urnerne. Ved Øvre Vists huse findes en stor haug af jord og sten, hvori det vides, at der i sin tid er fundet endel sager af jern. Længere nede i vest og paa Nedre Vists grund findes ogsaa en stor, meget udgraven haug, hvori maaske fundet af urnen og glasbægeret er gjort. Brudstkr. af en *lerurne* fra Vist findes i samlingen (T. 228), men sammenblandet med stykker af en lignende fra By i Stod. — Paa *Sand* lige op for den gamle hustomt ligger en middels stor, temmelig spids haug, et godt

stykke i vest for den en større med hul efter gravning i midten og lige ved siden af den en ganske liden, ligeledes med hul i midten. — Paa *Minsaas* (Minnisåss) saa Klüwer paa bakken udenfor husene nogle større hauger, liggende i en halvcirkel. — Paa *Solberg* er nylig fundet en bred *hulmeisel* af *flint* og den nedre del af en i øiet afbrækket *axe* af *sten* med skafthul (T. 2222. 2223). De fandtes under nylandbrydning paa Digerenget nede ved en bæk, som et stykke nedenfor gaar ud i Kvamselven. I leiet af den samme bæk længere nede eller maaske i elven nedenfor sammenløbet, imellem *Hestegrei* og *Uglen*, er tidligere fundet en *axe* af *sten* med skafthul (T. 1570). — I *Leksdalen* synes at være faa fortidslevninger. Paa *Bunes* findes dog 8—9 hauger, alle opkastede dels i midten, dels tvert igjennem. I en, som i 1867 blev udkjørt til veifyld, fandtes et ubrændt lig (Aarsb. 1868 s. 177). — Ifølge Klüwer (Mindesm. s. 67) fandtes 1809 i fjeldet ovenfor Leksdalen under nogle træ-rødder flere mod hinanden reiste heller, maaske etslags hellekiste, og imellem dem skelettet af et menneske, hvis hjerneskal syntes at tyde paa lappisk nationalitet.

**Vuku sogn.** Paa *Stuskjins* grund paa en bakke henimod Reppe fandtes et 1 m. langt tveegget *sverd* af jern fra y. j. med levninger af træ paa grebet og klingens (T. 1359). — Paa *Lundskjin* har der været en haug paa et eng, kaldet *Smaahaugan*, hvilket navn tyder paa, at der tidligere har været flere hauger; ved 1860 fandtes i den en del af et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids* og et *æveblad*, alt af jern og fra y. j. (T. 572—574). I den samme haug fandtes aaret efter en hob smaa „knive“ (pilespidser?), der vare saa optærede af rust, at de smuldrede hen, og tidligere skal der være fundet en „hestesko med sølv i“ (?) (Aarsb. 1870 s. 160). — Paa *Vuku* kirkegaard har der ifølge Klüwer (N. Mindesm. saml. 1824 mscr.) strax østenfor choret ligget en betydelig haug. — Paa *Balgaard* saaes i 1878 4 gravhauger. Paa vestre Balgaard er i en gravhaug fundet en dobbelt *skaalspende* af bronze med 9 løse knopper (C. 2865). — I selsk. saml. (T. 1828) findes et tveegget *sverd* af jern fra y. j., der efter en gammel paaskrift paa en vedheftet lap er fundet



paa *Vangstad*. Nogen oplysning forresten om dette fund har ikke kunnet erholdes. — Paa *Langdal* fandtes for flere aar siden i en haug et *sverd* med hjalter, en *spydspids* med fal og et *øxeblad*, alt af jern; det gjemtes i længere tid, men er nu rimeligvis gaaet tabt. Endnu skal der findes nogle hauger paa gaarden. — Paa *Gren* er fundet endel vaaben af jern, deriblandt et *sverd* og en samling *pilespidser*. Det blev overleveret til en mand for at blive indbragt til en samling, men er rimeligvis gaaet tabt. — Paa *Elgnes* var der i 1774 ifølge Schøning flere hauger, navnlig 1 stor; endnu sees nogle udpløiede større hauger paa sletten vestenfor gaarden. — Paa *Hjelmoen* er paa en husmands-plads nær elven fundet en *paalstavspids* af jern (T. 2160). — Paa *Sul*, den øverste gaard i Inndalen, fandtes 1863 under veiarbejde et *sverd* og et *øxeblad* af jern, der rimeligvis ere forkomne. — Paa *Inndalen* fandtes i 1817 endel hauger; i 1806 blev der, formodentlig i en haug, fundet et stort *sverd* og en „stage“ af jern. I 1878 undersøgtes en levnet haug, hvori der tidligere var gravet meget; der fandtes et tykt lag kul med spor af *brændte ben*. — Paa *Garnes* paa en terrasse paa den søndre side af elven findes en middels stor haug, undersøgt i 1878; den havde i midten en hob kuppelstene, der dannede et kammer, 1 m. i firkant, hvis dækhelle maaske var borttaget tidligere; forøvrigt fandtes der her og der kul og klumper af slag. I række med denne ligge 3 andre hauger i Verdalsgodsets almending. 2 af disse bleve undersøgte i 1878 og viste sig at have kullag paa indtil 5 cm. tykkelse; den ene havde i midten et lag sammenlagte kuppelstene, over 1 m. i firkant og ved dets østre ende en opreist helle, 1 m. høi. I den fjerde var der tidligere gravet, hvorved der var fundet 5 sammenreiste heller. — Paa almeningspladsene *Sagmoen* oppe i aasen søndenfor Innelven fandtes for nogle aar siden paa forskjellige steder et *bryne* af kvarts med ovalt tværsnit (T. 2024), en vævskyttelformet *beltesten* (T. 2025), 14 *paalstavspidser* af jern, hvoraf 2 ere indkomne til samlingen (T. 2029) og et ubestemmeligt redskab af sten, der maaske er tabt. — Paa *Molden* findes vestenfor husene 13 runde hauger af rød sandmuld, deriblandt 7 store. I 1876 undersøgt-

tes 5: 1) stor haug, havde 5 lag kul, indtil 4 cm. tykke, med iblandede stykker *brændte ben*, i midten en liden *ring* af jern (T. 2027) og forresten spor af jernrust, 2) stor haug, 4 lag kul med spor af *brændte ben*, 3) liden haug, som i midten havde en ring af stene med en tilhuggen helle over, over hele bunden et tyndt lag kul og indenfor ringen et tykkere lag, blandet med *brændte ben*, 4) liden haug af samme bygning, men tidligere forstyrret ved gravning, 5) større haug med 6 kullag, indtil 8 cm. tykke, og omtr. i midten 4 større kuppelstene med merker efter ild. — Paa *Jøsaas* (Jóráss) findes 4 større hauger, hvoraf de tre ere meget udgravne. I en af disse fandtes omkring 1845 et lidet firkantet muret rum, indenfor hvilket der laa endel ben, en *beltespende af bronze* og et potteskaar; fundet er ikke bevaret. I den fjerde haug, som blev undersøgt i 1878, fandtes et 5 cm. tykt lag kul. Paa gaarden er under pløining fundet en smal *kile af sortgrøn sten* (T. 2026). — Paa *Kvellom* findes 2 hauger, den ene nær gaarden, den anden i udmarken; den sidste har en grube i midten. — Paa *Kvelmoen* findes en haug. — I *Malsaa almending* oppe paa fjeldet nær Hermansnasen fandtes i 1869 halvdelen af en stor, glat *halsring af guld* (C. 4965, Aarsb. 1869 s. 87; æ. j.).

**Vinne sogn.** Paa *Valstad* sees en lav rund haug søndenfor husene. Nordenfor dem i en mod vest heldende lav mel ligge 4 store hauger tæt sammen i en række. Den sydligste er meget udjevnet. I den nærmeste, der er omtr. 15 m. i tverm., blev der nylig ved grustag afdækket et gravkammer, 2 m. langt og indtil 50 cm. bredt, dannet af flere paa enden reiste heller, hvori der fandtes dele af kraniet af et *ubrændt lig*, der havde ligget med hovedet mod øst; bag hovedet fandtes en liden, omtrent halvkugleformet, glat *skaal af glas* med udbrettet kant, ved den venstre side, omtr. ved laaret 3 baandformede *fingerringe*, 1 større af rent guld, 2 mindre af sølvblandet guld, paa brystets plads 67 *perler* af glas, de fleste ensfarvede, nogle med paalagte farver, mest i zigzagstriber, nogle med dybe rifler og en cylindrisk, endvidere en *perle* af rav, en *perle* af sølv, en liden *naal* af sølv, 2 *naale* af bronze, hvoraf den ene har et kugleformet ho-



ved, brudstk. af en *beltespænde* og en *krognøgel* (?) af jern (T. 2175—2186, æ. j.). Den tredje haug er omtr. 20 m. i tverm. og meget høi, og paa toppen staar en noget over 1 m. høi og bred bautasten; der er kun gravet i kanterne. Den fjerde er meget udgravet. — I linje med disse, men med noget mellemrum, findes paa *Vinne* nordenfor husene 2 meget store hauger tæt sammen, begge noget udgravne i midten, og videre i samme linje en nu meget udjævnet haug, paa hvis vestre side har staaet en bautasten, der blev borttaget før 1870. Længere nord er rækken afbrudt paa et par 100 skridt, men derpaa sees atter en meget udgravet haug og nordenfor den en anden, hvori der for længere tid siden blev fundet et par *skaalspænder*. Længere nord paa den samme slette ovenpaa den høiere elvemel mod hoveddalen findes nogle smaa sandhauger. I den lavere liggende udmark skal der findes 7 hauger. — Paa *By*, *Berg* og *Baglan* fandtes i 1817 ifølge Klüwer en mængde større og mindre hauger. Navnlige var der nær husene paa Baglan en anseelig haug af svære stene og jord, og nogle aln fra denne fandtes stenlagte og omcirklede pladse paa den flade mark. Disse sidste, der vel have været brolagte ringe, eftersøgte forgjæves i 1870. Paa *Berg* fandtes ved nylandbrydning et *sverd hjalt* af bronze fra y. j. (T. 1687, afb. Aarsb. 1876 fig. 36). Ved nedtagning af en bygning paa gaarden fandtes i gruset den nedre del af en i øiet afbrukken, fint arbejdet *øxe* af *sten* med skafthul (T. 2221).

Fremdeles ere nogle fund indkomne fra prestegjeldet, hvis findesteder ikke nærmere ere bekendte: Før 1824 en oval *skaalspænde* af bronze med enkelt plade (T. 43), senere en *ringnaal* af bronze, maaske fra æ. j. (T. 60), et *topbeslag* til et seletøi af almindelig form fra y. j. (T. 297), og endelig for lang tid siden en *ringbrynje* med ærmer (C. 455) og en *naal* af bronze, maaske af en spænde (B. 453).

Fra Verdalens prestegjeld kjendes saaledes følgende mere sikre og bestemmelige fund: Stenaldersfund fra Stiklestad (2), Øgstad (?), Solberg (2), Jøsaas og Berg; 1 broncealdersfund fra Myr sammen med et fund fra ældre jernalder; ældre jernalders fund fra Myr, Trones (?), Ysse, Nes, Halleim (5), Forbregd, Vist,

Sagmoen, Jøsaas (?), Valstad, Malsaa almending og 1 uden nærmere stedsangivelse; yngre jernalders fund fra Trones, Haug (?), Stiklestad (mindst 6), Halleim (?), Forbregd, Lein, Vist (?), Stuskjin, Lundskjin, Balgaard, Vangstad (?), Langdal, Gren, Hjelmoe (?), Sagmoen, Molden, Vinne og Berg samt 3 uden nærmere stedsangivelse; enten fra ældre eller fra yngre jernalder fund fra Uglen og Sagmoen.

### Levanger prestegjeld.

N. Fornl. 628 ff., Aarsb. 1868 s. 176 ff., Aarsb. 1876 s. 101 ff.

Prestegjeldet har kun 1 landsogn, der før var et annex til Skogns prestegjeld og i oldtiden og middelalderen hørte til Skeyna fylke.

Paa Nedre *Rinnan* fandtes i en bakke i syd for gaarden paa et sted, hvor der var spor af en gravhaug et ufuldstændigt *sverd* af jern (T. 576, y. j.). — Paa *Svedjan* er i en gravhaug, i et lidet stensat rum fundet en *kjedel* af bronze eller kobber med udbrettet kant og 2 trekantede ører med spor af jernrust efter hadden; den var ved fundet fyldt med *brændte ben* (T. 560, æ. j.). — Paa *Skaanes* findes der i udmarken vestenfor gaarden en større samling af gravlevninger, dog ikke saa mange, som der fandtes paa Schönings og Klüwers tid. Nederst mod søen paa Kaustangen findes der 2 aflange hauger, 2 trekanter og 4—5 runde hauger, af hvilke 3 bleve undersøgte i 1876. I en, som var meget lav og 7 m. i tverm. fandtes under overfladen sten, der paa midten var sammenlagt i lag, og omkring midten kul og brændt jord paa bunden; en anden, 8 m. i tverm., 1 m. høi, havde et kullag over grunden over hele haugens vidde og ved midten 2 andre lag høiere oppe; den tredie, 11 m. i tverm., 1,5 m. høi, frembød intet af interesse. De bestod alle væsentlig af sandjord. Hos Klüwer nævnes desuden en ruineret haug, oplagt af sten, der ligner „et offersted“. Længere mod syd og oppe i bakken fandtes i 1876 fra øst af først en liden lav stenhaug med store stene i kanterne og en aflang lav haug, der begge bleve undersøgte uden noget udbytte, dernæst en langhaug, 16 m. lang, 3 m. bred og 0,5 m. høi, tidligere gennemgravet i midten; den bestod af jord med et lag sten under overfladen; i den østre ende fandtes kul under stenene. Længere vest findes en



stenkreds af 4 stene med en 5te i midten, 7 m. i tverm.; kun den sidste staar nu opreist, 1,5 m. høi over jorden; ved gennemgravning af jorden fandtes her og der lag af mindre stene og paa 2 steder kul ovenpaa auren. Efter Klüwers ikke ganske klare beskrivelse har der i denne gruppe tidligere været et par hauger til og derhos 7 stene, som i 1824 vare nedfaldne, men kunde erindres at have staaet. Et stykke søndenfor denne gruppe ligge 2 meget store stenrøser, begge noget udkastede i midten. Nedenfor den ene saa Schøning en nedfalden 2 m. lang bautasten og nær den anden en staaende bautasten af omtrent samme længde. I samme linje som disse, men langt derfra mod vest ligger en tredie meget stor stenrøs, der synes urørt. Nær denne saaes i 1876 en hel del lave firkantede grave, omtr. 1,5 m. lange, af samme art, som de, der ere omtalte under Urdan i Flatanger, Noreim paa Inderøen og Forselan i Veran; 7 af disse bleve undersøgte, hvorved der i 5 af dem fandtes et lag kul og brændt jord  $\frac{1}{2}$  m. under overfladen; derimod fandtes ikke kul i fordybningerne ved siden. — Paa *Borgsaasen* under Østborg fandtes i 1858 nær den gamle postvei i grus og sand under nogle smaa stenheller, 2 m. dybt i jorden: Laaget og nogle flere brudstkr. af et *futeral* til en *skaalvægt* af bronze, 3 *hængesmykker* af sølv og 2 af forgyldt bronze (afb. hos Montelius, *Från Jern.*; pl. 9, fig. 2—4, 2 ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade, 16 *perler* af glas, 4 aflange *perler* af carneol og 1 af bergkrystal, et lidet cylindrisk stykke *jern* samt nogle menneskeben og lidt træ, der smuldrede hen ved optagningen (T. 263—280, y. j.). — Paa *Østborg* fandtes i 1774 nogle hauger. — Paa *Seter* er under jorddyrkning fundet et tveegget *sverd* af jern med afbrudt klinge (T. 948, y. j.). — Paa *Søgstad* fandt Schøning i 1774 tæt østenfor husene en usedvanlig stor, tildels udkastet stenhaug, østenfor denne 2 runde hauger, længere hen i udmærken en meget stor stenhaug samt endel flere lignende ved en nys opryddet plads. Tæt vestenfor husene laa en rund haug af sand og sten, hvori man nys iforveien ved gravning af kjelder havde fundet endel *ben*, et *sverd* og en „staalhue“ (vistnok en *skjoldbule*), som alt var forkommet, længere vest en langhaug og

2 runde hauger, alle i samme linje, videre paa en bjergknaus en udkastet stenhaug, et godt stykke derfra paa en anden bjergknaus en lignende haug, omsat med store stene, og i nord for denne paa den flade mark en udpløiet langhaug. Omtr. ved 1870 blev efter meddelelse af en af arbeiderne en overmaade vid stenrøs nær husene, saa godt som udelukkende bestaaende af haandstene, udkjørt til fyld i grøfter; i midten fandtes et muret rum med en helle over og deri nogle *ubrændte ben* af et menneske. Ved samme tid fandtes der i en sandhaug nær husene en *kjedel* af kobber med ben i, hvis ene side var optæret. — Paa *Rødstad* var der paa Schönings tid, navnlig paa markerne og i skovene, ikke faa gravhauger. I eller før 1859 er der fundet en „fibula“, formodentlig en skaalspende af bronze. — Paa *Gjete* har der paa den høie ryg, paa hvilken gaarden ligger, været en stor samling gravhauger. I 1847 fandt Christie mindst 29 runde, aflange og firkantede. I 1868 saaes ialt nogle og tyve (Aarsb. 1868 s. 13). Nu sees 18, alle øst'enfor gaarden, dels væsentlig, dels for en del bestaaende af sten, først 2 nærmest gaarden søndenfor gaardsveien, dernæst 9 i sammenhængende række nordenfor den, derpaa 7 med større mellemrum; de ere alle meget, flere fuldstændig udgravne. I 1868 bleve 7 udgravne (anf. st. s. 15 ff.). I den ene, som var 3,5 m. høi, fandtes i et rum, dannet af 4 store kuppelstene med en bundhelle og en dækhelle, en *kjedel* af kobber, der er videst ved bunden; den var ved fundet halv fyldt med *brændte ben* med et lag næver over (T. 483). I den anden, der var omtr. 21 m. (?) i tvermaal og navnlig i den indre del især bestod af sten, fandtes i midten 3 store liggende heller og endel forraadnet træ, kul og brændte ben samt følgende oldsager: et fladt *bæger* af brændt ler med et cylinderformet haandtag under bunden, brudstkr. af en *kjedel* af bronze med bugede sider og ører og hadde af for sølvet bronze, brudstkr. af en *kjedel* eller bolle af bronze, en *øse* og en *sil* af bronze, den sidste ufuldstændig, med haandtag med ffiger, smaastykker af *tøi*, dels af uld, dels af lin, tildels med border af forskjellig farve, en *bøilespende* af sølv af samme type som Worsaae 390 (afb. i den trykte kat. fig. 6), 5 *hætter*



af presset, forgyldt sølvblik samt mindst 6 runde *skiver* af sølv, hvoraf nogle have været anbragte paa spenden, nogle stykker glat og nogle stykker presset *sølvblik* i smale strimler, en mængde brudstykker af *ringe* af sølv af runde, ganske tynde riflede traade, nogle stykker *beslag* af jern formodentlig til et skrin, deriblandt 1 med et nøglehul, 2 *nagler* af jern med paasiddende træ, et redskab af jern, maaske et *bidsemundbid*, samt 2 *fingerringe* af guld, convexe paa den ydre, hule paa den indre side (T. 465—479). I en tredie haug fandtes kun stumper „af ben“ og træ. Den fjerde, en 17 m. lang, indtil 4 m. bred langhaug, bestod af jord med en kjerne af kuppelstene ved midten; der fandtes *brændte ben* paa bunden under stenene. I 2 andre, runde hauger blev kun fundet *brændte ben*. I den syvende, som var rund, fandtes et 4 m. langt, 50—75 cm. bredt og over 1 m. høit kammer, dannet af 3 tykke stene paa hver side og 2 i den brede og 1 i den smale ende; af fund fra dette kammer kjendes kun en *naal* af guld, et brudstk. af en bred riflet *fingerring* af sølv og nogle brudstkr. af et smykke af tyndt sølv (T. 480—482). Disse fund fra Gjete tilhøre en tidligere periode af den ældre jernalder. Vestenfor gaarden findes ogsaa levninger af en stenhaug, og under ladebygningen et muret rum, maaske et gravkammer af en ødelagt haug. Et godt stykke nede i lien i sydøst for gaarden ligger en halvveis udkjørt sandhaug, hvori der er fundet et lidet *gaffelformet redskab* med fal (T. 2220). — Paa pladsen Hvilhaugen under *Brosveet* fandtes nogle aar før 1868 to *sverd*, en *spydspids*, nogle „sammenhængende jernringe“ og et *øxeblad* af jern; kun det sidste er bevaret (T. 487, y. j.). — Paa *Halsan* var der i 1774 paa en jordryg nogle runde hauger, i nord for disse en stor rund haug og paa den flade mark nogle levninger ligesom efter volde samt længere nede, ved begyndelsen af Levangermoen, en trekant. Den store haug blev udgraven i 1868, men der fandtes kun nogle benstumper (rimeligvis brændte). I en anden haug fandtes i 1863 et lidet, helt dreiet *spand* af *træ* med gjorder, ører og hadde af bronze, i hvilket der ved optagningen fandtes smuler af ben, en kageformet *klump* af sort glas, stykker af to *beslag* af forgyldt bronze

med sterkt ophøiede ornamenter i keltisk stil, 4 *perler* af glas, 6 ottesidede *perler* af carneol og en lignende af bergkrystal samt et større fladt stykke ben, rimeligvis af et brett eller lign. Fundet tilhører y. j., men er mærkeligt ved træspanDET, der ellers ikke forekommer i denne tidsalder (T. 497—504). Paa Halssteinen, et i nærheden liggende fjeld, har der ifølge Schøning og Klüwer ligget en befæstning i form af en uregelmæssig femkant, bygget af sten uden kalk. — Paa *Thingstad* (Þingilstaðir) fandtes i 1830 en *spore* med pig, et par *stighbøiler*, omviklede med metaltraad, 6 *pilespidser* og et *øxeblad*, alt af jern og fra y. j. (T. 33—35 og 117). Senere og rimeligvis funden paa et andet sted indkom en halvkugleformet *skjoldbule* af jern (T. 32, y. j.). Fremdeles er for længere tid siden fundet en *skjoldbule* af jern fra æ. j. med høi pig som Mont. 290 (B. 926). — Paa *Heir* er i en stenhaug fundet endel dyrebene og et *øxeblad* af jern fra y. j. (T. 1263). Efter en beretning fra 1868 skulde der paa gaarden endnu være omtr. 20 gravhauger, for det meste indsunkne i midten. — Paa *Matberg* er i et bakkehæld 50 cm. dybt i jorden fundet et *øxeblad* af jern fra y. j. (T. 1537). — Paa *Munkkeby* skal der være 7—8 hauger, hvoraf en meget stor (Aarsb. 1869 s. 165). — Paa *Okenhaug* (Okunnihaugr) var der i 1774 ifølge Schøning nogle hauger i udmarken, ligesaa paa *Sektnan* i skoven og udmarken. — Paa Burmoen mellem *Buran* og *Væn-aas* skal der i skoven være fundet gamle agerrener, nogle gamle kvernstene og brolægninger; de sidste antog Klüwer, som saa dem i 1824, dog for naturens verk. I 1824 fandtes der paa moen nogle runde stenrøser, hvori der var fundet tegn til begravelser; i 1774 fandtes der adskillige, deriblandt nogle meget store hauger og stenrøser.

Fra Levanger prestegjeld kjendes saaledes følgende nogenlunde sikre fund: Ældre jernalders fund fra Svedjan, Søgstad, Gjete (3) og Thingstad; yngre jernalders fund fra Rinnan, Borgsaasen, Seter, Rødstad (?), Gjete (?), Brosveet, Halsan, Thingstad (2), Heir og Matberg.



### Skogns prestegjeld.

N. Fornl. 624 ff. Aarsb. 1875 s. 243 f.

Prestegjeldet bestaar af Alvstadhaugs og Ekne sogne. Det udgjorde fordmum hoveddelen af Skeyra fylke (Skaun).

**Alvstadhaugs sogn.** Paa *Gjemle* (Gefin) fandtes ifølge Schøning i 1774 vestenfor husene i udmarken nogle store hauger. — Paa *Bergvinan* (Bergvinjar) har der været 2 hauger, som bleve udgravne i 1868; i den ene fandtes intet, i den anden kun nogle menneskeben og hestetænder. — Paa *Krokstad* var der i 1774 en stor spids haug paa en bjergknaus tæt østenfor husene og nedenfor den, længere nede paa marken et par runde hauger. — Paa *Nosseim* (Nosseimr) fandtes paa samme tid nogle hauger. — Paa *Eide* laa ifølge Schøning i 1774 en meget stor haug tæt østenfor husene og søndenfor dem endel flere saavel paa engene som i udmarken. Nordenfor gaarden laa 4 meget store runde hauger tæt sammen i en ret vinkel; ved siden af to af dem stod to noget aflange, tykke kuppelstene. Videre i nordøst laa 5 aflange, hvoraf 3 havde lignende stene ved siden, samt en rund haug, i hvis top der laa en stor, flad, i haugen dybt nedsunken sten. Et stykke i nordvest for denne gruppe laa 2 store aflange hauger og en rund haug, hvori der skulde være fundet et sverd. Et stykke i nordøst for haugen med stenen paa laa en samling af 6 runde, 7 aflange og 3 trekantede hauger, hvilke alle bestod af sten og vare omsatte med stene. I vest for gaarden ved veien til Alvstadhaug laa ved en husmandsplads en meget stor stenhaug, dækket med jord og omsat med meget store stene, der dannede en kreds paa 130 skridt, og ved siden af den 2 mindre hauger; videre mod vest en rund, dernæst en aflang og endelig 2—3 runde hauger. Ved pløining var før 1774 paa gaarden fundet en forrustet spydspids og et stykke af et sverd, der skulde være indsendte til selskabets samling, hvor de dog ei nu kunne paavises. — Paa *Alvstadhaug* (Ølvishaugr) har der ogsaa været mange hauger. I sydøst for kirken og paa den søndre side af hovedveien har der ifølge Klüwer (N. mindesm., saml. 1824) ligget 5 runde hauger, omtr. 12 m. i tverm., i en række langs en bakkekant; „i en er taget veifyld, hvori sees en

bund af flodsand, derover et lag af sten med spor af brand, derover et lag skjæl og saa igjen af brændte stene“. Et par af disse hauger sees endnu. Efter Schøning har der fremdeles i sydøst for kirken ligget 2 store runde hauger tæt sammen; i nordvest for dem en aflang haug, 48 skridt lang, derpaa igjen 2 store runde; alle disse laa i samme linje. I samme linje, men paa den anden side af kirken laa en usedvanlig stor rund haug, kaldt Alvshaugen, fordi sagnet fortalte, at en „kong Alv“ skulde ligge\* begravet i den, 200 skridt i omkreds og 30 skridt skraat opad til toppen, dannet af sten med et lag jord over. I denne haug var der ifølge Klüwer ofte bleven gravet, navnlig i 1813, da man under endel kul og 2 lag heller omtrent midt i haugen fandt en muret grav, som ved urigtig behandling styrtede sammen, saa at intet andet fandtes end endel knuste *ubrændte ben* samt stykker af et sverd og centrum af et skjold, der havde været forsynet med en kegedannet spids udvendig. Haugen havde dog endnu i 1846 samme størrelse som i 1774. I nordøst for denne laa i 1774 en række af 4 runde hauger, hvoraf en noget større, der strakte sig hen til de vestligste hauger paa Eide. Nordenfor Alvshaugen henimod gaarden Alnes laa der ifølge Klüwer nogle større og mindre „kjæmpekredse“, hvorved der vel maa forstaaes stenkredse eller brolagte ringe; i 1845 laa der ifølge Schwach her 3 hauger. — Paa *Støre* var der før 1774 i en haug vestenfor gaarden fundet et sverd, en kjede af fint arbejde og endel andre ting. Paa pladsen Holsanden ved fjorden fandtes ifølge Klüwer i 1823 i 2 stenhauger et *øxeblad*, et *sverd* med hjalter og en *spydspids* af jern samt et brudstk. af en *skaalspende* af kobber med enkelt plade af typen med 7 paa-satte knopper og menneskeansigter paa siderne, altsaa rimeligvis 2 fund fra y. j. — Paa *Nedre Eggen* var der ifølge Schøning ovenfor eller søndenfor gaarden 3 store runde hauger i række og paa en bakke, hvorfra der var fri udsigt rundt omkring og over søen, en med store stene omhegnet aflang plads, 40 skridt lang fra øst til vest, nordenfor denne plads paa kanten af en høi mel en rund haug, søndenfor den en langhaug og nærmere mod søen 2 meget store runde hauger, fremdeles søn-



denfor stenkredsen paa en slette 2 langhauger og lige i vest for den en stor rund haug. Søndenfor den førstnævnte langhaug og paa sydsiden af postveien laa tæt sammen 1 stor og 1 mindre langhaug og 5 firkantede hauger i 2 rader, i sydvest for disse en samling af 2 store og en liden rund haug og en firkantet og endelig i sydøst for denne gruppe en meget stor rund haug paa en fjeldknaus. Flere af disse hauger tilligemed stenkredsen ere nu forsvundne. I 1873 undersøgte 5 hauger: 1) den søndenfor kredsen liggende langhaug, 14 m. lang, 9 m. bred, 2,5 m. høi, af jord og fløsberg; tæt under overfladen fandtes nogle store dyretænder og under dem en mængde ben samt kul og „brændt ler“, dybere nede en stor *plade* af hvalben med udskjæringer, rimeligvis et Bret eller en talerken, og under den 2 smeltede *glasklumper*, rimeligvis af 2 *perler*, fremdeles brudstkr. af et *kar* af tyndt *bronze*, meget medtaget af ild, og en *hadde* af jern, 87 cm. lang, 2 *knivblade* af jern, nogle stkr. af et smalt *beslag* af jernblik, brudstkr. af en *naal* (?) af bronze, en rund *skive* af brændt ler, convex paa begge sider, en *stegepande* af jern, hvoraf selve panden, der kun er bevaret i brudstkr., har været meget dyb, og under den en *ringspende* af jern, brudstkr. af en større *lænke* af jern med en krog i den ene ende og en bøiet jernplade i den anden, endnu en *krog* og 4 spiger af jern. Benene have formodentlig været brændte (T. 1340—1354, y. j.). 2) Den runde haug nordenfor kredsen, der bestod af jord og større stene og havde en mængde *brændte ben* i et gravkammer. 3) Den største langhaug af de søndenfor veien liggende 11 hauger, der alle nu vare meget udjevnedede og med spor efter tidligere gravning; den var 24 m. lang og 7 m. bred og indeholdt kun lidt kul. 4) Den sydligste, paa fjeldknausen liggende haug, omtr. 24 m. (?) i tverm., bestaaende af jord og mindre løftestene; i den fandtes nogle tænder (form. af dyr) og et enegget *sverd* af jern med 65 cm. lang klinge (T. 1355, y. j.). 5) En stor rund haug et godt stykke i øst for de 11 hauger, dannet af løftestene og jord; der fandtes i den kun nogle hestetænder og noget kul (Aarsb. 1873 s. 140 f). — Paa Øvre *Eggen* laa i 1774 en omtrent udkastet, usedvanlig stor haug, omtr. 200 skridt i omkreds. Paa gaarden

er funden en *øxe* af *sten* med skafthul (T. 2219). — Paa *Stavlo* fandt Schøning paa en hjergknaus en indskrift, hvis fleste bogstaver vare ukjendelige, „og de, som kunde læses, som **P, R, I** viste, at disse bogstaver vare nye“; dette bevis er dog ikke tilstrækkeligt, da alle disse tegn forekomme i det ældste runecalphet. — Ved Nordre *Sandberg* var i 1774 endel hauger og nordenfor og søndenfor Søndre Sandberg nogle ret store af samme slags. — Vestenfor *Hove* midt i en lang li sees 2 meget udpløiede runde hauger, en paa hver side af hovedveien, og levninger af en tredie, der er gjennemskaaret af veien. — Vestenfor *Gotaas* fandtes i 1774 nogle langhauger i udmarken, — paa *Skjerve* i udmarken ved veien endel runde hauger og langhauger — i øst for *Svengaard* en udpløiet rund haug — og paa *Nesgaard* søndenfor husene en stor rund haug. — Paa *Nes* var der ifølge Klüwer i en mod øst heldende fjeldknaus nær husene en indskrift med 2 linjer runer og 2 linjer munkebogstaver; men ved en omkring 1790 anlagt vei var den bleven saa medtagen, at den ei kunde læses; dog kunde det sees, at den første linje havde været omtr. 10 m. lang og runerne omtr. 15 cm. høie og 6 mm. dybe. Rimeligvis hidrørte denne runeskrift fra middelalderen. — Paa *Finne* (Finnin) var der i 1817 ifølge Klüwer i udmarken levning af en stenkreds 36 m. lang og 12 m. bred, omsat med 0,5 til 1,5 m. høie stene, i hvis nordre ende der laa en stor rund haug. — Paa *Sunde* fandtes der mange hauger, og i en af dem, som var oplagt af sten og jord paa en nøgen fjeldknaus fandtes nogle aar før 1817 grebet af et *sverd* (formodentlig med hjalter) og et *øxeblad* af jern. — Paa *Hynne* er der en liden haug strax nedenfor husene og oppe i lien et stykke østenfor en meget stor, omtr. 2 m. høi og ualmindelig vid haug, som det synes for en stor del bestaaende af sten (Aarsb. 1872 s. 47\*). — Østenfor *Lein* paa en bakke nær veien sees spor af nogle smaa hauger. — Paa *Gryte* (Grýtín) sees flere lave stenhauger, der synes at være gravhauger, paa begge sider af gaarden nær veien.

\*) Det er urigtigt, naar der Aarsb. 1869 s. 165 siges, at den er 10—12 alen høi.



**Ekne sogn.** Paa *By* er fundet en *kile* af brun flint, 14 cm. lang og fint sleben (T. 652). — Paa *Gustad* saa Klüwer under en brat klippe grundvoldene af 2 huse jevnslidende med en afstand af 50 m., den ene 27, den anden 23 m. lang og begge 10 m. brede; mellem deres nordre ender laa en langhaug, „Jutulgraven“, 25 m. lang, hvori var fundet et sverd, og imellem de søndre ender en halvt udgraven haug og rundt omkring nogle større og mindre hauger. Oppe paa klippen stod en 2 m. høi bautasten og et stykke i nordøst for den var i 1816 fundet „et bidse af kobber og et malmstykke, forestillende endel sammenslyngede drager og slanger, begge dele meget sterkt forgyldte“. — Imellem Nordre og Søndre *Kjølen* fandtes i 1875 en meget stor rund, tildels udgraven haug. — Ovenfor *Strand* paa en berghammer ligge 2 mindre stenhauger. — Paa *Vestreim* findes i sydvest for husene noget nede i bakkehældet en lav rund haug. — Paa *Valeim* fandtes i 1871 ved gravning af en kjelder i en haug et tveegget *sverd* med sølvbelæg paa hjalterne, en tveegget *spydspids*, et *øxeblad*, en *pilespid*s med tange, et dobbeltledet *bidselmundbid*, en *bøile* med vedhængende ringe, en *krog* og 2 *klinksøm*, alt af jern og fra y. j. (T. 922—928). Paa et andet sted fandtes en *sverdknapp* af bronze, sandsynligvis ogsaa fra hedensk tid (T. 929). I nærheden skal der findes mange hauger, hvoriblandt en aflang (Aarsb. 1871 s. 160 og 1872 s. 53). — Paa nordre side af *Kvittingsnes* findes flere større og mindre stenhauger, mellem *Kristvik* og *Purkvik* findes 2 saadanne hauger og mellem *Purkvik* og *Aasholmen* nær stranden 4 lignende, hvoraf 1 er udgraven til bunden i midten.

Fra Skogns prestegjeld kjendes saaledes følgende nogenlunde bestemmelige fund: Stenaldersfund fra Øvre Eggen og By; yngre jernaldersfund fra Støre (2), Eggen (2), Sunde (?), Gustad (?) og Valeim (2); ældre eller yngre jernaldersfund fra Eide og Alvstadhaug.

#### Frosta prestegjeld.

N. Fornl. 620 ff. Aarsb. 1871 s. 12 ff.

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Frosta og Aasen, der geographisk kun ere lidet forbundne, idet de adskilles ved en dybt indgaaende arm af Aasenfjorden. Det hørte fordem tilligemed Strindens og Leksvikens prestegjeld til Strinda fylke.

**Aasens sogn.** Paa *Ringstad* fandtes i en liden haug lige ved veien 2 ovale *skaalspender* med enkelt plade af bronze med stykker af naalene af jern og vedheftende tøj og skind; men dette blev rensset ud af dem af finderens (T. 918). — Ved *Huseby* langs efter en aas, der skyder frem tvert over dalen sydover til elven, har der været en stor samling hauger. I den sydlige del, paa søndre Husebys grund, er der nu kun 2 tilbage. Nordenfor veien, paa østre Huseby, sees først spor efter flere stenhauger, hvorfra stenene ere blevne bortførte til bygningssten. Dernæst findes en samling af 12 nogenlunde bevarede hauger, alle runde undtagen 1, der er aflang firkantet, og alle i en linje, undtagen 2, der ligge jevnside. Omtrent i fortsættelse af disse findes i vestre Husebys mark først en gruppe af 6 lave hauger og videre gennem skoven en stor mængde, mest smaa hauger ikke alene øverst paa aasen, men ogsaa nede i lien mod vest, deriblandt nogle lave, vide stenhauger. Nordenfor og atter paa ryggen af aasen ligge 2 meget store stenrøser, omtr. 2,5 m. høje, den ene med et tyndt dække af jord; længere nordover en lavere haug og ved lille Huseby en mindre haug, der er gennemskaaret af en vei. Nede paa sletten vestenfor husene paa vestre Huseby ligge endelig 2 meget udpløiede hauger i dyrket land (Aarsb. 1870 s. 25). I 1871 undersøgtes 11 af disse hauger, deriblandt 5 i den første samling paa østre Huseby: 1) aflang firkantet, 10 × 8 m., af løftestene og jord; langs den ene tverside gik en smal kulstriben efter bunden, og indenfor, parallelt med den, fandtes en række *klinksøm*, langs den anden tverside en stribe gul askejord, og nær kanten stod her inde i haugen en opreist, 60 cm. høi, oventil spids helle. 2) Rund, 2 m. høi, 12 m. i tverm., bestod mest af sten og havde paa den ene side i det indre en bindemur; nær den ene kant stod inde i haugen en opreist, 1 m. høi helle; løst i bunden fandtes en *naal* af bronze med hul ved den ene ende og et bølgeformet stykke jern (T. 787. 788), her og der kul. 3) Rund, over 1 m. høi, 12 m. i tverm., bestod i det ydre af jord, indenfor af sten, men dog med et lag mørk jord over auren, hvori oldsagerne fandtes. Langs den ene side var et 5 m. langt, meget tykt og bredt kul-



lag lidt over auren, ved en anden kant en hob *brændte ben* under stenene, nærmere midten en anden hob og ved midten en tredie. Ved en tredie side fandtes en række *klinksøm* og i et rum under en større sten: 2 ovale *skaalspender* med enkelt plade af bronze med levninger af tõi og snore, en tveegget *spydspids*, en *skjoldbule*, brudstkr. af en *sax*, en ring af et *mundbid*, et *knivblad* og nogle *beslagstykker*, tildels af et bidsel, alt af jern; paa en anden kant af haugen fandtes et andet *knivblad* (T. 774—786). 4) Ganske lav langhaug; intet udbytte. 5) Rund, 6 m. i tverm., et lag mørk jord paa bunden over den største del af haugen og over midten et bredt belte kulfarvet jord; ved den ene kant lidt *brændt ben* under nogle stene og nærmere midten en hob *brændte ben* under en sten. I vestre Husebys mark undersøgte 4 hauger: 1) Afrundet firkantet, omtr. 5 m. i tverm.; ved midten fandtes mellem stenene *brændte ben* og nogle stykker kul samt en hel del smaa *beslagstykker* af jern belagt med bronceblik, formodentlig af ridetõi, deriblandt en mængde knapper, der maa have været anbragte paa remme, og desuden en mangesidet *perle* af porcellænagtig masse (T. 790. 791). 2) Rund, 5 m. i tverm.; ved midten fandtes et *klinksøm*. 3) Afrundet firkantet, 4 m. i tverm.; ved den ene kant fandtes nogle stykker *brændte ben*, ved en anden en smal strimmel kul indover mod midten og forresten noget jernrust. 4) Af samme størrelse, var tidligere meget udgraven, hvorved der var fundet et rundt skaalformet stykke bronze med 2 tverstykker over aabningen (maaske beslag paa et ridetõi); nu fandtes nogle *beslagstykker* af jern og bronze som i nr. 1 og nogle *klinksøm* (T. 792). Disse hauger bestod af jord, blandet med enkelte stene. Derhos undersøgte den lavere haug indenfor de 2 store røser. Den var lagt paa et fjeld, som havde en dyb revne under haugens midte; her fandtes et lag lerjord paa bunden, et lag sort jord over det, nogle *brændte ben* og et *redskab* af jern, maaske et stykke af en linklamre (T. 793). I den lille haug ved lille Huseby, hvoraf en del var bortskaaret ved veien, fandtes ved den ene side lidt kulblandet jord, et stykke forrustet jern samt et *knivblad*, der dog maaske var fra nyere tid. Alle de hauger paa Huseby, hvori der fandtes karakteri-

stiske oldsager, tilhøre y. j. — Paa *Hove* har der ligget 3 rimeligvis meget store hauger, hvor nu husene staa; de bleve udgravne for over 40 aar siden, ved hvilken leilighed der i et par af dem fandtes sager af jern. Den midterste har ligget, hvor nu gaardstunet er; af de to andre sees betydelige kantmure i haverne nordenfor og søndenfor husene. Et godt stykke i sydvest for gaarden i en lund paa den øvre side af veien ligge tæt sammen 3 regelmæssige ringe omtr. 30 cm. hævet over jorden omkring; 2 af dem bleve gjennemgravne i 1871. I den ene, omtr. 8 m. i tverm., fandtes i den østlige halvdel et 12 cm. tykt lag kulfarvet jord og over dette et lag haandstene; nær under overfladen laa en 1 m. lang helle, og under denne var et dybt lag sort jord. I den anden, 10 m. i tverm., fandtes i den vestlige del 2 smale stenlag indover mod midten; i midten fandtes en strimmel mørk jord opfyldt med smaa stumper *brændte ben*. I den tredje kunde kun det midterste stykke undersøges; der laa under jordfladen en 2 m. lang, 50 cm. bred helle, men under den kun almindelig jord. Da det kunde formodes, at det var en nedfalden bautasten, blev den opreist. — Paa *Vang* fandtes i 1873 i en rund sandhaug i udmarken, hvoraf tidligere endel var bortkjørt til veifyld, 80—90 *klinksøm* af jern, liggende indover haugen i 2 rækker med et par meters mellemrum, samt en bøiet *ten* af jern (T. 1584. 1585, y. j.). — Paa *Mossingan* (Mossynjar) fandtes for længere tid siden i et bakkehæld et tveegget *sverd* med afbrukken klinge, en tveegget *spydspids*, hvis blad danner en vinkel med falen, og en del af et *mundbid*, alt af jern (T. 567—569, y. j.). I det samme bakkehæld findes endnu flere hauger, og sletten ovenfor har i mands minde været opfyldt af hauger (Aarsb. 1869 s. 164). — Paa den lange halvø mellem Stormovandet og Hoklingen paa *Strøms* grund findes i skoven en mængde hauger. Paa Klüwers tid var halvøen næsten fyldt med hauger. — Paa *Vinum* i markebygden findes mange hauger (Aarsb. 1869 s. 165). — Paa *Fossingan* fandt Schøning\*) vestenfor gaarden nær veien paa en mo tæt ved en myr endel runde

\*) Schøning henfører ved feiltagelse gaarden til Skogn.



hauger og langhauger, tæt derved paa en husmandsplads en rund haug og østenfor elven og broen en temmelig stor rund haug, som var udgraven. — Paa *Hamervøen* i Hamervandet fandtes nede ved stranden paa pladsen Tangen paa vestenden af øen for omtr. 30 aar siden en *øxe* af *sten* med skafthul, meget afstumpet i eggen ved, at den af finderen er brugt som hammer (T. 771). — Ifølge Schøning var der i 1774 vestenfor *Nes* paa en bjergknaus ved den gamle vei og ei langt fra søen en rund haug, og længere ude i fjorden paa Digerneset skraas overfor Stenviksholm en stor stenrøs. Forøvrigt bemærker Klüwer, at i 1817 fandtes næsten ved hver gaard i sognet hauger af forskjellig form.

**Frosta sogn**\*). Paa *Hojem* (Hóheimr) er ved pløining i nylig opbrudt myrland fundet en liden *spydspids* af *flint* med smal tange og kørt, bredt blad (T. 1648). — Paa *Stene* (Steinn) findes ved en sti, som gaar fra gaarden hen til Ulviken paa et svaberg en *helleristning* med mindst 4 skibsfigurer, der imidlertid ere meget afslidte, saa at kun de to ere tydelige. Den ene figur har sterkt krummede stavne, er 29 cm. lang mellem disses spidser og 10 cm. høi og har 6 lodrette streger; den anden er 60 cm. lang oventil med 20 cm. høie stavne og har 16 streger, 10 cm. høie; ogsaa paa den ere stavnene meget krummede udad oventil. — Paa *Hellan* (matr. Hjælde) er i en haug fundet en tveegget *spydspids* af jern og et stykke af en firesidet *hein* (T. 972. 973, y. j.). I en anden haug er funden en liden *dyrefigur* af bronze, rimeligvis et hængesmykke (T. 971, se Aarsb. 1872 s. 57) sammen med *klinksøm*, kul og ben. Rimeligvis har der været flere hauger paa gaarden, da der mængstedes i jorden skal findes klinksøm. — Paa *Kvarme* (Hvarmheimr) findes paa en fjeldrab strax nedenfor gaarden en temmelig stor stenrøs, og længere nede er der spor af, at der tidligere har været flere. — Paa *Moksnes* (Moskunes) er nylig i en gravhaug af sand fundet: et 2 gange sammenbøiet tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids*, ualmindelig slank og smal, med en broncenagl gennem falen, et *øxeblad*, et *bøileformet redskab* med 4 par vedhængende ringe,

\*) Den almindelige skriveform, Frosten, er aldeles uhjemlet og urigtig.

en 90 cm. lang *lænke*, endende med en hvirvel og et rembeslag, en aflang *bøile* med en hvirvel, et dobbeltledet *bidselmundbid* og brudstkr. af en *skjoldbule*, alt af jern og fra y. j. Tillige fandtes nogle stykker svovlkis. Ved nogle af sagerne hefte stykker af *brændte ben*, og de bære spor af at have været i sterk ild (T. 2049—2056). I 1838 fandtes i en haug brudstkr. af et *sverd* af jern og en *sølvmynt* af Karl den store, og enten i samme haug eller en anden 9 *glasperler* (T. 17, jf. Aarsb. 1868 s. 175). I selsk. saml. findes derhos en tveegget *spydspids* af jern, der skal være fundet paa Moksnes 1838 (T. 111); sandsynligvis hører den til et af de foregaaende fund. Paa høiderne ved Moksnes saaes endnu i 1868 nogle smaa hauger. — Ogsaa ved *Lein* og *Logtu* (Lagatún) findes spor efter smaa hauger (Aarsb. 1868 s. 175 f.). Ifølge Schønning stod der i 1774 paa Logtu østenfor kirken en bautasten, og strax vestenfor kirken ved kirkegaarden laa flere gravhauger. — Strax søndenfor øvre *Rygg* ligger en stor rund haug\*). Paa østre side af husene paa nedre Rygg findes en lignende, i sydvest for husene en udgraven, stor rund haug, „Thinghaugen“, og videre mod sydvest findes større og mindre spor af en hel række hauger efter høideryggen, der formodentlig har staaet i forbindelse med haugerne paa Mo. Paa Schønning og Klüwers tider saaes imellem øvre og nedre Rygg levninger af en stor kreds, omtr. 60 skridt lang og 32 skridt bred, omsat med stene og med 2 meget store stene i midten. Denne kreds var endnu i 1818 omgivet af en mængde større og mindre hauger. Da saadanne kredse før ansaaes for gamle „thingkredse“, har den formodentlig givet anledning til den urigtige mening, at Frostathinget holdtes paa Rygg (det holdtes selvfølgelig paa Logtu), hvoraf igjen navnet Thinghaugen. Denne haug skal være bleven udgraven i 1845, hvorved der skal være fundet 7 hjerne-skaller, hvoraf en opbevares i universitetets samling, og formodentlig ogsaa følgende oldsager i selskabets samling: En oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade og 5 faste knopper og

\*) Naar Schønning siger, at den var 16—18 aln høj, maa han have maalt den efter skraaning.



underpladen af en lignende, et *øxeblad* og 2 tveeggede *sverd* af jern, nogle firesidede *heine*, 2 runde *skiver* af brændt ler, den ene med hul gennem midten, en *sverdknapp* af bronze, 4 *klink-søm* og nogle stykker *uldtøi* af 3 forskellige vævninger (T. 200—210; y. j.). Derimod er en *hakke* af jern, som efter katalogen skulde høre til det samme fund, ifølge senere underretning fundet paa Valberg og mulig høre ogsaa nogle andre af sagerne til andre fund. I en af de udjvnede hauger i nærheden skal der senere være fundet et *øxeblad* og en *spydspids* af jern, sandsynligvis ogsaa fra y. j. — Paa *Mo* (prestegaarden) fandt Schøning vestenfor gaarden i udmarken en stor rund haug og syd for den 2 aflange jevn-sides med en rund ved hver ende og en mindre rund ved siden. Paa en slette længere vest, kaldet Mogaden, stod i 1846 en 2 m. høj bautasten med afslagen spids. — Paa *Mostadrøen* blev i 1867 udgravet en ganske lav haug ved gjerdet nordenfor gaarden. Den bestod øverst af kuppelstene, derunder af smaasten og grus. Derunder fandtes følgende oldsager: et tveegget *sverd*, en tveegget *spydspids* med 9 bronce-nagler gennem falen, et *øxeblad*, brudstkr. af en *skjoldbule*, en ring af et *bidselmu ndbid*, en *sax*, et *sigdblade*, en stump af et *kniveblad* samt et 13 cm. langt, smalt *beslag* af tynd bronze med 6 nagler (T. 436—444, y. j.); sverdet og spydspidsen laa paa kryds over hinanden, skjoldbule imellem dem ved sverdgrebet og øxebladet udenfor denne. — Tæt østenfor *Aurtubugten* findes paa en tange en stor stenrøs. Paa en høit fremskydende tange i nærheden, Digerberget, der er næsten ubestigeligt fra søen, og hvortil adgangen fra landsiden gaar over en smal eg, findes der over denne eg ruiner af flere mure den ene indenfor den anden, opførte af sten uden bindemiddel (Aarsb. 1868, s. 176). — Paa lille *Hogstad* er fundet et *øxeblad* af jern af skjegøxeform (T. 2110). — Mellem *Holmbjerget* og *Hogstad* saa Schøning i udmarken en stor stenrøs og strax ovenfor Holmbjerget 2 store røser, hvoraf der endnu sees levninger. — Paa *Hogstadsveen* er i en stenrøs sammen med kul fundet et brudstkr. af et enegget *sverd* af jern (T. 953, y. j.). — Paa *Valberg* er paa en slette nede mod fjor-

den funden en *spydspids* af *skifer* med agnorer (T. 955). Paa en jordrab tæt udenfor husene, hvor der endnu er en stor haug og merker efter flere udjevne, er til forskellige tider fundet en tveegget *spydspids* og en *krog* af jern (T. 954. 1085, y. j.) sammen med *klinksøm*, kul og ben. Nede ved søen, formodentlig i tomten af en gammel haug, er siden fundet 2 eneggede *sverd* af jern (T. 1083. 1084, y. j.). Tillige er paa denne gaard før 1845 fundet den ovenfor under Rygg omtalte *hakke* af jern. Østenfor *Hernes* laa ifølge Schøning i 1774 en temmelig stor haug. — Paa pladsen Sjurdsviken under *Island* (Ystland) ikke langt oppe fra søen ligger i en bakke en meget stor rund haug og en temmelig stor langhaug. En tredie haug blev udgraven i 1872 eller kort før og i den fandtes: et *bøileformet redskab* med fal og 4 par vedhængende ringe, en *ful* med vedhængende *krog*, en *stighbøile*, hvis sidestænger ere omvundne med metaltraad, og hvis trædeplade paa undersiden har metalbeslag, alt af jern brudstkr. af en *cylinder* af kobber, 2 runde *belteprydelser* af kobber eller bronze med ornamenten i keltisk stil samt et *rembeslag* af bronze (T. 965—970, y. j., Aarsb. 1872 s. 56 f.) — Paa *Haugan* paa den vestlige ende af halvøen saa Schøning en temmelig stor, rund og spids haug paa en berghammer og tæt ved den en liden af samme slags, og nordenfor gaarden paa en slette en vid haug, længere mod nord i skoven ved veien ti Sjurdsviken en stor rund haug og i sydvest 2 mindre hauger, alle liggende paa kanten af en mod fjorden heldende bakke.

Etsteds i sognet, men uvist paa hvilken gaard, er desuden i 1797 fundet en kugle af brændt ler med hul igjennem midten, der mulig er fra hedensk tid (T. 5).

Fra Frosta prestegjeld kjendes saaledes følgende nærmere bestemmelige fund af oldsager: Stenaldersfund fra Hamerøen, Hojem og Valberg; yngre jernalders fund fra Ringstad, Huseby (5), Vang, Mossingan, Hellan (2), Moksnes (2 eller 3), Rygg (2), Mostadrøen, Lille Hogstad, Hogstadsveen, Valberg (2 eller 3) og Island. Dertil kommer helleristningen paa Stene, der skriver sig fra bronzealderen.



## Leksvikens prestegjeld.

N. Fornl. 622 f.

Prestegjeldet bestaar af 2 sogne, Leksvikens hovedsogn og Leksvikstrandens eller Hindreims annexsogn og omfatter den nordvestlige strand af fjorden mellem Mosviken og Stadsbygden. Det hørte fordum til Strinda fylke.

**Leksvikens sogn.** Ved begge sider af kirkegaardsporten stod der paa Schønings tid 3 stene, som han antog for bautastene; den ene, som var hel, var vel 2 m. høi, de to andre vare afslaaede. — Nedenfor *Thronstad* laa i 1773 9 runde hauger, hvoraf nogle anseelig store af sten. — Nedenfor *Vingan* laa flere lignende hauger og østenfor gaarden en lang, efter ryggen skarp haug; den sees endnu, men er neppe gravhaug. — Paa *Aalberg* fandtes omkring 1855 i en myr nær husene 2 *kageformede litklumper*, hvoraf den ene gik istykker, den anden er bevaret (T. 484). Den er 15 cm. i tverm. og omtr. 5 cm. tyk paa midten, hvor den har et hul; den synes at bestaa af samme masse som den, der findes anvendt til kitning af en art trækar fra æ. j. (jf. Aarsb. 1874 s. 183) og maa derfor rimeligvis ansees for bestemt til dette brug og følgelig henføres til æ. j. — Ved *Storbruelven* (der formodentlig oprindelig har hedt *Leksa* eller *Ljóksa*) var der i 1774 tæt ved et par nylig ryddede husmandspladse  $\frac{1}{2}$  mil op fra søen 2 store røser i tyk skov. — Ved *Indre Grande* fandtes paa samme tid 14—15 runde, større og mindre hauger, og paa *Ytre Grande* endel hauger, især en stor stenhaug, dækket med jord, østenfor gaarden og længere mod øst ved et nes, „Lasneset“, 2 aflange og 3 runde hauger. — Paa *Klungerbuan* er fundet en cylinderformet *perle* af brun glasmasse med en fure langs den ene side; den har en kjerne af hvidt glas, der træder frem i enderne som en kreds med tagget kant og inde i den omkring hullet er en sort og rød kreds, ligeledes med tagget kant; den maa rimeligvis henføres til y. j. — Paa *Tømmerdalen* ligger nede ved søen en stor stenrøs med en kant af større stene; paa dens ene side er endel sten udkjørt, hvorved en indre mur er bleven afdækket (Aarsb. 1873 s. 140) Forresten synes der nu at være faa eller ingen gravhauger tilbage i sognet.

I **Leksvikstrandens sogn** har ingen anden fornlevning kunnet opspørges end nogle mindre, aflange hauger, der skulle findes paa *Omborneset* eller den yderste pynt af Hindreimshalvøen (Aarsb. 1873 s. 140).

Fra Leksvikens prestegjeld kjendes saaledes ikke flere oldfund end 1 fra æ. j. fra Aalberg og 1 fra y. j. fra Klungerbuan.

### Nedre Stjørdalens prestegjeld.

N. Fornl. 615 ff. Aarsb. 1870 s. 25 f. Aarsb. 1878 s. 213.

Prestegjeldet bestaar af Skatvaals sogn, det gamle Aglo, imellem Stjørdalsfjorden og Aasenfjorden, Vernes sogn eller hoveddalen paa nordsiden af elven og Lunke sogn eller sydsiden af dalen og sidedalen Leksaldalen. Nedre og øvre Stjørdalen udgjorde tilligemed Selbu det gamle Stjørdøla fylke.

**Skatvaals sogn.** Ved *Sve* fandtes i 1774 ifølge Schønning nede mod stranden paa en bjergknaus 2 smaa stenrøser. — Paa Vestre *Stenvik* blev for omtr. 20 aar siden udgravet en haug tæt ved husene, hvori der var et 2 m. langt gravkammer af reiste heller; deri fandtes kjæveben af 2 mennesker og stykker af en stenhelle, hvorpaa der skal have været indhugget runer. Stykkerne blev nedlagte i grøfter. Det har sandsynligvis været en grav fra æ. j. Paa husmandspladsen Kroen nede ved søen skal der til forskellige tider være fundet 5 guldmynter i en ager. Præget viste paa den ene side en vinget figur med et over skuldrene slynget klæde; det synes rimeligt, at det kan have været romerske mynter (Aarsb. 1869 s. 164). — Paa *Hamer* fandtes for længere tid siden i en haug et kammer af reiste heller, omtr. 2 m. langt, og i det et sverd og en spydspids af jern, som blev opmedede (anf. st.). — Paa *Fløan* findes nedenfor gaardene ved veien til nøstene 2 stenrøser af meget stort omfang og i nærheden af dem en 2,3 m. høi bautasten. Paa Schønning's tid laa der i sydvest for disse en endnu større haug eller røs; den er i den sidste mandسالder bleven bortført, men paa dens plads blev for nogle aar siden fundet et *sverd*hjalte af bronze fra y. j. (T. 1509). Paa en lav aas ovenfor gaardene findes 2 firkantede pladse brolagte med sten og omgivne af en sammenhængende kant af store stene med en overordentlig stor sten i hvert hjørne. Den mindre, østligste af dem er noget forstyrret; den vestligste, som er



omtr. 20 m. lang og 10 m. bred, blev for den største del undersøgt i 1872. Den var 60—90 cm. dyb til auren og havde paa bunden kullag dels over hele bredden dels i en bred strimmel ved hver side. Omtrent ved midten af den nordlige side fandtes en dyb grube under auren, hvori der paa bunden laa fjæresand, derover kul og øverst smaaslaet sten. I sydvest for midten var en 2,½ m. lang og halvt saa bred fordybning med samme retning som pladsen selv, dækket med 2 store heller og fyldt med sort muldjord. Sandsynligvis har her været nedlagt et ubrændt lig (Aarsb. 1872 s. 47). Nær søen vestenfor gaarden ligge endel smaa hauger, hvoraf nogle bleve undersøgte i 1874 uden noget resultat. Et godt stykke længere vest i udmarken ligger en stor stenrøs, 15 m. i tverm. og over 2 m. høi. Ved den vestlige kant var tidligere fundet et hellesat rum. Ved undersøgelse i 1874 fandtes ligeledes ved den østlige kant 2 lave rum med dækheller, hvoraf det største havde været 2 m. langt og indeholdt endel *ben* af et *ubrændt* lig. I midten fandtes en liden haug af ren sand, 2 m. i tverm. og vel 50 cm. høi og deri rester af *ubrændte ben* af menneske samt en liden *perle* af rav. Udenfor sandhaugen imellem stenene og i nogen afstand fra hinanden fandtes 2 *skaalspender* af bronze med enkelt plade, der har haft 9 paanaglede prydelser, den ene med levning af jernnaalen (T. 1457. 1458, y. j., Aarsb. 1874 s. 10 f.). Paa en af de vestlige husmandspladse under gaarden er for 30—40 aar siden fundet en *spydspids* af *flint*, som nu antages tabt (Aarsb. 1873 s. 140). — Paa 3 temmelig høie berghamre, som ligge søndenfor Fløngaardene, ligger paa hver en liden stenrøs. Den ene, som nu ligger paa *Alvstads* grund, men tidligere paa *Røkses*, blev udkastet i 1874 og 1875, hvorved der fandtes: 2 *skaalspender* af bronze med enkelt plade med 10 lave runde knopper, et stykke *beslag* af bronze med eiendommelige ornamenter, 127 smaa *perler* af glas, ensfarvede hvide, gule eller blaa og kun 1 med tverrifler samt 1 *perle* af en lermasse, en liden baandformet *ring* af glas, et brudstk. af en firesidet *hein*, et stykke *flint* og et lidet brudstk. af bronze (T. 1474—1477 og 1505—1508, y. j.; Aarsb. 1875 s. 56). — Paa *Røkke* har der ligget 3 røser

nede ved søen, hvoraf den midterste er meget stor. Den vestligste blev udkjørt for flere aar siden, hvorved der i et gravrum fandtes en *naal* af bronze med fladt gjennemboret hoved af nogen lighed med Aarsb. 1868 fig. 14 og en glat, udvendig convex *ring* af bronze, der skal have havt størrelse som en liden haandledsring, men hvoraf kun et brudstk. er bevaret (T. 2237.2238). Paa *Hegge* skal der i udmarken findes en brolagt firkant af samme slags som de paa Fløan. — Paa *Tilder* har der været en gruppe af 4 hauger af jord og sten, der nu ere udjevnedede (Aarsb. 1871 s. 37 f.). — Paa *Arnstad* er i en jordhaug strax østenfor husene i 1869 fundet en tveegget *spydspids* af jern (T. 529, y. j.). Et godt stykke østenfor gaarden findes i tæt skov 3 hauger, 24—30 skridt i tverm. med en kant af stene; i kanten af den ene fandt man en helle og derunder et lidet stensat rum. Der findes ogsaa paa samme sted spor efter flere hauger. Paa en lav bergknaus i sydøst for gaarden findes en gruppe *helleristninger* i et bredt baand over knausens østlige skraaning; blandt figurerne nævnes: en omvendt skibsfigur, gruber og ringe, omgivne af cirkler af smaa gruber, paa et sted 4 saadanne i en firkant, forbundne ved retlinjede furer og med en halvcirkel om en liden grube som centrum, fremdeles tæt staaende vertikale streger mellem to horizontale. Den sidste figur forekommer ogsaa paa et svaberg nordenfor gaarden i marken, der forresten er opfyldt med bumerker fra nyere tid. — Paa *Bremset* fandtes nylig i et grustag en 17 cm. lang sten, der har været brugt som *slibesten* for stenredskaber, med 5 slibningsflader over hele længden (T.2225) og en firesidet *hein*. — Paa *Auran* ligger en meget stor haug væsentlig af sten, øverst i lien lige ved husene paa den vestre gaard. Længere syd nede i lien ligger en anden ligeledes meget stor haug med hul i toppen, og 100 skridt søndenfor den 2 smaa tæt sammen, og mellem dem og den store er spor af en tredie liden. Nær den store haug staar en 2,5 m. høi og meget bred bautasten, der paa den ene side har et dybt hak og deri 5 smaa gruber. I nærheden stod en anden mindre sten, der af eieren blev nedgravet i 1872, ved hvilken anledning, der under den skal være fundet ben. Etsteds paa gaarden er fun-



det 2 *ringe* af bronze, 6,5 cm. i tverm., med 3 fra et trekantet stykke i midten udgaaende eger; hvor disse støde sammen med ringen, sees paa den ene side menneskeansigter. Ved fundet vare de forbundne ved en kjede og have rimeligvis hørt til et belte (T. 958. 1981, y, j). I et grustag ved landeveien i marken østenfor gaarden er fundet en *celt* af bronze, 9 cm. lang og 4 cm. bred ved eggen, oventil sexsidet og med en fremspringende rand langs falens kant, men forresten glat og uden hemp (T. 1866). Endelig er før 1832 fundet en liden *kniv af flint* (C. 458) — Paa *Opauran* findes paa en bjergknaus nogle *helleristninger*; deriblandt 4 skibsfigurer, hvoraf de 2 største ere næsten 1 m. lange, dannede af 2 ligeløbende streger, der paa 2 af dem løbe sammen ved enden af den ene stav; paa en af dem er 5 lodrette streger, paa en anden kun 1; derhos findes en egformet figur med et tverstreg over midten, nogle smaa cirkler og en mere compliceret figur. Paa en anden bjergknaus findes ogsaa nogle ristninger, hvoriblandt 2 parallelle streger, forbundne med tætte tverstreger, paa en 22 tverstreger, 10 cm. lange, paa en anden 10, fremdeles et par store ovale rundinger, en firkant og en figur i form af en engel m. fl. — Paa *Vinnan* (Vinjar? matr: Vinge) skal der findes 3 hauger i rad under fjeldet. Nedenfor gaarden ligger en mindre haug. — Paa *Skjervoll* sees en temmelig høi rund haug nedenfor gaarden, ligesom der ogsaa skal findes nogle flere. — Paa *Velvang* (Vinvangar) findes paa den nordre gaard en stor men temmelig lav stenrøs nede mod søen, 12 skridt i tverm., adskillig udkastet paa den ene side. Oppe under fjeldet er fundet en *kile af sten*, 23 cm. lang, overalt omhyggeligt sleben (T. 1167). — Paa *Bolkan* saa Schøning en rund haug østenfor husene; en anden var bleven udgraven før 1774 og deri fundet et *sverd* af jern af y. j., s form med buede hjalter.

**Vernes sogn.** Paa *Vernes* (Varnes) laa ifølge Schøning i 1774 et godt stykke nordenfor kirken paa en gammel elvemel en stor rund haug med en dyb grav omkring, og han antog, at der her havde ligget flere, som vare blevne bortrevne af elven (?). Nærmere Stjørdalshalsen laa der ligeledes paa kanten af en mel

endel hauger, deriblandt nogle meget store. Østenfor gaarden havde der paa en gammel elvemel ligget flere hauger, som alle vare udkastede eller udpløiede før 1774 undtagen 1 temmelig stor rund haug tæt ved veien; i sydøst for denne i udmarken laa en hel hob hauger, deriblandt et par langhauger, endel temmelig store, men alle opkastede. Før 1774 fandtes paa gaarden en oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade af form som Mont. 551 og 2 brakteatformede *hængesmykker* med hemper, det ene noget ligt Atlas for nord. Oldk. tab. XII nr. 244. Paa kirkegaarden blev i 1813 fundet en *kufisk sølvmynt*, slagen 944 eller 945 e. Chr. I elevmelen vestenfor gaarden, hvor der rimeligvis før har været en gravhaug, fandtes i 1862 brudstkr. af et enegget *sverd* med levninger af træslire og af en tveegget *spydspids*, 2 *øxeblad* af skjegøxeform, et brudstk. af et *ljaablad* (?) og et ubest. redskab, alt af jern og fra y. j. (T. 1447—1452). Før 1832 fandtes paa gaarden en *øxe af sten* med skafthul af samme form som Lorange nr. 74. — Paa *Vernesmoen* er fundet et *øxeblad* af skjegøxeform og brudstkr. af et *sverd* og en tveegget *spydspids*, alt af jern og fra y. j., liggende løst i jorden (T. 1108—1110); noget senere et ubestemmeligt stykke jern, maaske en *spydfal* med fastrustet skaftstykke (T. 1240). — Paa *Mele* (Melin) laa i 1774 paa nogle høie gamle elvemeler sønden- og østenfor gaarden flere store hauger, som tilligemed den hele strækning af melen kaldtes Kongshaugan, et navn, som tyder paa, at haugerne have været flere. Ved Klüwers besøg i 1818 var der kun 3 igjen, alle udgravne indtil midten; omkring 1780 skulde der være fundet nogle vaaben og mynter i dem. Tidligere skulde der efter Klüwer i nogle hauger være fundet stykker af et „harnisk“ (ringbrynje?), et bidselmundbid, en spore og en „metalurne“, hvilke sager bleve nedsendte til Kjøbenhavn. Kort før 1774 var der etsteds paa gaarden fundet en rund „æske“ af forgyldt kobber, over 5 cm. i tverm., med et hul til en stift gennem bunden, og ved fundet var den fuld af aske (?), hvorover der laa en linklud og derover igjen et stykke kobberblik; ifølge Schønings tegning synes det, at maatte have været et topstykke til en stor *bøilespende* i keltisk stil fra y. j. Før 1832 blev fun-



den en *øxe* af *sten* med skafthul af omtr. samme form som Mont. 40, men meget kort og bred (C. 456). Omkring 1855 fandt man 2 aln nede i jorden paa et sted, hvor der antoges før at have været en haug, formodentlig paa „Kongshaugan“, et tveegget *sverd* af jern, eiendommeligt ved, at nedre kjalt er ualmindelig langt og krumt (T. 1641, y. j.). — Paa *Re* og paa *Huseby* var der i 1878 flere hauger, hvoraf nogle tildels vare udkjorte til veifyld. I 1818 var der paa Husebygaardene 3 store runde hauger og nogle langhauger. Paa *Re* blev i 1876 fundet: 2 ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade med 7 paanaglede knopper, hvoraf rester ere tilbage, og et dyrehoved paa hver side samt med levninger af belæg af tyndt presset sølvblik, begge spender meget forbuklede, brudstkr. af en *kjede* af broncetraad, tildels belagt med jernrust, en stump af en *snor*, flettet af 8 lintraade, med et stykke af en broncetraad i den ene ende, nogle stumper *tøi*, 75 ualmindelig smaa *perler* af blaat glas samt nogle større og nogle cylindriske, et lidet stykke *beltebeslag* af sølv med 4 naglhul, rudeforsiringer i keltisk stil og nogle fuglefigurer, et lidet *beslag* af bronzeblik, et *belæg* paa en knap eller lignende af sølvblik, nogle brudstkr. af jern, deriblandt af et *knivblad* samt et stykke af jernrust gennemtrukket *træ*, maaske af et spydskaft (T. 1673—1684). Derhos skal der ogsaa være fundet endel vaaben af jern, ligesom der i 1878 skal være gjort et nyt fund; men det har ikke hidtil lyktes enten at faa disse fund indbragte til nogen samling eller at faa nogen nærmere oplysning om dem. — Paa *Moksnes* fandtes i 1818 tre store runde hauger. I 1838 skal her være fundet en *beltespender* af bronze i form af en oval ring (T. 1524); mulig er dog her foregaaet en forveksling med Moksnes paa Frosta. — Paa *Viksjøen* findes en liden haug paa et svaberg ved stranden. — Paa *Bjerken* saaes i 1878 en haug, som udkjortes til veifyld. — Paa *Hamer*\*) blev fundet en *øxe* af *sten* med skafthul af omtr. samme form som Mont. 40, fint arbejdet og af en smuk spettet stenart. Den skal være fundet ved grøftgravning sam-

\*) Paa grund af unøjagtige oplysninger er det tidligere bleven angivet, at den blev fundet paa Øfsti.

men med en hjerneskal, som blev bortkastet. — Paa østre *Hovstad* fandtes ved 1865 nær en større haug, der var halvveis bortreven af elven, et *sverd*, en *hein*, et par ovale *skaalspender* af bronze med enkelt plade med 9 paanaglede knopper og paa hver side et ansigt med udslaget haar, samt brudstkr. af en oval *spende* af kobber af eiendommelig form, hvis ene ende fremstiller et dyrehoved. Efter en anden beretning er den sidste funden for sig selv nær husene sammen med et *sverd*. Kun spenderne ere bevarede (T. 2022. 2023, y. j.; Aarsb. 1878 s. 283). For 60—70 aar siden skal et lignende fund være gjort paa gaarden, som er gaaet tabt\*). I en sandhaug paa gaarden er fundet en ufuldstændig oval *skaalspende* af bronze med dobbelt plade med 5 faste og 4 paanaglede knopper (T. 1788). — Paa *Ydstines* er funden en *celt* af *bronze*, glat og af almindelig form (T. 544). — Paa *Berg* fandt Klüwer i 1818 paa en høi bakke, som gik ud fra fjeldet Bugraven, halvdelen af en oval kreds, omsat med lave stene, omtr. 36 m. lang, i hvis midte laa en stor haug; resten var bortreven af elven. Resten af kredsen var endnu bevaret i 1856. Paa gaarden er fundet 2 figurer af jern, forestillende hals og hoved af et dyr, formodentlig gavlfignurer af et hustag. Det er opgivet, at de ere fundne i en grävhaug; men de synes snarere at tilhøre middelalderen. Ved en sti, der gaar fra *Berg* til *Ydstines*, og maaske snarest paa det sidstes grund findes der en brat fjeldvæg, hvorpaa der foruden indhugninger fra nyere tid sees 2 runeindskrifter, aabenbart fra forskjellig tid, den ene i to lodrette, den anden i en horizontal linje. Indskriften, hvorfra selv den ældste del neppe skriver sig fra oldtiden, er afbildet i Klüwers N. Mindesm. nr. 12. Oppe paa høiden af det samme berg findes ved en husmandsplads under *Ydstines* paa et mod syd heldende svaberg en hel mængde helleristninger, ordnede i grupper; deriblandt findes omtr. 100 runde gruber, enkelte af dem omgivne med ringe, en endog med 4. Desuden findes dyrefignurer og som det synes nogle af de sedvanlige skibsfignurer og endelig figurer af 2 parallelle linjer, forbundne med 6—8

\*) Disse fund ere i Aarsb. 1878 s. 213 henførte til *Hovstad* i øvre *Stjørdalen*; men det kan af flere grunde formodes at være en fejl.



lodrette (jf. under Arnstad og Opauran; N. Fornl. s. 832 f.). Paa Bugraven skal der i 1878 være bleven udgravet en haug, hvori fandtes en bolt af jern og en almindelig hein.

**Lunke sogn.** Paa *Dybvad* (søndre mellem) er i en haug fundet en *remspende* af kobber i form af en firkantet plade, og hvis naal er dannet ved udskjæring af samme plade, samt nogle *beltebeslag* i form af firkantede plader med rækker af nagler ved to kanter, det ene gjenembrudt, nogle brudstykker af beslag, et *enderembeslag* af kobber (afb. i den trykte katalog II fig. 1 og 4) og brudstkr. af 2 tveeggede *spydspidser* af jern med en skarpt ophøiet ryg efter midten (T. 640—643 og 673. 674, æ. j.). I en anden haug er fundet brudstkr. af et tveegget sverd og en tveegget spydspids af jern m. m. (T. 675—677, y. j.) tilligemed stykker af en jernkjedel. — Paa Elvrumsgrjerdet under lille *Elvrum* fandtes før 1850 en *høvrekam* af forgyldt bronze fra y. j. af almindelig form (C. 1613).

I T. (nr. 30) findes et brudstk. af en *ringbrynje*, der er bleven indsendt fra Stjørdalen og derfor rimeligvis er fundet her og da sandsynligst i nedre Stjørdalen.

Fra prestegjeldet kjendes saaledes følgende nogenlunde bestemmelige fund: Stenaldersfund fra Fløan, Bremset, Auran, Velvang, Vernes, Mele og Hamer; bronzealdersfund fra Auran og Ydstines samt helleristninger paa Arnstad, Opauran og Ydstines; ældre jernalders fund fra Dybvad, Røkke (?) og Moksnes (?); yngre jernalders fund fra Fløan (2), Alvstad, Arnstad, Auran, Bolkan, Vernes (3), Vernesmoen, Mele (2), Re (2), Hovstad (3 eller 4), Dybvad og Elvrum.

#### **Øvre Stjørdalens prestegjeld.**

N. Fornl. 619. Aarsb. 1878 s. 213 f.

Prestegjeldet har 2 sogne, Hegre og Mæraker; i det sidste kjendes dog ingen fornlevninger.

**Hegre sogn.** Ved den søndre side af kirkegaardsporten havde der ifølge Schøning staaet to 3 m. høje bautastene, hvoraf den ene var nedfalden før 1774. — Paa *Fulset* er fundet 2 ovale *skaalspender* af bronze med dobbelt plade, med 5 faste og 4 paanaglede knopper og med belæg af tyndt sølv, samt et

rigt forsiiret *beltebeslag* af bronze (T. 911. 912, y. j. Aarsb. 1871 s. 60). — Paa *Fornes* fandt man for 20—30 aar siden en stor samling af sverd, spydspidser, pilespidser, spender og perler. Fundet blev overgivet til en embedsmand, der skulde indsende det til en samling; men dette er ikke skeet. — Paa *Fro- len* fandtes ifølge Klüwer noget før 1818 et sverd med forgyldt knap.



## Tillæg.

**Sparbuens Prestegjeld.** Paa *Toddnes* ved Beitstadfjorden har der i lien lige søndenfor husene ligget 3 røser, 2 i række fra vest til øst og den tredie i syd, dannende en ret vinkel med hine, alle 17—18 m. i tverm. og med omtr. 50 skridts indbyrdes afstand. I den sydligste gjordes i 1873 det ovenfor omtalte fund af en dolk og en celt af bronze. I den midterste røs blev ligeledes i et langt gravkammer for omtr. 50 aar siden gjort et hidtil ikke bekjendt fund, hvoraf det meste har været opbevaret paa gaarden, nemlig et *sverd*, hvoraf klingen og knappen, der er omtr. lig Mont. 107 b, er bevaret, en *boile-spende* som Mont. 120, en *celt* og en *kniv* med krumbt blad, alt af bronze; den sidste er forkommet (T. 2204—2206). I den tredie, der undersøgtes i 1879, fandtes lidt i sydvest for centrum paa bunden et 2,5 m. langt, 45—60 cm. bredt kammer af heller lagte i mur og med en svær dækhelle og deri levninger af et ubrændt lig, der har ligget med hovedet mod øst, samt ved midten af den søndre langside bladet af en *dolk* og vestenfor den en *celt* af bronze (T. 2207—2208). I linje med de to øverste røser, men omtr. 300 meter længere mod vest, ligger paa en lav fjeldknaus en røs, i hvis ene halvdel er indrettet en kjelder. Omtr. 1000 skridt i vest derfra i udmarken, men omtr. i samme linje, ligge 3 røser, to store og en noget mindre. I den ene af de store gjordes ved undersøgelse i 1879 intet fund; i den mindre fandtes derimod paa bunden et gravkammer af reiste heller, omtr. 2 m. langt, 55—63 cm. bredt, og deri ben af 2 *ubrændte lig* og ved midten af den søndre langvæg en liden *kniv* af bronze med firesidet skaft (T. 2209). Der synes tidligere at have været flere røser, hvor rækken nu er afbrudt, og de maa alle antages at skrive sig fra bronzealderen. Endnu længere mod vest, lige ved søen, er der, uvist om i grav, for lang tid siden fundet en *celt* af bronze, der er forkommet. Der kjendes saaledes 5 bronzealdersfund fra gaarden, hvoraf 4 sikre gravfund. Øverst paa det fjeld, der danner den ydre del af nasset, har der ligget en meget stor, nu udkastet stenrøs, der

har havt et kammer, hvori der er fundet ubrændte ben; lidt lavere ligger en anden, ogsaa stor røs. Paa en fjeldknaus i sydvest for gaarden ligge 2 noget udkastede røser, hvoraf en meget stor. Paa nabogaarden *Holum* ligge ved gaarden en stor og nogle smaa røser og i udmarken i lavningen mellem Toddnes og Holum 2 temmelig store røser. Paa *Kvitvang*, noget i syd for disse gaarde findes paa en fjeldknaus en lignende stor røs.